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1  Sammenfatning 
 
Indledning 
På sundhedsområdet, drift, viser det foreløbige regnskab, at der kan forventes opnået budgetbalance 
i 2007 vedrørende den afsatte nettoudgiftsramme.  
 
Finansieringen til sundhedsområdet udviser en mindreindtægt på 64 mio. kr. vedrørende den kom-
munale medfinansiering. Beløbet forudsættes ikke udlignet ved mindreudgifter, da mindreindtæg-
terne er realiseret samtidig med et højere aktivitetsniveau end forudsat. 
 
Balancen er opgjort efter fradrag af overførsler til 2008 på sundhedsdriften på 410 mio. kr., som 
søges genbevilget i 1. økonomirapport 2008.  
 
Balancen opnås ved et mindreforbrug på sundhedsområdets fælles driftskonto på 97 mio. kr., et 
merforbrug på 78 mio. kr. til behandling af borgerne på hospitaler m.v. uden for regionen, et mer-
forbrug vedrørende praksisområdet (sygesikring) på 12 mio. kr. De resterende afvigelser udgør et 
samlet merforbrug på 7 mio. kr., som blandt andet vedrører beskedne merforbrug på Gentofte Ho-
spital, Frederiksberg Hospital og Region Hovedstadens Apotek. Alle øvrige hospitaler har enten 
mindreforbrug eller balance. 
 
Resultatet på sundhedsområdet skal ses i forhold til 4. økonomirapport, der blev behandlet af re-
gionsrådet på møde den 18. december 2007. På det tidspunkt forventedes et samlet mindreforbrug 
på sundhedsområdet på 55 mio. kr. Beløbet var fordelt med et mindreforbrug på 70 mio. kr. på 
sundhedsområdets fælles driftskonto samt et merforbrug på i alt 15 mio. kr. på visse hospitaler. Be-
løbet var opgjort efter fradrag af forventede overførsler på 311 mio. kr. 
 
Især behandling uden for regionen og praksisområdet viser en forværring i forhold til forventnin-
gerne ved 4. økonomirapport. Udviklingen på disse to områder er hovedforklaringen på, at der nu 
ikke længere er et mindreforbrug på sundhedsområdet. 
 
På det sociale område viser regnskabsresultatet et mindreforbrug på 20 mio. kr. I 4. økonomirapport 
forventedes et mindreforbrug på 21 mio. kr. 
 
Endelig er der som følge af forskydninger vedrørende regional udvikling et mindreforbrug på 106 
mio. kr., hvor der i 4. økonomirapport forventedes et mindreforbrug på 70 mio. kr. 
 
På anlægsområdet er der et mindreforbrug på samlet 425 mio. kr., som skyldes tidsforskydninger, 
og som søges genbevilget i 1. økonomirapport 2008. I 4. økonomirapport forventedes et mindre-
forbrug på 366 mio. kr.  
 
Som led i finansieringen af sundhedsområdet skal kommunerne medfinansiere sundhedsområdet 
med en andel af udgifterne til somatik, behandlingspsykiatri og praksisområdet.  
 
I det korrigerede budget er der i 2007 budgetteret med indtægter fra kommunerne til sundhedsom-
rådet på 2.988 mio. kr. Regnskabet giver indtægter på 2.924 mio. kr., hvilket indebærer en mang-
lende finansiering på 64 mio. kr.  
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Mindreindtægten er ikke forudsat udlignet i nettorammen for sundhedsområdet, idet der samlet er 
tale om meraktivitet i forhold til de med regeringen aftalte grundforudsætninger om aktivitetsni-
veauet i 2007. Beløbet modsvares af forværring vedrørende likvide aktiver i forhold til budgetfor-
udsætningerne.  
 
De aftalte grundforudsætninger om aktivitetsudviklingen fra 2006 til 2007 er en stigning på 3 %. I 
forbindelse med den endelige opgørelse af takststyringsresultatet for hospitalerne og de aktivitetsaf-
hængige bidrag fra staten og kommunerne har administrationen beregnet aktivitetsvæksten fra 2006 
til 2007. Beregningen viser, at aktivitetsvæksten udgør 3,9 %, dvs. 0,9 % højere end aftaleforudsæt-
ningerne for 2007. Der er dog en vis usikkerhed om de beregningstekniske elementer i opgørelsen, 
og det præcise resultat vil først kunne afstemmes senere. 
 
For de statslige indtægter har Sundhedsstyrelsen den 3. april 2008 foretaget en opgørelse, der viser, 
at der til regionens borgere er præsteret en aktivitet, der ligger ca. 20 mio. kr. over kravet for at få 
udløst den almindelige statslige aktivitetspulje. Vedrørende den særskilte såkaldte strålepulje viser 
beregningen imidlertid, at der er tale om en mindreaktivitet på 6 mio. kr. i forhold til den særskilte 
trækningsret på stråleområdet. Problemstillingen gør sig også gældende for de øvrige regioner. Der 
kan forventes udløst et krav om en tilsvarende tilbagebetaling i 2008.  
 
Tværgående temaer på sundhedsområdet   
I forbindelse med 4. økonomirapport blev udgifterne til medicin på hospitalerne skønnet til en 
vækst i 2007 på 216 mio. kr. Det indebar et mindreforbrug på 54 mio. kr. i forhold til den afsatte 
ramme på området. I forhold til det oprindelige budget var der dog tale om en merudgift på 121 
mio. kr.  
 
Regnskabsresultatet viser en vækst på 223 mio. kr., og mindreforbruget er reduceret med 7 mio. kr. 
til 47 mio. kr. Der er dermed tale om en merudgift på 128 mio. kr. i forhold til det oprindelige bud-
get. 
 
I 4. økonomirapport blev vedrørende indtægtsbudgetterne for behandling af fremmede patienter i 
forbindelse med takststyringsordningen gennemført en række tilpasninger. Regnskabsresultatet vi-
ser merindtægter på 3 mio. kr. i forhold til de ajourførte indtægtsbudgetter. 
 
Budgettet til den centrale barselsfond udgør 187 mio. kr. I 4. økonomirapport var vurderingen at 
barselsrefusionen for alle regionens arbejdspladser ville udgøre 179 mio. kr. På baggrund af det 
foreløbige regnskabsresultat kan barselsrefusionen opgøres til 192 mio. kr. Regnskabsresultatet 
medfører således en samlet merudgift i forhold til den centrale barselsfond på 5 mio. kr. Merudgif-
ten kan henføres til sundhedsområdet og er udlignet ved en tilsvarende modgående korrektion af 
regnskabsresultatet på sundhedsområdets fælleskonto. 
 
For sygehusbehandling uden for regionen er der i forhold til det samlede budget på knap 700 mio. 
kr. et merforbrug på 78 mio. kr. Det svarer til en forværring på 28 mio. kr. i forhold til forventnin-
gen i 4. økonomirapport, hvor det blev bemærket, at prognosen var usikker på grund af de ændrede 
regler for udvidet frit sygehusvalg, og fordi den mellemregionale afregning af tekniske grunde først 
kunne påbegyndes i efteråret 2007. 
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Merforbruget på 78 mio. kr. kan for hovedpartens vedkommende henføres til udvidet frit sygehus-
valg, hvor der pr. 1. oktober 2007 blev indført ret til efter en ventetid på én måned (tidligere to må-
neder) at vælge sig behandlet på et privat sygehus.  
 
Region Hovedstadens forbrug til udvidet frit valg er opgjort til 207 mio. kr., hvilket er ca. 50 mio. 
kr. højere end budgetteret.  
 
Vedrørende praksisområdet (sygesikring) gav de foreliggende forbrugsdata for januar-september 
grundlag for en forventning om et mindreforbrug på i størrelsesordenen 50 mio. kr. i 4. økonomi-
rapport i forhold til det ajourførte budget på 6.254 mio. kr.  
 
Regnskabsresultatet viser nu et merforbrug på 12 mio. kr. Den optimistiske prognose i 4. økonomi-
rapport 2007 kan især henføres til en teknisk fejl og manglende afstemning vedrørende forbrugsda-
ta. Der er iværksat procedurer, som skal sikre løbende afstemning. 
 
Som nævnt indledningsvis er der isoleret set på sundhedsområdets konto for fælles driftsudgifter 
m.v. et mindreforbrug på 97 mio. kr. Forbedringen på 27 mio. kr. i forhold til 4. økonomirapport 
skyldes en række forskellige bevægelser på udgiftsområdet og øget momsrefusion samt andre ind-
tægter.  
 
Mindreforbruget på kontoen er blandt andet sammensat af mindreudgiften til sygehusmedicin på 47 
mio. kr., merindtægter vedrørende kræftområdet, mindreudgifter på hospiceområdet og forskellige 
aktivitetsområder, samt blandt andet merindtægter vedrørende Amgros og mammografiscreening og 
mindreudgifter vedrørende patienterstatninger. Der har samtidig måttet disponeres dækning for 
merudgifter til akut befordring og vedrørende it-budgettet. 
 
Kommunal medfinansiering 
Som nævnt er der mindreindtægter vedrørende den kommunale medfinansiering på 64 mio. kr. i 
forhold til det korrigerede budget på 2.988 mio. kr.  
 
Den manglende medfinansiering fra kommunerne kan formentlig henføres til en problemstilling i 
forbindelse med beregningen i foråret 2006 af den forudsatte kommunale medfinansiering i 2007. 
Beregningen af den forudsatte medfinansiering er foretaget i et takstsæt svarende til 2006-taksterne, 
men der er i 2007 afregnet på baggrund af 2007-taksterne, som er forskellige fra 2006-taksterne og 
opgjort på et reduceret takstgrundlag, hvorved der formentlig er opstået en mindreindtægt i forhold 
til aftaleforudsætningerne.  
 
Derudover kan en del af mindreindtægten henføres til, at der er faste og forholdsvis lave overgræn-
ser for betalingen pr. indlæggelse i den kommunale medfinansiering, og at stigende tyngde hos pati-
enterne derfor ikke udløser merbetaling fra kommunerne.  
 
Disse forhold gør sig også gældende for de øvrige regioner, og problemstillingerne vedrørende den 
kommunale medfinansiering i det første år efter kommunalreformen forventes rejst i forbindelse 
med forårets økonomiforhandlinger mellem regeringen og Danske Regioner. 
 
Korrektioner til regnskabsresultatet for hospitalerne 
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I 4. økonomirapport blev der blandt andet foretaget korrektioner af hospitalernes budgetter på om-
råderne sygehusmedicin, barselsfond, takststyring samt indtægtsbudgetterne for behandling af frem-
mede borgere.  
 
På disse områder er der foretaget korrektioner af hospitalernes resultat med henblik på den endelige 
opgørelse af grundlaget for overførsel af mindreforbrug til 2008. 
 
Korrektionerne tager hensyn til forskellen mellem forudsætningerne for budgettet efter 4. økonomi-
rapport og det faktiske forbrug på de pågældende områder.  
 
Korrektionerne vedrørende sygehusmedicin, takststyring m.v. udgør en samlet forøgelse af råde-
rummet for hospitalerne med 29 mio. kr. Beløbet er modgående korrigeret svarende til en reduktion 
af rammen/resultatet for sundhedsvæsenets fælleskonto på 22 mio. kr. og vedrørende administrati-
onsbudgettet (barselsfond) på 7 mio. kr. 
 
Der er dermed ingen likviditetsvirkning af de foretagne korrektioner. 
 
Andre forhold for hospitalerne 
Det er det generelle billede, at hospitalerne i 2007 har gennemført en stram økonomistyring med 
henblik på budgetoverholdelse, og langt de fleste hospitaler har enten opnået mindreforbrug eller 
balance. En stor del af de mindreforbrug, der er realiseret i forbindelse med regnskabsresultatet 
skyldes forskydninger, herunder delvis afledt af tilbageholdenhed med henblik på at sikre budget-
overholdelse. 
 
Frederiksberg Hospital har oplevet et udgiftspres samtidig med en vigende aktivitet. Ved 4. økono-
mirapport forventedes et merforbrug på ca. 4 mio. kr. Regnskabsresultatet udviser nu en forbedring, 
og merforbruget er reduceret til 1,7 mio. kr. Det er i forbindelse med 1. økonomirapport 2008 ind-
arbejdet en reduktion, således at et merforbrug på 1,7 mio. kr. tilbageføres i 2008. Der indebærer, at 
der også vil være et tilpasningsbehov for hospitalet i 2008.  
 
På Gentofte Hospital har der ligeledes været udgiftspres samtidig med faldende aktivitet. Efter kor-
rektioner viser regnskabsresultatet et merforbrug for hospitalet på 4,6 mio. kr. Det er derfor i for-
bindelse med 1. økonomirapport 2008 indarbejdet en reduktion, således at merforbruget tilbageføres 
i 2008, og der er behov for initiativer i 2008 med henblik på sikring af budgetbalance. 
 
På Glostrup Hospital forventedes ved 4. økonomirapport et merforbrug på ca. 6 mio. kr.  Efter kor-
rektioner viser regnskabsresultatet et lille mindreforbrug (32 t. kr.).  
 
For Region Hovedstadens Apotek udviser regnskabet efter korrektioner et merforbrug på 2,5 mio. 
kr. I 4. økonomirapport 2007 forventedes budgetoverholdelse. Merforbruget skyldes ubalance mel-
lem indkøb af lægemidler og videresalg til hospitalerne. Merudgiften vil ikke blive søgt udlignet 
over for hospitalerne. Apoteket arbejder fremadrettet på, at der opnås balance mellem køb og salg. 
Merforbruget vil derfor ikke blive søgt tilbageført i 2008.  
 
Social – og specialundervisningsområdet samt regional udvikling 
Inden for hvert af de omkostningsbaserede områder er der overskud i forhold til det korrigerede 
budget, som det også blev forventet ved 4. økonomirapport. 
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På socialområdet udviser regnskabet i forhold til budgettet foreløbigt et overskud på 20 mio. kr. – 
mod forventet 21 mio. kr. ved 4. økonomirapport - hovedsageligt begrundet i tidsforskydninger. I 
henhold til bevillingsreglerne i budget- og regnskabssystemet overføres overskuddet til 2008. 
 
På det regionale udviklingsområde udviser regnskabet et overskud på 106 mio. kr. – mod forventet 
70 mio. kr. ved 4. økonomirapport - som kan henføres til uforbrugte midler på aktivitetsområderne 
kollektiv trafik, miljø, erhvervsudvikling og øvrig regional udvikling begrundet i, at aktiviteter er 
blevet udskudt. I henhold til bevillingsreglerne i budget- og regnskabssystemet overføres overskud-
det til 2008. 
 
Overførsler til 2008 
I 4. økonomirapport blev der foretaget en opgørelse af hvilke mindreforbrug på såvel driftsområdet 
som anlægsområdet, der foreløbigt forventedes søgt overført til 2008. 
 
Regnskabsresultatet indebærer en række ændringer i de tidligere forventede overførsler. Det frem-
går af nedenstående tabeller, at der i alt søges overført 538 mio. kr. på driftsområdet og 425 mio. kr. 
på anlægsområdet. Det fremgår ligeledes, at de tilsvarende beløb som regionens budget i 2007 er 
blevet forhøjet med udgør 265 mio. kr. på driftsområdet og 446 mio. kr. på anlægsområdet. 
 
Drift – overførsler af mindreforbrug fra 06 til 07 og 07 til 08 

Amager Hospital 5,7 12,0
Bispebjerg Hospital 9,8 17,2
Bornholms Hospital 0,0 7,7
Frederiksberg Hospital 4,5 -
Gentofte Hospital 3,6 -
Glostrup Hospital 1,7 0,0
Herlev Hospital 11,5 8,9
Hvidovre Hospital 55,1 29,2
Nordsjællands Hospital 44,4 86,3
Rigshospitalet 92,3 116,0
Region Hovedstadens Psykiatri 12,3 7,1
Region Hovedstadens Apotek 2,5 0,0
Sygesikring 9,5 0,0
Social og specialundervisning - 20,2
Regional udvikling - 106,2
Fælles driftsudgifter m.v. 11,3 113,6
Administration 0,4 13,5
Drift, i alt 264,6 537,8

Overførsel fra 06 til 07 Overførsel fra 07 til 08Mio. kr., 2007-priser

 
 
 
Overførslerne til 2008 vedrørende sundhedsområdet er opgjort til 410 mio. kr., heraf 398 mio. kr. 
for hospitalerne og psykiatrien samt 12 mio. kr. for sundhedsområdets del af administrationen. 
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Anlæg – Genbevilling af mindreforbrug fra 2006 til 2007 og fra 2007 til 2008 

Mio. kr., 2007-priser 

Overførsel fra 06 til 07 
 

Overførsel fra 07 til 08 
 

 
Amager Hospital 2,6
Bispebjerg Hospital 0,4 26,6
Bornholms Hospital 6,3
Frederiksberg Hospital 0,1
Gentofte Hospital 6,3 12,8
Glostrup Hospital 39,1 29,4
Herlev Hospital 143,9 80,5
Hvidovre Hospital 87,0 61,2
Rigshospitalet 68,7 66,5
Nordsjællands Hospital 44,4 52,1
Region Hovedstadens Psykiatri 26,3 21,6
Administrationsområdet 11,3 14,8
Fællespulje 9,6 0,0
Apotek  0,1 9,0
EPJ 11,7
Påbegyndelse af hospitals- og psykiatriplan 19,1
Investeringsrammer, socialområdet 8,3 10,4
Anlæg i alt 445,4 424,8
 
 
Opgjort for sundhedsområdet alene udgør overførslen på anlægsområdet fra 2006 til 2007 437 mio. 
kr., mens der fra 2007 til 2008 søges overført 414 mio. kr. for sundhedsområdet 
 
For sundhedsområdet under ét kan opstilles følgende oversigt over overførsler fra 2006 til 2007 og 
fra 2007 til 2008: 
 

Overførsel fra Overførsel fra 
  (mio. kr.) 2006 til 2007 2007 til 2008 Forskel
Drifsudgiftsramme 264,6 410,1 145,5
Anlægsramme 437,1 414,4 -22,7
I alt 701,7 824,5 122,8  
 
Oversigten viser, at der samlet er overført 123 mio. kr. mere fra 2007 til 2008 end fra 2006 til 2007, 
og de faktiske udgifter i året ligger tilsvarende under Region Hovedstadens andel af den samlede 
økonomiske ramme afsat i forbindelse med aftalerne med regeringen om økonomien i 2007. 
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2  Bevillingsområder 
 
Samlet oversigt, sundhedsområdet 

Korrigeret Korrigeret
Mio. kr., 2007-priser    Korrigeret Regnskab Resultat Korrektioner resultat resultat

     budget ekskl. inkl. 
     4.ØR overførsler overførsler

Område Bevillingsniveau
Virksomheder sygehusbehandling

Amager Hospital 608,7 596,6 -12,1 0,1 -12,0 0,0
Bispebjerg Hospital 1.310,0 1.301,9 -8,1 -9,1 -17,2 0,0
Bornholms Hospital 366,9 342,0 -25,0 16,0 -8,9 -1,3
Frederiksberg Hospital 671,7 675,6 3,9 -2,2 1,7 1,7
Gentofte Hospital 1.516,7 1.521,1 4,4 0,2 4,6 4,6
Glostrup Hospital 1.365,5 1.356,7 -8,8 8,8 0,0 0,0
Herlev Hospital 2.020,6 2.005,2 -15,4 6,6 -8,9 0,0
Hvidovre Hospital 1.512,3 1.487,4 -24,9 -4,3 -29,2 0,0
Rigshospitalet 3.261,7 3.189,2 -72,5 -43,6 -116,0 0,0
Nordsjællands Hospital 2.592,2 2.503,2 -89,0 2,2 -86,7 -0,4
Region Hovedstadens Psykiatri 2.352,0 2.348,7 -3,3 -3,8 -7,1 0,0
Region Hovedstadens Apotek 91,0 93,7 2,7 -0,2 2,5 2,5

Sundhedsområdet, fælles
Sygehusbehandling uden for regionen 694,9 772,5 77,6 0,0 77,6 77,6
Fælles driftsudgifter m.v. 554,8 322,1 -232,6 22,1 -210,6 -97,0

Sygesikring
Sygesikring 6.253,3 6.265,9 12,5 0,0 12,5 12,5

I alt Sundhed, ekskl. Administration 25.172,3 24.781,8 -390,6 -7,1 -397,7 0,2
Administration

Administration til sundhedsområdet 816,3 796,8 -19,5 7,1 -12,4 -0,2

I alt Sundhed 25.988,6 25.578,6 -410,1 0,0 -410,1 0,0
 
 
I forbindelse med opgørelsen er der foretaget en række korrektioner af hospitalernes resultat med 
modgående korrektioner under fælles driftsudgifter m.v. Korrektionerne vedrører udgifter til medi-
cin på hospitalerne, indtægtsbudgetter ved patientbehandling, virkning af takststyringsordningen, og 
en række øvrige ændringer. 
 
På disse områder er der foretaget korrektioner af hospitalernes resultat med henblik på den endelige 
opgørelse af grundlaget for overførsel af mindreforbrug til 2008. Korrektionerne tager hensyn til 
forskellen mellem forudsætningerne for budgettet efter 4. økonomirapport og det faktiske forbrug 
på de pågældende områder.  
 
Sammensætningen af korrektionerne på sundhedsområdet fremgår nærmere af nedenstående tabel. 
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Korrektioner på sundhedsområdet (ekskl. administration) 
 

Indtægter vedr.
Mio. kr., 2007-priser Sygehus- Barsels- behandling af Takststyring Øvrige Korrektione

medicin ud
r

gifter fremmede ialt 
patienter

Virksomheder sygehusbehandling
Amager Hospital -0,4 -0,6 0,5 0,6 0,0 0,1
Bispebjerg Hospital 0,3 -0,9 -0,5 -8,0 0,0 -9,1
Bornholms Hospital 7,0 -0,1 1,2 0,6 7,3 16,0
Frederiksberg Hospital -0,3 0,1 1,3 -3,0 -0,2 -2,2
Gentofte Hospital 0,0 -1,6 -0,7 11,8 -9,3 0,2
Glostrup Hospital 6,7 -1,1 6,8 -3,5 0,0 8,8
Herlev Hospital 7,3 -0,2 0,0 -0,5 0,0 6,6
Hvidovre Hospital -1,9 -1,4 -0,9 0,0 0,0 -4,3
Rigshospitalet -21,8 -2,5 -0,8 -12,5 -5,9 -43,6
Nordsjællands Hospital -3,4 -1,0 -3,6 9,2 1,0 2,2
Region Hovedstadens Psykiatri 0,0 -2,2 0,0 0,0 -1,6 -3,8
Region Hovedstadens Apotek 0,0 -0,2 0,0 0,0 0,0 -0,2

Sundfælles, total 6,6 4,6 -3,3 5,4 8,7 22,1

I alt korrektioner: 0,0 -7,2 0,0 0,0 0,0 -7,2  
 
Den samlede nettovirkning svarer til en rammeudvidelse på 7 mio. kr. for virksomhederne og fæl-
leskontoen. Beløbet vedrører barselsfonden, og der er en modgående korrektion på administrations-
området.
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2.1  Amager Hospital
 
Genbevillingsgrundlag - Amager Hospital
Tusind kr. Korrigeret Regnskab Afvigelse

budget
Faktisk regnskabsresultat 608.704 596.645 -12.059
Korrektioner:
  Sygehusmedicin: -447
  Barselsudgifter: -605
  Indtægter vedr. behandling af fremmede patienter: 535
  Takststyring: 600
Korrigeret regnskabsresultat -11.976
Overførsler:
Diverse apparatur og andre engangsudgifter 2.435
Centralgård asfalteres og kloak renoveres m.v. 2.341
Renovering af toiletter (handicap) vedr .opgang 5 500
Røntgenafd.,færdiggørelse af venteområde 400
Renovering af varmeinstallation 500
Renovering af kapel m. ny lift og bredere døre 600
Vandrehal og ny kiosk 2.900
Renovering af skyllerum 900
Affaldshåndteringssystemer forbedres 1.400
Regnskabsresultat efter overførsler 0

 
 
 
Amager Hospital forventede i 4. økonomirapport 2007 et mindreforbrug på 6,7 mio. kr., der pri-
mært bestod af tidsforskydninger på besluttede og igangsatte projekter.  
 
Regnskabsresultatet for 2007 udviser nu et mindreforbrug på 12,1 mio. kr. Når der sker korrektioner 
ændres regnskabsresultatet til et mindreforbrug på 12,0 mio. kr. 
 
Ændringen i regnskabsresultatet kan primært henføres til yderligere tidsforskydninger vedrørende 
besluttede og igangsatte projekter, samt at hospitalet på baggrund af usikkerhed om takststyringsre-
sultatet har udvist tilbageholdenhed med apparaturanskaffelser og andre éngangsinvesteringer samt 
ændring i forhold til den forventede aktivitet.  
 
Hele beløbet søges overført. 
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2.2  Bispebjerg Hospital 
 
Genbevillingsgrundlag - Bispebjerg Hospital
Tusind kr. Korrigeret Regnskab Afvigelse

budget
Faktisk regnskabsresultat 1.310.019 1.301.946 -8.073
Korrektioner:
  Sygehusmedicin: 340
  Barselsudgifter: -934
  Indtægter vedr. behandling af fremmede patienter: -527
  Takststyring: -8.000
Korrigeret regnskabsresultat -17.194
Overførsler:
Tidsforskydning intern forskning 6.400
Imødegåelse af forsinket effekt af spareplan 2008 2.614
Forsinkelse ombygning/modernisering 2007 2.600
Periodeforskydning apparatur 3.100
Øvrige mindre ombygninger og apparatur 1.809
Udskydelse af renovering af kemikaliekælder CV 671
Regnskabsresultat efter overførsler 0  
 
Regnskabet for 2007 udviser før korrektioner et mindreforbrug på i alt 8,1 mio. kr. Bispebjerg Ho-
spital indberettede til 4. økonomirapport et merforbrug på 1,1 mio. kr., som blev henført til driften 
af Centralvaskeriet. Mindreforbrug på 8,1 mio. kr. skyldes hovedsagelig en forsinkelse i anvendelse 
af hospitalets interne forskningsmidler. 
 
Der er nu opgjort et korrigeret mindreforbrug på 17,2 mio. kr. Afvigelsen i forhold til 1. økonomi-
rapport skyldes blandt andet en række uforudsete tidsforskydninger, herunder i forhold til hospita-
lets interne forskningsmidler. Derudover kan afvigelsen henføres til korrektionerne, hvor hospitalet 
tilføres i alt 9,1 mio. kr., heraf 8,0 mio. kr. som følge af meraktivitet. 
 
Der søges overført 17,2 mio. kr. til genbevilling i 2008. 
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2.3  Bornholms Hospital 
 
Genbevillingsgrundlag - Bornholms Hospital
Tusind kr. Korrigeret Regnskab Afvigelse

budget
Faktisk regnskabsresultat 366.945 341.969 -24.976
Korrektioner:
  Sygehusmedicin: 7.000
  Barselsudgifter: -64
  Indtægter vedr. behandling af fremmede patienter: 1.200
  Takststyring: 600
Øvrige:
  Reduktion vedrørende tjenestemandspensioner, hvor udgiften afholdes andetsteds 6.000
  Reduktion vedrørende forsikringer, hvor udgiften afholdes andetsteds 1.305
Korrigeret regnskabsresultat -8.935
Overførsler:
 Forsinket etablering af teleradiologi med Amager Hospital, arbejdsstation 500
 Forsinkelse af planlagt renovering af lægeboliger 2.500
 Udskudt køb af operationsudstyr ifm ny øjenlægeaftale 550
 Forsinket afregning for klinisk mammografi på Rigshospitalet 500
 Forsinket EPM etablering, ubrugte midler til anskaffelse af hardware 450
 Forsinkelse af mindre besluttede projekter om renovering og opgraderinger mv. 1.685
 Øvrigt mindreforbrug, der overføres til diverse anskaffelser, ombygninger m.v. 1.468
Regnskabsresultat efter overførsler -1.282

 
Bornholms Hospital forventede i forbindelse med 4. økonomirapport 2007, at der ikke ville være 
overførselsmuligheder til 2008. Regnskabsresultatet for 2007 viser imidlertid et mindreforbrug på i 
alt 8,9 mio. kr. efter korrektion for mindreudgifter til sygehusmedicin, merudgifter vedrørende bar-
sel, merindtægter vedrørende behandling af fremmede patienter, og mindreaktivitet jævnfør regio-
nens takststyringsmodel. Herudover er der korrigeret for tilbageførsel af budgetmidler vedrørende 
tjenestemandspensioner og forsikringer, hvor udgiften afholdes andetsteds. 
 
På baggrund af regnskabsresultatet for 2007 søges der overført i alt 7,7 mio. kr. 
 
Beløbet kan for hovedpartens vedkommende henføres til forskydninger i planlagte renoveringspro-
jekter og anskaffelser mv. 
 
Det resterende mindreforbrug på 1,282 mio. kr. søges ikke genbevilget. 
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2.4  Frederiksberg Hospital 
 
Genbevillingsgrundlag - Frederiksberg Hospital
Tusind kr. Korrigeret Regnskab Afvigelse

budget
Faktisk regnskabsresultat 671.700 675.555 3.855
Korrektioner:
  Sygehusmedicin: -304
  Barselsudgifter: 124
  Indtægter vedr. behandling af fremmede patienter: 1.265
  Takststyring: -2.987
  Øvrigt -248
Korrigeret regnskabsresultat 1.705  
 
I 4. økonomirapport forventedes et merforbrug på ca. 3,9 mio. kr., som primært skyldes mindreakti-
vitet i 2007.  
 
I det korrigerede regnskabsresultat indgår en række korrektioner, herunder blandt andet en forbed-
ring på 3,0 mio. kr. som følge af, at hospitalet har haft en meraktivitet i forhold til det forventede 
ved 4. økonomirapport.  
 
Det korrigerede regnskabsresultat viser et merforbrug på 1,7 mio. kr., som søges tilbageført i 2008.  
 
Med udgangen af 2007 udestår gennemførelse af en ombygning i forbindelse med et meraktivi-
tetsprojekt på ortopædkirurgisk klinik, som hospitalet i 4. økonomirapport er tildelt midler til. Belø-
bet (2,4 mio. kr.) vil i 2008 skulle tilvejebringes inden for hospitalets ramme. 
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2.5  Gentofte Hospital 
 
Genbevillingsgrundlag - Gentofte Hospital
Tusind kr. Korrigeret Regnskab Afvigelse

budget
Faktisk regnskabsresultat 1.516.672 1.521.087 4.415
Korrektioner:
  Sygehusmedicin:
  Barselsudgifter: -1.569
  Indtægter vedr. behandling af fremmede patienter: -700
  Takststyring: 11.800
Øvrige:
    Cochl. Implant, processorer og batterier -6.400
    Klinisk studenterundervisning -596
    Indtægtsbortfald ved ICD-besparelse -1.000
    Høreapparatudgifter vedr. 2006 -1.337
Korrigeret regnskabsresultat 4.613  
 
 
I 4. økonomirapport forventedes et merforbrug på ca. 4 mio. kr. på grund af mindreaktivitet. 
 
Det korrigerede regnskabsresultat viser nu et merforbrug på 4,6 mio. kr., som søges tilbageført i 
2008.  
 
Med udgangen af 2007 udestår gennemførelse af internt finansierede forsknings- og udviklingspro-
jekter på 8,3 mio. kr. Beløbet vil i 2008 skulle tilvejebringes inden for hospitalets ramme. 
  
I det korrigerede regnskabsresultat indgår en række korrektioner, herunder 11,8 mio. kr. jævnfør 
takststyringsmodellens mekanismer som følge af, at hospitalet har haft en yderligere mindreaktivitet 
i forhold til det forventede ved 4. økonomirapport.  
 
Omvendt reguleres regnskabsresultatet blandt andet med 6,4 mio. kr. idet der har været udgifter ud 
over det forudsatte til processorer og batterier til cochlear implant operationer. 
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2.6  Glostrup Hospital 
 
Genbevillingsgrundlag - Glostrup Hospital
Tusind kr. Korrigeret Regnskab Afvigelse

budget
Faktisk regnskabsresultat 1.365.508 1.356.663 -8.845
Korrektioner:
  Sygehusmedicin: 6.650
  Barselsudgifter: -1.127
  Indtægter vedr. behandling af fremmede patienter: 6.790
  Takststyring: -3.500
Korrigeret regnskabsresultat -32  
 
 
Efter korrektioner udviser regnskabet et mindreforbrug på 32.000 kr., som søges overført til 2008. 
 
I 4. økonomirapport forventedes et merforbrug på 6 mio. kr. Baggrunden for ændringen er, at hospi-
talet gennem 2007 målrettet har arbejdet på at skabe balance mellem budget og forbrug og i den 
forbindelse har iværksat en række initiativer blandt andet i form af opfølgende møder med afdelin-
ger med merforbrug, restriktioner på afdelingernes indkøb af apparatur og inventar samt vurdering 
af afdelingernes vikarforbrug og anvendelse af interne merarbejdsaftaler. Hertil kommer, at hospita-
let har præsteret en større aktivitet end forventet ved 4. økonomirapport. 
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2.7 Herlev Hospital 
 
Genbevillingsgrundlag - Herlev Hospital
Tusind kr. Korrigeret Regnskab Afvigelse

budget
Faktisk regnskabsresultat 2.020.618 2.005.174 -15.444
Korrektioner:
  Sygehusmedicin: 7.300
  Barselsudgifter: -207
  Indtægter vedr. behandling af fremmede patienter: 0
  Takststyring: -500
Korrigeret regnskabsresultat -8.851
Overførsler:
Periodeforskydelse i forbindelse med forskningsmidler 3.800
Overskud DEKS 3.700
Forsinkelser vedrørende ombygninger, indkøb m.v. 1.351
Regnskabsresultat efter overførsler 0  
 
 
Herlev Hospital forventede i 4. økonomirapport budgetoverholdelse. 
 
Regnskabsresultatet udviser et samlet mindreforbrug på 15,4 mio. kr. Når der korrigeres for merud-
gifter til sygehusmedicin, faktiske barselsudgifter og det endelige takststyringsresultat, viser det 
korrigerede regnskabsresultat et mindreforbrug på 8,9 mio. kr. 
 
Mindreforbruget består af tidsforskydninger vedrørende forskningsmidler på 3,8 mio. kr. og over-
skud vedrørende DEKS (Dansk Institut for Ekstern Kvalitetssikring for laboratorier i Sundhedssek-
toren) på 3,7 mio. kr. samt tidsforskydninger af igangværende ombygninger, indkøb m.v. på 1,4 
mio. kr.  
 
Hele mindreforbruget på 8,9 mio. kr. søges overført til genbevilling i 2008. 
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2.8 Hvidovre Hospital 
 
Genbevillingsgrundlag - Hvidovre Hospital
Tusind kr. Korrigeret Regnskab Afvigelse

budget
Faktisk regnskabsresultat 1.512.300 1.487.361 -24.939
Korrektioner:
  Sygehusmedicin: -1.924
  Barselsudgifter: -1.428
  Indtægter vedr. behandling af fremmede patienter: -930
  Takststyring: 0
Korrigeret regnskabsresultat -29.221
Overførsler:
 Forskygninger vedr. interne apparaturmidler 11.448
 Forskydning vedr. videreuddannelse af overlæger 1.100
 Forskydning vedr. forsknings- og kvalitetsprojekter mv. 5.046
 Forskydning vedr. digital røntgen 3.700
 Forskydning vedr. arbejdsmiljøpulje 1.596
 Forskydning af diverse etableringsudgifter 282
 Øvrige mindreudgifter som ønskes overført til anskaffelser og mindre ombygninger 6.049
Regnskabsresultat efter overførsler 0  
 
 
Hvidovre Hospital varslede i forbindelse med 4. økonomirapport 2007 overførsler på i alt 12,0 mio. 
kr. svarende til det forventede mindreforbrug. Regnskabsresultatet for 2007 viser et mindreforbrug 
på i alt 29,2 mio. kr. inklusiv korrektioner for merudgifter til sygehusmedicin, merudgifter vedrø-
rende barsel, samt mindreindtægter vedrørende behandling af fremmede patienter. 
 
På baggrund af regnskabsresultatet for 2007 søges der overført i alt 29,2 mio. kr. 
 
Den øgede overførsel skyldes hovedsageligt forskydninger i planlagte apparaturanskaffelser, for-
skydninger vedrørende forsknings- og kvalitetsprojekter, samt forskydning vedrørende implemente-
ring af digital røntgen mv. 
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2.9 Rigshospitalet 
 
Genbevillingsgrundlag
Tusind kr. Korrigeret Regnskab Afvigelse

budget
Faktisk regnskabsresultat 3.261.701 3.189.247 -72.454
Korrektioner:
  Sygehusmedicin: -21.828
  Barselsudgifter: -2.541
  Indtægter vedr. behandling af fremmede patienter: -810
  Takststyring: -12.500
  Øvrige: -5.891

Korrigeret regnskabsresultat -116.024
Overførsler:
Periodeforskydninger vedrørende Forsknings- og 
Uddannelsesprojektmidler 25.318
Periodeforskydninger vedrørende hospitalets 
forskningspulje 1.410
Periodeforskydninger i mindre uafsluttede 
byggearbejder 15.300
Periodeforskydninger i udskiftning af tekniske 
installationer 30.900
Forsinkelser vedrørende ombygninger, indkøb m.v 15.450
Biobank 3.750
Puljeløn til portører 942
Periodeforskydninger vedr. hospitalsplansudgifter 10.600

Øvrigt mindreforbrug, der søges overført til apparatur og mindre byggearbejder 12.354

Regnskabsresultat efter overførsler 0  
 
 
Rigshospitalet forventede ved 4. økonomirapport et samlet mindreforbrug på 94 mio. kr. 
 
Regnskabsresultatet udviser et samlet mindreforbrug på 72,5 mio. kr. Når der korrigeres for bud-
getmerudgifter til sygehusmedicin, faktiske barselsudgifter og det endelige takststyringsresultat, 
viser det korrigerede regnskabsresultatet et mindreforbrug på 116,0 mio. kr. 
 
Mindreforbruget består primært en række periodeforskydninger for forsknings- og uddannelsespro-
jektmidler på 25,3 mio. kr., periodeforskydninger i diverse uafsluttede byggeprojekter og udskift-
ning af tekniske installationer på i alt 46,2 mio. kr. samt periodeforskydninger som følge af afsatte 
beløb til implementering af hospitalsplanen på 10,6 mio. kr. samt 12,3 mio. kr. i mindreforbrug til 
apparatur og mindre byggearbejder. 
 
Hele mindreforbruget på 116,0 mio. kr. søges overført til genbevilling i 2008. 
.  
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2.10 Nordsjællands Hospital 
 
Genbevillingsgrundlag - Nordsjællands Hospital
Tusind kr. Korrigeret Regnskab Afvigelse

budget
Faktisk regnskabsresultat 2.592.196 2.503.244 -88.952
Korrektioner:
  Sygehusmedicin: -3.373
  Barselsudgifter: -977
  Indtægter vedr. behandling af fremmede patienter: -3.629
  Takststyring: 9.200
  Øvrige: 1 mio. kr. i indtægter vedr. FA 2006 1.000
Korrigeret regnskabsresultat -86.731
Overførsler:
Etablering af ny akutafdeling på Hillerød Hospital 5.000
Uddannelse vedr. triage i forbindelse med modtagelse af akutte patienter 2.000
Fysiske rokeringer ved opsplitning af funktionsenheder til afdelinger i Hillerød 5.000
Tilretning af systemer (GS, ledelsesinformation, kvalitetssikringssystemer mv.) 1.000
Modernisering af fødegang på Hillerød Hospital 2.500
Omklædningsfaciliteter til personalet på Hillerød Hospital 4.000
Indkøb af senge (udbud udskudt) 6.500
Vedligehold mødefaciliteter Hillerød Hospital 1.300
Etablering af lokaler og møbler til direktion og sekretariat i Helsingør 1.000
Etablering af lokaler og møbler til direktion og sekretariat i Frederikssund 1.000
Forskydning af projekter under It-området 4.000
Projekt om telemedicin (videokonference mellem de tre enheder, apparatur mv.) 1.600
Visions- og strategiproces og lederudvikling ved etablering af 3 hospitaler 7.000
Rådgivning mm., hospitalsplan og udarbejdelse af generalplan for tre hospitlaer 5.000
Ekstraordinær apparaturpulje 12.800
Ledelsesinformationssystem til ny ledelsesstruktur, nyt økonomi- og lønsystem 3.000
Køkkeninstallationer 2.000
Etablering af simulatorcenter 2.000
Pilotprojekt i samarbejde med Koncern Kommunikation om skiltning 1.500
Etablering af byggeadministration 7.700
Restbeløb der søges overført til bygningsvedligeholdelse for de 3 hospitaler 10.400
Regnskabsresultat efter overførsler -431  
 
 
Nordsjællands Hospital forventede ved 4. økonomirapport et mindreforbrug på 27 mio. kr., der 
kunne relateres til tidsforskudte projekter, som følge af, at hospitalet har udvist tilbageholdenhed på 
grund af prognosticeret mindreaktivitet i 3. økonomirapport. 
 
Regnskabsresultatet udviser et samlet mindreforbrug på 89,0 mio. kr. Hospitalet har haft mindreak-
tivitet svarende til en korrektion af regnskabsresultatet med -9,2 mio. kr. Dette modsvares delvist af 
merudgifter til sygehusmedicin, merudgifter til barsel og manglende indtægter fra behandling af 
fremmede patienter med i alt 8,0 mio. kr. Det korrigerede regnskabsresultat udgør herefter 86,7 
mio. kr. 
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Hospitalet har som følge af usikkerhed om økonomi- og aktivitetsstyringen udvist forsigtighed i 
økonomistyringen. Det har bl.a. medført at der er sket en opbremsning i udgifter til forudsatte én-
gangsinvesteringer, bygningsvedligeholdelse og puljer til særlige uddannelsestiltag m.v.  
 
Gennemførelse af en række projekter har endvidere afventet den planlagte gennemførelse af en ny 
ledelsesstruktur i planlægningsområde Nord, herunder en visionsproces, som var planlagt for det 
samlede Nordsjællands Hospital.  
 
86,3 mio. kr. søges overført til genbevilling i 2008. 
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2.11  Region Hovedstadens Psykiatri 
 
Genbevillingsgrundlag - Region Hovedstadens Psykiatri
Tusind kr. Korrigeret Regnskab Afvigelse

budget
Faktisk regnskabsresultat 2.351.969 2.348.691 -3.278
Korrektioner:
  Sygehusmedicin:  
  Barselsudgifter:   -2.244
  Indtægter vedr. behandling af fremmede patienter:
  Takststyring:
  Øvrige: projekter lokalspec 3 på PC Bispebjerg   -1.550
Korrigeret regnskabsresultat -7.072
Overførsler:
 1) Børne - og ungdomspsykiatri, nye puljer 5.272
 2) EPM-IT 1.800
Regnskabsresultat efter overførsler 0  
 
I forbindelse med 4. økonomirapport 2007 varslede Region Hovedstadens Psykiatri overførsler i 
størrelsesordenen 33,6 mio. kr. På baggrund af regnskabsresultatet for 2007 søges overført 7,1 mio. 
kr. Baggrunden for den reducerede overførsel er dels at enkelte psykiatriske centre har haft et ufor-
udset merforbrug i 2007 og dels, at enkelte af de varslede tidsforskudte projekter alligevel blev af-
sluttet i 2007. 
 
Der søges overført i alt 7,1 mio. kr. afledt af tidsforskydninger fra 2007, heraf 1,8 mio. kr. til vide-
reførelse af EPM-projektet, der blev igangsat i 2007, og som forventes videreført i 2008 og efterføl-
gende år samt 5,272 mio. kr. til tidsforskudte satspuljefinansierede projekter i børne- og ungdoms-
psykiatrien. 
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2.12 Region Hovedstadens Apotek 
 
Genbevillingsgrundlag - Region Hovedstadens Apotek
Tusind kr. Korrigeret Regnskab Afvigelse

budget
Faktisk regnskabsresultat 90.963 93.663 2.700
Korrektioner:
  Sygehusmedicin:
  Barselsudgifter: -225
  Indtægter vedr. behandling af fremmede patienter:
  Takststyring:
Korrigeret regnskabsresultat 2.475  
 
 
 
Efter korrektioner udviser regnskabet et merforbrug på 2,5 mio. kr.  Der udestår en endelig afstem-
ning af regnskabsresultatet. 
 
I 4. økonomirapport 2007 forventedes budgetoverholdelse. 
 
Merforbruget skyldes visse tekniske forhold, der udløser ubalance mellem indkøb af lægemidler og 
videresalg til hospitalerne. Merudgiften vil ikke blive søgt udlignet over for hospitalerne. Apoteket 
arbejder fremadrettet på, at der i højere grad opnås balance mellem køb og salg. Merforbruget vil 
derfor ikke blive søgt tilbageført i 2008.  
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2.13 Sundhedsområdet fælles 
 
Sygehusbehandling uden for regionen 
 
Genbevillingsgrundlag
Tusind kr. Korrigeret Regnskab Afvigelse

budget
Faktisk regnskabsresultat 694.948 772.544 77.596  
 
Regnskabsresultatet viser et merforbrug i forhold til budgettet på 77,6 mio. kr. Merforbruget kan 
dækkes af mindreforbrug på sundhedsvæsenets fælleskonto. 
 
I 4. økonomirapport forventedes et merforbrug i størrelsesordenen 50 mio. kr. I økonomirapporten 
blev det anført, at prognosen var behæftet med usikkerhed. Usikkerheden kunne henføres til de æn-
drede regler for udvidet frit sygehusvalg, at den mellemregionale afregning på grund af systemmæs-
sige forhold først kunne påbegyndes i efteråret 2007, hvorfor den ikke var a jour ved økonomirap-
portens udarbejdelse, samt at en sammenligning af udviklingen i 2007 med tidligere år blev vanske-
liggjort af, at det var regionens første. 
 
Merforbruget i forhold til budgettet kan hovedsageligt henføres til udvidet frit sygehusvalg, hvor det 
fra 1. oktober 2007 gælder, at såfremt en patient ikke kan behandles på et offentligt sygehus inden 
for 1 måned – mod tidligere 2 måneder – har patienten ret til på regionens regning at blive behand-
let på et privat sygehus. Region Hovedstadens forbrug på private sygehuse udgjorde i 2007 207 
mio. kr., hvilket vurderes at være 50-60 mio. kr. mere end de tidligere enheder anvendte i 2006. 
 
Det resterende forbrug skyldes hovedsageligt udgifter til basisbehandlinger i andre regioner samt til 
private/selvejende behandlingsinstitutioner. 
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Fælles driftsudgifter m.v. 
 
Genbevillingsgrundlag 
Tusind kr. Korrigeret Regnskab Afvigelse

budget
Faktisk regnskabsresultat 554.756 322.111 -232.645
Korrektioner:
  Sygehusmedicin: 6.586
  Barselsudgifter: 4.622
  Indtægter vedr. behandling af fremmede patienter: -3.250
  Takststyring: 5.400
  Øvrige poster 8.717
Korrigeret regnskabsresultat -210.571
Overførsler:
Afregning for sosu elever for 2007 6.385
Midler til kræftbehandling 70.800
Anskaffelse af røntgenapparat Læbe-Gane-Centret 500
Forskningsprojekter Læbe-Gane-Centeret 553
Forebyggelse, uddannelse og forskning 16.744
TECTRA,Administrationsområdet 1.300
TECTRA,Patentpulje 725
TECTRA,Teknologinetværk 549
Forskydning IT-udgifter 320
Arbejdsmiljøforanstaltninger 6.701
Overførsel til løntilskudsordning 7.000
Overførsel til beskæftigelsesordning 2.000
Regnskabsresultat efter overførsler -96.994  
 
Det samlede regnskab for kontoen udgør et mindreforbrug på 232,6 mio. kr. Af beløbet vedrører 
113,6 mio. kr. forskydninger, som søges genbevilget i 2008. 
 
I forbindelse med den endelige korrektion af regnskabsresultatet for 2007 tilføres hospitalerne i alt 
22,1 mio. kr., som finansieres fra kontoen for Fælles driftsudgifter m.v.. Beløbet omfatter korrekti-
oner vedrørende medicin, barselsudgifter, indtægter fra fremmede, takststyring og øvrige poster. 
 
Det samlede regnskabsresultat efter korrektioner og overførsler udgør herefter i alt 97 mio. kr.  
 
I 4. økonomirapport var der et forventet mindreforbrug på 70 mio. kr.  
 
Forbedringen af regnskabsresultatet med 27 mio. kr. skyldes en række forskellige bevægelser. I 
nedenstående opstilling er oplistet bevægelserne, som de er opgjort i 4. økonomirapport og tilsva-
rende kan opgøres i det foreløbige regnskab for 2007. 
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Sundhedsområdet - fællesdriftsudgifter m.v. Afvigelse i 2007
Post Rapport 4/07 Regnskab 07

Medicin -53 -47
Kræftmerindtægter -15 -15
Hospice forsinkelse -10 -10
Trombolyse/fedme kirurgi -10 -10
Amgros/Mammografi/Bløderindtægter -20 -29
Patienterstatninger -11 -20
Akut befordring 20 20
IT udgifter 28 28
Akut befordring, reduktion moms/lønsum -15
Kommunale indtægter færdigbehandlede/genoptræning 11
Øvrigt -10
I alt -71 -97  
 
Til tabellen kan knyttes følgende bemærkninger til de enkelte poster: 

 
 Mindreforbruget i forhold til de forventede udgifter til sygehusmedicin er faldet fra -53 mio. kr. 

til -47 mio. kr.,  
 Merindtægter vedrørende kræftområdet ved nye behandlingstiltag og kapacitetsudvidelser i for-

hold til budgetforudsætningerne fortsat på -15 mio. kr., 
 Fortsat mindreudgift på -10 mio. kr. som følge af forskydning i udvidelse af hospicekapacitet, 
 Fortsat mindreudgift på netto ca. -10 mio. kr. vedrørende aktivitetsudvidelse vedrørende trom-

bolysebehandling og fedmekirurgi, 
 Merindtægter vedrørende Amgros, statens tilskud til mammografiscreening samt bløderudlig-

ningen udgør i alt ca. -29 mio. kr. mod -20 mio. kr. i 4. økonomirapport 
 Mindreudgifter vedrørende patienterstatninger er steget fra -11 mio. kr. til -20 mio. kr.  
 Fortsat merudgifter vedrørende budgettet til akut befordring på 20 mio. kr. 
 Fortsat merudgifter vedrørende it-budgettet på 28 mio. kr. 
 Mindreudgifter på i alt 15 mio. kr. vedrørende ny mulighed for fradrag af udgifter til moms- og 

lønsumsafgift på akut befordring  
 Mindreindtægter fra kommunerne for færdigbehandlede patienter og ambulante genoptrænings-

patienter på 11 mio. kr. 
 Øvrige mindreudgifter, andre, på -10 mio. kr. 
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2.14 Praksisområdet (sygesikring)  
 
Genbevillingsgrundlag - Sygesikring
Tusind kr. Korrigeret Regnskab Afvigelse

budget
Faktisk regnskabsresultat, kr. 6.253.343 6.265.850 12.507  
 
Regnskabet for praksisområdet udviser et samlet merforbrug på 12,5 mio. kr.  
 
I 4. økonomirapport 2007 blev der forventet en mindreudgift på praksis på i alt 50 mio. kr. Regn-
skabet for praksis ligger således 62,5 mio. kr. højere end forventet.  
 
I de udarbejdede prognoser for 2007 har der løbende været henledt opmærksomheden mod usikker-
heden ved prognoserne, der bl.a. har været afledt af, at der ikke har foreligget periodiserede data for 
2006 for de tidligere enheders ydelsesforbrug. 
 
Endvidere har der i 2007 været tekniske vanskeligheder med løbende at få opdaterede aktuelle data 
for den i årets løb gennemførte aktivitet/afholdte udgifter.   
 
Den for optimistiske prognose i 4. økonomirapport på praksisområdet skyldes – i sammenhæng 
med ovennævnte - at flere filer fra dataleverandøren omfattende en større udgift fejlagtigt ikke var 
blevet indlæst i økonomisystemet i sommeren 2007. Hermed indgik beløbet ikke i den seneste vur-
dering af udgifterne i 2007 og prognosen blev derfor ikke korrekt. Der er efterfølgende iværksat 
procedurer, som skal forhindre en gentagelse af nævnte fejlindlæsning af data. 
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2.15 Social- og specialundervisningsområdet 
 
Genbevillingsgrundlag
Tusind kr. Korrigeret Regnskab Afvigelse

budget
Socialpsykiatri 251.900 241.853 -10.047
Handicap 669.600 630.800 -38.800
Korrigeret regnskabsresultat -48.847
Overførsler:
Socialpsykiatri 3.547
Handicap 16.677
Regnskabsresultat efter overførsler -28.623  
 
Social- og specialundervisningsområdet udviser samlet set et mindreforbrug på 48,8 mio. kr. efter 
udgiftsbaserede principper – fordelt med et mindreforbrug på socialpsykiatrien med 10,0 mio. kr. og 
et mindreforbrug på handicapområdet på 38,8 mio. kr.  
 
Nedenfor beskrives overførslerne nærmere samt en række særlige forhold, som skal tages i betragt-
ning ved vurderingen af overskuddet og de mulige overførsler på det sociale område. 
 
Det anførte regnskabsresultat efter overførsler skal dække områdets andel af udgifter til fælles ad-
ministration.  

2.15.1 Socialpsykiatri 
 
Genbevillingsgrundlag
Tusind kr. Korrigeret Regnskab Afvigelse

budget
Faktisk regnskabsresultat, kr. 251.900 241853 -10.047
Korrigeret regnskabsresultat -10.047
Overførsler:
 1) Diverse projekter 3.547
Regnskabsresultat efter overførsler -6.500  
 
Socialpsykiatrien er et omkostningsbaseret område, hvor der er krav om, at ved budgetlægningen 
må indtægter minus omkostninger ikke give underskud. Indtægterne skal dække årets omkostnin-
ger, som ud over institutionsområdets samlede driftsomkostninger også indeholder de direkte og 
indirekte henførbare administrationsomkostninger i hhv. socialpsykiatrien og koncernstabene. Et 
evt. over- eller underskud ved regnskabsaflæggelsen skal overføres til det efterfølgende år som hhv. 
indtægter eller omkostninger.  
 
I oversigten over genbevillingsgrundlaget er der i det korrigerede budget og i regnskab kun medta-
get udgiftsdelen, således at regnskabsresultatet foreløbig er opgjort uden omkostningselementet.  
 
Desuden indgår udgiften til den indirekte henførbare administration i koncernstabene ikke. Det er i 
dette lys overskuddet på 6,5 mio. kr. efter overførsler skal ses. I forbindelse med endeligt regnskab 
vil omkostningselementerne og udgiften til den indirekte henførbare administration blive medtaget, 
hvorefter endelig opgørelse af over-/underskud i forhold til indtægterne kan foretages. Det kan såle-
des i forbindelse med 2. økonomirapport blive nødvendigt at foretage justeringer i forhold til gen-
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bevillingerne i nærværende økonomirapport. Der vil i øvrigt kunne komme ændringer i forbindelse 
med det endelige omkostningsregnskab for 2007.  
 
Der søges overført i alt 3,5 mio. kr. fra 2007 til 2008. Overførslerne fra 2007 til 2008 foretages for 
at kunne videreføre og igangsætte blandt andet projekter vedrørende kompetenceudvikling af per-
sonalet til f.eks. dobbeltdiagnose patienter samt forbedringer af de fysiske rammer på driftsenheder-
ne.  
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2.15.2 Region Hovedstaden – Handicap 
 
Genbevillingsgrundlag
Tusind kr. Korrigeret Regnskab Afvigelse

budget
Faktisk regnskabsresultat, kr. 669.600 630.800 -38.800
Korrigeret regnskabsresultat, kr. -38.800
Overførsler:
 1) Overførsel generelt 11.800
 2) AKU Center 169
 3) Højagergård 388
 4) Chr. X's allé 100
 5) THI 650
 6) Handicap (fællespulje) 3.570
Regnskabsresultat efter overførsler, kr. -22.123  
 
Handicapområdet er omkostningsbaseret med krav om, at indtægter minus omkostninger ikke må 
give underskud. Indtægterne skal dække årets omkostninger, som ud over institutionsområdets sam-
lede driftsomkostninger også indeholder de direkte og indirekte henførbare administrationsomkost-
ninger på hhv. handicapområdet og i koncernstabene. Et evt. over- eller underskud ved regnskabsaf-
læggelsen skal overføres til det efterfølgende år som hhv. indtægter eller omkostninger.  
 
I oversigten over genbevillingsgrundlaget er der i det korrigerede budget og i regnskab kun medta-
get udgiftsdelen, således at regnskabsresultatet er opgjort uden omkostningselementet. Desuden 
indgår udgiften til den indirekte henførbare administration i koncernstabene ikke. Det er i dette lys 
overskuddet på 22,1 mio. kr. efter overførsler skal ses. I forbindelse med endeligt regnskab vil om-
kostningselementerne og udgiften til den indirekte henførbare administration blive medtaget, hvor-
efter endelig opgørelse af over-/underskud i forhold til indtægterne kan foretages. Det kan således i 
forbindelse med 2. økonomirapport blive nødvendigt at foretage justeringer. Desuden vil der kunne 
komme korrektioner i forbindelse med det endelige omkostningsregnskab for 2007.  
 
Der søges overført i alt 16,7 mio. kr. fra 2007 til 2008. De 11,8 mio. kr. vedrører uforbrugte VISO 
midler i 2007, der er indtægtsdækket virksomhed, samt overførsel af overskud svarende til 2 % af 
institutionernes ultimo budget fra 2007. Overførslerne vedr. fællespuljer på 3,6 mio. kr. er relateret 
til hhv. efteruddannelse (1 mio. kr.), vedligeholdelse (2,2 mio. kr.) og AES (0,4 mio. kr.).  
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2.16  Regional udvikling 
 
Genbevillingsgrundlag - Regional Udvikling
Tusind kr. Korrigeret Regnskab Afvigelse

budget
Faktisk regnskabsresultat, kr. 593.827 486.891 -106.936
Korrigeret regnskabsresultat, kr. -106.936
Overførsler:
 1) Erhvervsudvikling 15.100
 2) Øvrig regional udvikling 34.700
 3) Forsinkelser undersøgelser og etableringer, jordforuering 7.100
 4) Planlagte forureningsundersøgelser ej gennemført 5.000
 5) Kollektiv trafik 44.300
Regnskabsresultat efter overførsler, kr. -736  
 
Området for regional udvikling finansieres via bidrag fra staten og kommunerne. Disse bidrag skal 
dække årets omkostninger, som ud over institutionsområdets samlede driftsomkostninger også in-
deholder de direkte og indirekte henførbare administrationsomkostninger. Udviser regnskabsresul-
tatet for området et over- eller underskud, skal dette overføres til det efterfølgende år. 
 
I oversigten over genbevillingsgrundlaget er der i det korrigerede budget og i regnskab kun medta-
get udgiftsdelen, således at regnskabsresultatet er opgjort uden omkostningselementet. I forbindelse 
endeligt regnskab vil omkostningsdelen blive medtaget, hvorefter endelig opgørelse af mindre-
forbrug i forhold til bidragene fra staten og kommunerne kan foretages. Det kan således i forbindel-
se med 2. økonomirapport blive nødvendigt at foretage justeringer i forhold til genbevillingerne i 1. 
økonomirapport. 
 
I forhold til det korrigerede nettobudget udgør mindreforbruget på området samlet 106,9 mio. kr. Af 
dette samlede mindreforbrug søges 106,2 genbevilget i 2008. Det resterende mindreforbrug anven-
des til dækning af merforbrug på miljøområdets administrationsbudget. 
 
For området for erhvervsudvikling og øvrig regionaludvikling har aktiviteterne inden for de enkelte 
områder været præget af, at det var første år med de nye opgaver, som er kommet til efter kommu-
nalreformen og regionsdannelsen. Af denne årsag søges 15,1 mio. kr. + 34,7 mio. kr. genbevilget i 
2008 
 
På miljøområdet er årsagen til mindreforbruget, at fusionsprocessen har medført, at administratio-
nen først er kommet over i en normal driftssituation i efteråret 2007, med deraf følgende tidsfor-
skydning af aktiviteter. Mindreforbruget udgør 12,7 mio. kr., hvoraf der søges 12,1 mio. kr. genbe-
vilget i 2008. På miljøområdets administrationskonto, som er medtaget under opgørelsen over ad-
ministrationsbudgettet, er der et merforbrug på 0,7 mio. kr., som dækkes ved mindreforbrug på ak-
tivitetsbudgettet, jf. oversigten. 
 
Mindreforbruget på området for kollektiv trafik på 44,3 mio. kr. kan hovedsageligt henføres tidsfor-
skydninger i udbetaling af investeringstilskud til lokalbaneområdet. 
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2.17 Administration  
Genbevillingsgrundlag
Tusind kr. Korrigeret Regnskab Afvigelse

budget
Regnskabsresultat 902.859 881.938 -20.921
Korrektioner:
  Barselsudgifter: 7142
Korrigeret regnskabsresultat -13.779
Overførsler:
Journal- og bookingsystemer, tidsforskydning 1.787
Ikke udmøntede puljer m.v. på personaleområdet 12.486
Diverse puljer mv. på sekretariatsområdet, bl.a. politikerrejse 3.032
Puljer på kommunikationsområdet 971
Afslutning af budgetteret istandsættelse af Regionsgården 1.900
Merforbrug på IT-området som forudsat overført i 4. ør -4.030
Korrektion, barselsfonden - regulering for manglende afregning socialområdet -2.605
Regnskabsresultat efter overførsler -238  
 
 
I oversigten er der i det korrigerede budget og i regnskabet kun medtaget udgiftsdelen, således at 
regnskabsresultatet er opgjort uden omkostningselementet. I forbindelse endeligt regnskab vil om-
kostningsdelen blive medtaget. Det samlede regnskab på området vil i den forbindelse blive fordelt 
ud på de tre aktivitetsområder: sundhed, socialområdet og regional udvikling.  
 
I forhold til det korrigerede budget udgør mindreforbruget 20,9 mio. kr. Heraf kan 7,1 mio. kr. hen-
føres til barselsfonden. Beløbet modsvares af den resterende del af barselsrefusionen, der samtidigt 
er modregnet på virksomhederne i forbindelse med opgørelse af regnskabsresultatet. Mindreforbru-
get udgør herefter 13,8 mio. kr. Af dette beløb søges der grundet tidsforskydninger genbevilget 13,5 
mio. kr. til 2008. Dette medfører, at der eksklusiv barselsfonden samlet på området er et mindre-
forbrug på 0,2 mio. kr. 
 
De ønskede genbevillinger udgør  netto 3,5 mio. kr., heraf 1,8 mio. kr. vedr. journal- og bookingsy-
stemer, 12,5 mio. kr. vedr. personalepolitiske puljer, 3,0 mio. kr. vedr. sekretariatsområdet, 1,0 mio. 
kr. vedr. kommunikationsområdet  samt 1,9 mio. kr. vedr. istandsættelse af Regionsgården. På it-
området søges, som forudsat i 4. økonomirapport,  overført det samlede merforbrug på 4 mio. kr. til 
2008. Endelig reguleres for manglende afregning vedrørende barselsfonden på socialområdet med 
2,6 mio. kr.
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3. Anlægsinvesteringer 
 
Det korrigerede anlægsbudget i 2007 udgør 1.404,5 mio. kr. Heraf består 445,4 mio. kr. af overførs-
ler fra 2006. 
 
I 4. økonomirapport 2007 var vurderingen, at regnskabsresultatet for 2007 ville udgøre 1.033,1 mio. 
kr. og at overførslerne til 2008 ville udgøre 366,2 mio. kr. 
 
Det foreløbige regnskabsresultat for 2007 udviser et forbrug på 976,8 mio. kr. og overførsler til 
2008 på 424,8 mio. kr. svarende til yderligere overførsler på 58,6 mio. kr. i forhold til vurderingen i 
4. økonomirapport 2007. 
 
Der er i løbet af 2007 færdiggjort og afsluttet i alt 18 projekter, der samlet set udviser et merforbrug 
på 1,1 mio. kr.  
 
Anlæg, overførsler af mindreforbrug 

Mio. kr., 2007-priser 
Overført fra 
2006 til 2007 

Forventet overfør-
sel fra 2007 til 2008  

i 4. ør. 07 

Overførsel til 2008 
p.b.a foreløbigt 
regnskab 2007 

Difference 4. ør. 07 – 
foreløbigt regnskab 

2007 
Anlæg i alt 445,4 366,2 424,8 58,6
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4. Indtægter og finansielle poster 
Indtægter til sundhed 
 
Indtægter til sundhed
Mio. kr., 2007-priser Korrigeret Regnskab Afvigelse

budget
Finansiering sundhed
Kommunalt grundbidrag -1.805,2 -1.805,2 0,0
Kommunalt aktivitetsafhængigt bidrag -2.988,0 -2.923,8 64,2
Statsligt aktivitetsafhængigt bidrag -756,3 -756,3 0,0
Statsligt bloktilskud -20.352,8 -20.352,8 0,0
Overgangsordning -349,1 -349,1 0,0
Nettodriftsudgifter -26.251,4 -26.187,2 64,2  
 
Kommunalt aktivitetsafhængigt bidrag 
Kommunerne skal medfinansiere sundhedsområdet med en andel af udgifterne til somatik, behand-
lingspsykiatri og sygesikringsområdet. I det korrigerede budget er der i 2007 budgetteret med ind-
tægter på 2.988,0 mio. kr. Regnskabet viser en samlet finansiering på 2.923,8 mio. kr., hvilket inde-
bærer en manglende finansiering på 64,2 mio. kr.  
 
Den faktiske afregning af disse indtægter og dokumentation af aktiviteter sker via Sund-
hedsstyrelsens informations- og afregningssystem, der er udviklet specielt til dette formål.  
 
Den manglende kommunale medfinansiering kan formentlig henføres til en teknisk problemstilling 
i forbindelse med beregningen i foråret 2006 af den forudsatte kommunale medfinansiering i 2007. 
Beregningen af den forudsatte medfinansiering er foretaget i takstsystemet for 2006 – og der er i 
2007 afregnet på baggrund af et markant ændret takstsystem. Derudover vil der være en forskel som 
kan henføres til, at der er afregningsloft pr. indlæggelse i den kommunale medfinansiering og at 
stigende tyngde hos patienterne derfor ikke udløser merbetaling fra kommunerne. Problemstillin-
gerne forventes rejst i forbindelse med forårets økonomiforhandlinger mellem regeringen og Dan-
ske Regioner. 
 
Statsligt aktivitetsafhængigt bidrag 
For de statslige indtægter har Sundhedsstyrelsen den 3. april 2008 foretaget en opgørelse, der viser, 
at der til regionens borgere er præsteret en aktivitet, der ligger ca. 20 mio. kr. over kravet for at få 
udløst den almindelige statslige aktivitetspulje. Vedrørende den særskilte såkaldte strålepulje viser 
beregningen imidlertid, at der er tale om en mindreaktivitet på 6 mio. kr. i forhold til den særskilte 
trækningsret på stråleområdet. Problemstillingen gør sig også gældende for de øvrige regioner. Der 
kan forventes udløst et krav om en tilsvarende tilbagebetaling i 2008 
 
Øvrige områder 
Med hensyn til finansielle poster i øvrigt udestår en række tekniske opgørelser og afstemninger og 
der vil først blive givet nærmere redegørelse herfor i forbindelse med den endelige regnskabsafslut-
ning. 
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Bilag 1 - Overførsler fra 2007 til 2008 på driftsområdet 
 
Overførsler fra 2007 på driftsområdet       
        
  Varslet i     
1,000 kr. 4.ØR Regnskab Difference
Amager Hospital: 6.700 11.976 5.276
Diverse apparatur og andre engangsudgifter 2.200 2.435 235
Centralgård asfalteres og kloak renoveres evt. 1.000 2.341 1.341
Vandrehal og ny kiosk 2.000 2.900 900
Renovering af kapel m. ny lift og bredere døre 300 600 300
Renovering af skyllerum 500 900 400
Affaldshåndteringssystemer forbedres 700 1.400 700
Renovering af toiletter (handicap) vedr .opgang 5 0 500 500
Røntgenafd.,færdiggørelse af venteområde 0 400 400
Renovering af varmeinstallation 0 500 500
    
Bispebjerg Hospital: 0 17.194 17.194
Tidsforskydning intern forskning 0 6.400 6.400
Imødegåelse af forsinket effekt af spareplan 2008 0 2.614 2.614
Forsinkelse ombygning/modernisering 2007 0 2.600 2.600
Periodeforskydning apparatur 0 3.100 3.100
Øvrige mindre ombygninger og apparatur 0 1.809 1.809
Udskydelse af renovering af kemikaliekælder CV 0 671 671
    
Bornholms Hospital: 0 7.653 7.653
Forsinket etablering af teleradiologi med Amager Hospital, arbejdsstation 0 500 500
Forsinkelse af planlagt renovering af lægeboliger 0 2.500 2.500
Udskudt køb af operationsudstyr ifm ny øjenlægeaftale 0 550 550
Forsinket afregning for klinisk mammografi på Rigshospitalet 0 500 500
Forsinket EPM etablering, ubrugte midler til anskaffelse af hardware 0 450 450
Forsinkelse af mindre besluttede projekter om renovering og opgraderinger mv. 0 1.685 1.685
Overførsel af mindreforbrug 0 1.468 1.468
    
Herlev Hospital 0 8.851 8.851
Periodeforskydelse i forbindelse med forskningsmidler  0 3.800 3.800
Overskud DEKS  0 3.700 3.700
Forsinkelser vedrørende ombygninger, indkøb m.v. 0 1.351 1.351
    
Hvidovre Hospital: 12.000 29.221 17.221
Forskydninger vedr. interne apparaturmidler 4.900 11.448 6.548
Forskydning vedr. videreuddannelse af overlæger (OLAU-kurser) 1.100 1.100 0
Forskydning vedr. forsknings- og kvalitetsprojekter mv. 6.000 5.046 -954
Forskydning vedr. digital røntgen 0 3.700 3.700
Forskydning vedr. arbejdsmiljøpulje 0 1.596 1.596
Forskydning af diverse etableringsudgifter 0 282 282
Øvrige mindreudgifter som ønskes overført 0 6.049 6.049
    
Nordsjællands Hospital: 27.000 86.300 59.300
Etablering af ny akutafdeling på Hillerød Hospital 5.000 5.000 0
Uddannelse vedr. triage i forbindelse med modtagelse af akutte patienter 2.000 2.000 0
Fysiske rokeringer ved opsplitning af funktionsenheder til afdelinger i Hillerød 5.000 5.000 0
Tilretning af systemer (GS, ledelsesinformation, kvalitetssikringssystemer mv.) 1.000 1.000 0
Modernisering af fødegang på Hillerød Hospital 2.500 2.500 0
Omklædningsfaciliteter til personalet på Hillerød Hospital 4.000 4.000 0
Indkøb af senge (udbud udskudt) 4.200 6.500 2.300
Vedligehold mødefaciliteter Hillerød Hospital 1.300 1.300 0
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Overførsler fra 2007 på driftsområdet       
        
  Varslet i     
1,000 kr. 4.ØR Regnskab Difference
Etablering af lokaler og møbler til direktion og sekretariat i Helsingør 1.000 1.000 0
Etablering af lokaler og møbler til direktion og sekretariat i Frederikssund  1.000 1.000 0
Forskydning af projekter under It-området 0 4.000 4.000
Projekt om telemedicin (videokonference mellem de tre enheder, apparatur mv.) 0 1.600 1.600
Visions- og strategiproces og lederudvikling ved etablering af 3 hospitaler 0 7.000 7.000
Rådgivning mm., hospitalsplan og udarbejdelse af generalplan for tre hospitlaer 0 5.000 5.000
Ekstraordinær apparaturpulje  0 12.800 12.800
Ledelsesinformationssystem til ny ledelsesstruktur, nyt økonomi- og lønsystem 0 3.000 3.000
Køkkeninstallationer  0 2.000 2.000
Etablering af simulatorcenter 0 2.000 2.000
Pilotprojekt i samarbejde med Koncern Kommunikation om skiltning 0 1.500 1.500
Etablering af byggeadministration 0 7.700 7.700
Restbeløb der søges overført til bygningsvedligeholdelse for de 3 hospitaler 0 10.400 10.400
    
Region Hovedstadens Psykiatri: 33.627 7.072 -26.555
Forsinkelse af ombygning Borgervænget 7 3.000 0 -3.000
Forsinkelse miljøterapiudd. BBH 42 0 -42
Forsinkelse PEUH:S  1.300 0 -1.300
Forsinkelse på EPM-projekter 1.763 1.800 37
Forsinkelse specialeuddannelse på Psykiatrisk Center Sct. Hans 1.400 0 -1.400
Forsinkelse vedr. nyt gasfyr på Psykiatrisk Center Hvidovre 1.000 0 -1.000
Forskydning af nytildelte psykiatripuljemidler 5.463 0 -5.463
Forskydning af nytildelte psykiatripuljemidler 1.000 0 -1.000
Forskydning af sikkerhedsprojekt på Psykiatrisk Center  Sct. Hans 1.700 0 -1.700
Forskydning i permanentliggjorte satspuljemidler til B&U psykiatri 0 5.272 5.272
Forskydning i permanentliggjorte satspuljemidler til B&U psykiatri, BBH 3.600 0 -3.600
Forskydning i permanentliggjorte satspuljemidler til B&U psykiatri, Glo 4.500 0 -4.500
Forskydning i permanentliggjorte satspuljemidler til B&U psykiatri, HIL 2.400 0 -2.400
Mindreforbrug på PC Hvidovre søges anvendt til udredning af kloaksystem 675 0 -675
Mindreforbrug søges anvendt til lejeplads på Børne- og ungdomspsykiatrisk Center i Hille-
rød 850 0 -850
Mindreforbrug søges anvendt til ned- elforsyning på Psykiatrisk Center Sct. Hans 3.900 0 -3.900
Nødstrømsforsyning Psykiatrisk Center Amager 468 0 -468
Tilbageholdenhed Psykiatrisk Center Frederiksberg 566 0 -566
    
Rigshospitalet: 94.000 116.024 22.024
Periodeforskydninger vedrørende Forsknings- og Uddannelsesprojektmidler 25.400 25.318 -82
Periodeforskydninger vedrørende hospitalets forskningspulje 590 1.410 820
Periodeforskydninger i mindre uafsluttede byggearbejder 14.700 15.300 600
Periodeforskydninger i udskiftning af tekniske installationer 29.400 30.900 1.500
Forsinkelser vedrørende ombygninger, indkøb m.v 8.160 15.450 7.290
Biobank 3.750 3.750 0
Puljeløn til portører 0 942 942
Periodeforskydninger vedr. hospitalsplansudgifter 0 10.600 10.600
Øvrigt mindreforbrug, der søges overført til apparatur og mindre byggearbejder 12.000 12.354 354
    
Sundhedsområdet - fællesdriftsudgifter m.v. 111.385 113.577 2.192
Overførsel til løntilskudsordning 7.000 7.000 0
Arbejdsmiljø 6.400 0 -6.400
Beskæftigelsesordninger 2.000 2.000 0
Efter og videreuddannelse økonomiaftale 6.750 0 -6.750
Arbejdsmiljøforanstaltninger 0 6.701 6.701
Forskydning IT-udgifter  0 320 320
Forebyggelse, uddannelse og forskning 14.504 16.744 2.240
Anskaffelse af røntgenapparat Læbe-Gane-Centret 0 500 500
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Overførsler fra 2007 på driftsområdet       
        
  Varslet i     
1,000 kr. 4.ØR Regnskab Difference
Forskningsprojekter Læbe-Gane-Centeret 0 553 553
Afregning for sosu elever for 2007 0 6.385 6.385
Meraktivitet og forbedring af arbejdsgange på kræftområdet 70.800 70.800 0
Pulje til praksiskonsulentordningen 600 0 -600
TECTRA,Administrationsområdet 0 1.300 1.300
Tectra: patentpulje  2.800 725 -2.075
Tectra: Teknolognetværksprojektet 531 549 18
    
Sygesikring: 10.000 0 -10.000
Kvalitetssikringsmidler som overføres iflg overenskomst 10.000 0 -10.000
    
Administration: 17.530 13.541 -3.989
Puljer på kommunikationsområdet 1.300 971 -329
Overførsel af ikke udmøntede puljer mv. på personaleområdet:    
Lederudvikling, personalepolitisk udvikling og rekruttering/ fastholdelse mv. 13.100 12.486 -614
Barselsfond 7.200 0 -7.200
Barselsfond – regulering for manglende afregning socialområdet 0 -2.605 -2.605
Journal- og booking systemer, tidsforskydning 1.000 1.787 787
Diverse puljer på sekretariatsområdet, bl.a. politikerrejse 0 3.032 3.032
Tidsforskydning istandsættelse af Regionsgården 1.900 1.900 0
Nettounderskud på IT-området, som besluttet ved 4. ør -6.970 -4.030 2.940
    
Social- og specialundervisning: 388 20.224 19.836
Socialpsykiatri:    
  Diverse projekter 0 3.547 3.547
Region Hovedstaden - Handicap:    
  Overførsel diverse 0 11.800 11.800
  AKU Center  0 169 169
  Chr. X's allé 0 100 100
  Højagergård 388 388 0
  THI 0 650 650
  Handicap (fællespulje) 0 3.570 3.570
    
Regional udvikling, ialt: 70.775 106.200 35.425
Erhvervsudvikling: 15.975 15.100 -875
Udmøntning af erhvervsstrategien 15.975 0 -15.975
Miljøområdet: 18.000 12.100 -5.900
Mindreforbrug, driftsmidler 18.000 0 -18.000
Forsinkelser undersøgelser og etableringer, jordforuering 0 7.100 7.100
Planlagte forureningsundersøgelser ej gennemført 0 5.000 5.000
Øvrig regional udvikling: 36.800 34.700 -2.100
Udviklingsopgaver på uddannelsesområdet 30.000 0 -30.000
Kulturområdet 3.300 0 -3.300
Øresund og internationalt arbejde 500 0 -500
RUP og Letbane 3.000 0 -3.000
Kollektiv trafik 0 44.300 44.300
    
Samlet genbevilling: 383.405 537.833 154.428
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Bilag 2 - Overførsler fra 2007 til 2008 på anlægsområdet 

Mio. kr., 2007-priser 

Forventet 
overførsel 

til 2008     
i 4. ør. 

Overførsel til 
2008 p.b.a 
regnskab 

2007 Difference 
Amager Hospital 1,800 2,586 -0,786
Ramme til medicoteknisk udstyr 1,300 2,106 -0,806
Miljøforbedrende og energibesparende investeringer (ventilationsanlæg) 0,500 0,480 0,020
Bispebjerg Hospital 20,400 26,633 -6,233
Modernisering af operations- og opvågningsstue  0,000 0,936 -0,936
Tagrenovering 0,000 0,285 -0,285
Totalrenovering kirurgisk sengeafsnit 0,000 0,492 -0,492
Ramme til medicoteknisk udstyr 6,800 9,332 -2,532
Etablering/udbygning af mammografiscreening 3,100 5,128 -2,028
Udskiftning af CT-scanner 9,500 9,500 0,000
Miljøforbedrende og energibesparende investeringer (udskiftning af cirkulationspumper) 1,000 0,960 0,040
Bornholms Hospital 6,600 6,336 0,264
Ramme til medicoteknisk udstyr 3,700 3,376 0,324
Etablering/udbygning af mammografiscreening 2,900 2,960 -0,060
Frederiksberg Hospital 0,900 0,135 0,765
Ramme til medicoteknisk udstyr 0,900 0,135 0,765
Gentofte Hospital 8,800 12,784 -3,984
Renovering - fase 1, inkl. Spydspids 0,000 2,862 -2,862
Ramme til medicoteknisk udstyr 8,800 9,922 -1,122
Glostrup Hospital 36,977 29,399 7,578

Renoveringsplan samlet, inklusiv renoveringsbetinget apparatur 31,977 27,251 4,726
Parkeringsforhold 1,500 1,862 -0,362

Renovering af hoved-el 1,500 -1,724 3,224

Ramme til medicoteknisk udstyr 2,000 2,010 -0,010
Herlev Hospital 101,477 80,498 20,979
Amtsligt institut for medicinsk uddannelse, spydspids 4,000 3,173 0,827
Renovering af toiletter (bl.a. handicap) 2,200 2,500 -0,300
Udskiftning af utætte afløbsrør 0,500 1,355 -0,855
Udskiftning af utætte vandrør 1,500 2,589 -1,089
Energianlæg, varmevekslere og dampanlæg 3,100 -0,794 3,894
Etablering af de fysiske rammer og installation af cyklotron 5,000 4,860 0,140
Strålekapacitet 68,577 53,971 14,606
Scanner (to-hoved gamma kamera) 9,400 9,361 0,039
Ramme til medicoteknisk udstyr 6,400 2,677 3,723
Etablering/udbygning af mammografiscreening 0,800 -1,657 2,457
Indledende anlægsarbejder som følge af hospitalsplanen 0,000 2,463 -2,463
Hvidovre Hospital 56,200 61,153 -4,953
Tagrenovering og ventilationsprojekt 38,000 29,847 8,153
MR-scanner 0,000 1,368 -1,368
Isolationsstuer 2,000 6,304 -4,304
Ramme til medicoteknisk udstyr 6,900 13,250 -6,350
Etablering/udbygning af mammografiscreening 9,300 10,383 -1,083
Rigshospitalet 49,900 66,535 -16,635
Etablering af reservekraftanlæg 9,100 7,869 1,231
Tekniske anlæg - udvidelse af kapaciteten i centralkøleanlægget 2,300 2,500 -0,200
Kapacitetsudvidelse, kræftpatienter og børn 11,900 8,543 3,357
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Ramme til medicoteknisk udstyr 8,800 13,500 -4,700
Etablering/udbygning af mammografiscreening 1,400 0,000 1,400
Udskiftning af to MR-scannere og en CT-scanner 16,400 23,400 -7,000
Stråleterapi 0,000 10,723 -10,723
Nordsjællands Hospital 32,500 52,126 -19,626
Etablering af ABA-anlæg, Hillerød 0,000 2,241 -2,241
Renovering af kloakanlæg, Hillerød 4,800 5,502 -0,702
Bygningsarbejder installation MR- og CT-scanner 0,000 1,592 -1,592
Udskiftning CTS-anlæg, Helsingør 0,000 0,171 -0,171
Renovering af elevator, Helsingør 0,000 1,020 -1,020
Cytostatikaenhed, Hillerød 5,700 5,700 0,000
Etablering af selvstændigt Nordsjællands Hospital på Hillerød 8,000 9,855 -1,855
Etablering af lokaliteter til småskader på skadestuen 0,000 0,096 -0,096
Ombygnings- og renoveringsarbejder 0,000 2,200 -2,200
Renovering og udskiftning af tekniske installationer 0,000 0,502 -0,502
Ramme til medicoteknisk udstyr 7,300 17,553 -10,253
Etablering/udbygning af mammografiscreening på Hillerød Hospital 1,000 0,162 0,838
Miljøforbedrende og energibesparende investeringer (ventilation og CTS, bygn. 6) 1,800 1,546 0,254
Miljøforbedrende og energibesparende investeringer (ventilation og CTS, bygn. 7) 1,500 1,073 0,427
Miljøforbedrende og energibesparende investeringer (Ventilationsanlæg) 2,400 2,725 -0,325
Miljøforbedrende og energibesparende investeringer (Isolering) 0,000 0,188 -0,188
Psykiatrivirksomheden 13,400 21,591 -8,191
Bygningsvedligeholdelse mv., pulje, KA - Ombygning Psykiatrisk Center Ballerup m.v. 0,000 0,549 -0,549
Psykoterapeutisk Center Stolpegård, vinduer og vinduesrammer 0,000 0,047 -0,047
Psykiatrisk Center Ballerup, renovering af spildevandssystem 3,500 4,998 -1,498
Psykiatisk afdeling Hillerød 0,000 -0,485 0,485
Nødelværk, Psykiatrisk Hospital Nordsjælland  0,000 0,443 -0,443
Forbedring af fysiske rammer og udbygning af enestuer, Bispebjerg 4,000 4,084 -0,084
Enestuer i lukket afsnit, Hvidovre 5,900 5,925 -0,025
Ombygning Psykiatrisk klinik, Rigshospitalet 0,000 6,030 -6,030
Administrationsområdet 12,700 14,839 -2,139
Web-løsning for Regionen, overførsel grundet tidsforskydninger 2,400 2,854 -0,454
Lønsystem - konvertering af data m.m. 3,500 3,500 0,000
Nyt økonomi- og indkøbssystem i det tidligere Frederiksborg Amt 6,800 8,485 -1,685
Apotek  6,800 9,000 -2,200
Etablering af fælles sygehusapotek 6,800 6,200 0,600

Cytostatikaenhed apoteket Rigshospitalet 0,000 2,800 -2,800
EPJ 0,000 11,696 -11,696
Etablering 0,000 11,696 -11,696
Påbegyndelse af hospitals- og psykiatriplan 16,400 19,100 -2,700
Flytning af ortopædkirurgi fra Hørsholm til Helsingør samt etablering af midlertidige foran-
staltninger på Hillrød Hospital  1,700 3,400 -1,700
Indledende projektering vedr. hospitals- og psykiatriplanerne 14,700 15,700 -1,000
Investeringsrammer, socialområdet 1,300 10,383 -9,083
Investeringsramme socialspykiatri (Region Hovedstadens Psykiatri)- renovering af bygninger 
på Skibbyhøj 0,300 0,622 -0,322
Investeringsramme Region Hovedstaden - Handicap 6,300 6,300 0,000
Udvidelse af Pensionat Kamager, overføsel grundet tidsforskydninger, netto -2,200 0,221 -2,421
Erstatningsboliger, Hulegården og Søhuset, overførsel grundet tidsforskydninger, netto -1,300 4,402 -5,702

Botilbud i Lyngby-Tårbæk, overførsel grundet tidsforskydninger, netto -1,800 -1,162 -0,638

Anlæg i alt 366,154 424,794 -58,640
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Resumé 

 

Nye planområder 
Det har været nødvendigt at inddele regionen i nye planområder, der 
tilgodeser forholdene efter strukturreformen. Region Hovedstaden inddeles i 
4 hovedområder, hvorunder de 40 planlægningsområder fordeles. 
Planlægningsområderne svarer til den nye kommune- og bydelsinddeling.  
 
Praksisplanens anbefalinger vedr. nye planområder 
 
 at samarbejdsudvalget inddeler regionen i planlægningsområder, der svarer til den pr. 1. 

januar 2007 nye kommune- og bydelsinddeling. 
 at samarbejdsudvalget inddeler Region Hovedstaden i 4 hovedområder, hvorunder 

planlægningsområderne fordeles, således at befolkningsgrundlaget er tilnærmelsesvist 
ligeligt fordelt.  

 
DEL 1 - Kapacitetsbeskrivelse 
 
I henhold til Landsoverenskomst om Fysioterapi udarbejder regionen en plan 
for tilrettelæggelsen af den fremtidige fysioterapeutiske betjening i regionen. 
Planen udarbejdes på baggrund af en kapacitetsbeskrivelse.  
 
Kapacitetsbeskrivelsen belyser en række forhold, der omhandler den 
fysioterapeutiske kapacitet i regionen, herunder antallet af fysioterapeuter, 
antallet af klinikker, den fysioterapeutiske dækning samt forbrug og 
produktion. 
 
Mest bemærkelsesværdigt viser redegørelsen:  
 

- at der er et ulige fysioterapeutisk forbrug afhængigt af regionens 
geografi.  

- at der er en betydelig merproduktion af fysioterapi især indenfor den 
almindelige fysioterapi. Dvs. andre regioners borgere modtager 
fysioterapeutisk behandling i Region Hovedstaden i højere grad end 
Region Hovedstadens borgere forbruger i andre regioner.  

- at den fysiske tilgængelighed for bevægelseshæmmede er godt 50 % 
i regionens fysioterapiklinikker.  
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DEL 2 – Kapacitetsplan for almindelig fysioterapi 
 
På baggrund af kapacitetsbeskrivelsen tilvejebringes i kapacitetsplanen de 
nødvendige retningslinjer for justering af kapacitete. 
 
Hvordan den eventuelle overdragelse af den vederlagsfri fysioterapi til 
kommunerne indvirker på kapaciteten i praksissektoren er stadig uklar. 
Kapacitetsplanen giver derfor ingen specifikke anbefalinger til udvidelse af 
kapaciteten - heller ikke selvom en befolkningsfremskrivning viser en 
tilvækst på 12.776 over en 4-årig periode.  
 
Det fastlægges endvidere i kapacitetsplanen hvilke krav, der skal opfyldes 
ved opslag af ledige kapaciteter samt hvordan samarbejdsudvalget skal 
forholde sig til praksisflytninger. Ved et opslag om ledig kapacitet skal det 
som minimum fremgå hvilke forventninger der er til faglige kompetencer, 
beskrivelse af hvor kapaciteten tænkes udmøntet, sikring af faglig 
bæredygtighed og krav til klinikkens fysiske rammer. Godkendelse af 
praksisflytninger beror på samarbejdsudvalgets konkrete vurdering.  
 
Praksisplanens anbefalinger vedrørende kapacitet i almindelig 
fysioterapi 
 
 at samarbejdsudvalget ved udvidelse eller reduktion af kapaciteten tilsigter en ligelig 

fordeling af borgere pr. fysioterapeut i de fire hovedområder. 
 at samarbejdsudvalget stiller krav til nye klinikker, og til klinikker der flytter 

praksisadresse, om, at der etableres handicapvenlige adgangsforhold. 
 at samarbejdsudvalget mærker ydernr., så de nedlægges i takt med naturlig afgang, 

såfremt det bliver aktuelt at reducere kapaciteten. Fokus skal her rettes mod 
enkeltmandsklinikker uden lejer eller ansatte. 

 at samarbejdsudvalget arbejder i retning af, at mobile fysioterapeuter tilknyttes en fast 
klinikadresse.   

 
DEL 3 – Udviklingsplan 
 
I udviklingsplanen udspecificeres, hvordan den fornødne koordinering og 
samordning af den fysioterapeutiske betjening skal sikres.  
 
Først og fremmest skal det tværfaglige og tværsektorielle samarbejde styrkes, 
idet de fysioterapeutiske områder er kendetegnet ved kompleksitet. 
Behandlingen foretages af fysioterapeuter i forskellige sektorer og på 
forskellige myndighedsniveauer, herunder anvendes de praktiserende 
fysioterapeuter både af kommune og region. Desuden sker behandling og 
forebyggelse af lidelser hos den praktiserende fysioterapeut ofte i samspil 
med andre behandlere tilknyttet forskellige sektorer og fag.  
 
Det foreslås i planen, at netop det tværfaglige og tværsektorielle samarbejde 
styrkes og understøttes ved etablering af en praksiskonsulentordning, en 
datakonsulentordning og at muligheden for specialisering indenfor 
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fysioterapeuternes fagområde undersøges med henblik på at løfte kvaliteten i 
behandlingen.  
 
Endelig skal de praktiserende fysioterapeuter med den nye 
landsoverenskomst (2008) opdatere praksisdeklarationen på sundhed.dk. 
Udviklingsplanen foreslår, at der udarbejdes standardiserede formuleringer til 
anvendelse på sundhedsportalen.  
 
Praksisplanens anbefalinger vedrørende udvikling i almindelig 
fysioterapi 
 
Fysioterapiens rolle i sammenhængende patientforløb 
 at samarbejdsudvalget arbejder for at praksissektorens fysioterapi indtænkes i de 

sammenhængende patientforløb. 
 at regionen arbejder for, at gråzoner mellem den fysioterapeutiske indsats i kommunerne 

og i praksissektoren klarlægges. 
 at regionen etablerer en praksiskonsulentordning, der kan koordinere det tværfaglige 

arbejde med kvalitetsudvikling i fysioterapipraksis.  
Praksiskonsulentordning 
 at regionen etablerer en praksiskonsulentordning for fysioterapi på 15 timer/ugen  

Datakonsulentordning 
 at samarbejdsudvalget etablerer en datakonsulentordning der 1) sikrer udbredelsen af 

digitalsignatur samt øvrige overenskomstmæssige tiltag 2) bistår med kvalitetsudvikling 
på it-området.  

 At samarbejdsudvalget beslutter at søge finansiering til etablering af af en 
datakonsulentordning for fysioterapi i den regionale kvalitetsudviklingspulje.  

Specialkompetencer 
 at samarbejdsudvalget i planperioden afdækker et evt. behov for specialisering indenfor 

fagområdet.  
Praksisdeklaration 
 at samarbejdsudvalget i planperioden udarbejder en standard til brug for fysioterapeuter 

på deres praksisdeklaration på sundhed.dk  
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Baggrund 

 

Regionen skal i henhold til Sundhedslovens § 206 udarbejde en samlet plan 
for tilrettelæggelsen af regionens virksomhed på sundhedsområdet. En 
nærmere beskrivelse af sundhedsplanlægningen findes i bemærkningerne til 
lovforslaget, hvoraf det fremgår, at den regionale sundhedsplan skal fungere 
som en samlet beskrivelse af regionens sundhedsindsats. Sundhedsplanen kan 
betragtes som en ”overligger” for alle regionens planer på sundhedsområdet, 
og vil således løbende blive sammenstykket af delplaner, og revideret i takt 
med at disse udarbejdes.  
 
Praksisplan for fysioterapi indgår i den række af delplaner, der udgør den 
samlede sundhedsplanlægning i Region Hovedstaden.  
 
Praksisplanen for fysioterapi består af tre dele: en kapacitetsbeskrivelse, en 
kapacitetsplan og en udviklingsplan. Kapacitetsbeskrivelsen belyser den 
fysioterapeutiske dækning, udgiftsudvikling og tilgængeligheden på 
specialerne almindelig fysioterapi (51), vederlagsfri fysioterapi (62) og 
ridefysioterapi (57 og 65). I kapacitetsplanen planlægges fremadrettet for 
kapaciteten i specialet almindelig fysioterapi. Udviklingsplanen indeholder 
anbefalinger til den fremtidige udvikling af den almindelige fysioterapi.  
 
I henhold til Landsoverenskomsten for Fysioterapi (2008) skal praksisplanen 
udarbejdes på grundlag af en praksisbeskrivelse af den eksisterende kapacitet 
i fysioterapi praksis. Allerede i efteråret 2006 blev de indledende skridt til 
praksisplanen taget, idet en kapacitetsopgørelse blev udarbejdet under titlen 
”Delplan for den samlede fysioterapeutiske kapacitet”. Delplanen blev 
vedtaget af det forberedende regionale samarbejdsudvalg for fysioterapi den 
28. november 2006, og er vedlagt som bilag 1.   
 
Regionssammenlægningen er i mellemtiden realiseret, og delplanen 
suppleres i praksisplanen med tal for regionen.   
 
Praksisplanen skal ses i sammenhæng med regionsrådets politiske 
hensigtserklæringer for praksissektoren (se bilag 2) og praktiserende 
fysioterapeuters ønsker til udvikling i den kommende planperiode.  
 
Denne praksisplan har to formål. For det første at beskrive kapaciteten for 
den samlede fysioterapi.  
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 Den almindelige fysioterapi 
 Den vederlagsfri fysioterapi  
 Ridefysioterapien 

 
For det andet sigter kapacitets- og udviklingsplanen på at tilrettelægge den 
almene fysioterapeutiske betjening.   
 
Planperioden er fastsat til 2008-2011. 
 
Hvor intet andet er angivet stammer data fra regionens egne registre, og er 
trukket i perioden november 2007 - januar 2008.  
 
Fysioterapiens rolle indenfor det samlede sundhedsvæsen 
Fysioterapien er et fagområde, som omhandler sundhedsfremme, 
forebyggelse, behandling, habilitering og rehabilitering af mennesker. I den 
fysioterapeutiske arbejdsproces indgår:  
 

 undersøgelse, analyse og funktionsdiagnostik 
 intervention/behandling 
 evaluering, dokumentation og kvalitetssikring 
 tværfagligt arbejde og formidling1 

 
Den fysioterapeutiske virksomhed, som den beskrives i overenskomsten og i 
nærværende praksisplan, er et liberalt erhverv. Når en fysioterapeut er 
tilsluttet praksissektorens overenskomst mellem Regionernes Lønnings- og 
Takstnævn (tidligere Sygesikringens Forhandlingsudvalg) og Danske 
Fysioterapeuter kan henviste patienter få tilskud til behandlingen på ca. 40 % 
af den samlede udgift til almindelig fysioterapi.  
 
De tre specialer indenfor fysioterapien – den almindelige, den vederlagsfri og 
ridefysioterapien – er reguleret i hver deres overenskomst indgået mellem 
Lønnings- og Takstnævnet og Danske Fysioterapeuter. Overenskomsternes 
område er afgrænset ved at:  
 

 fysioterapi er behandlingsmetoder og aktiviteter, der påvirker 
kroppen, og derved hjælper den enkelte til at fungere bedst muligt 
f.eks. ved at mindske/fjerne smerte og hævelser, øge bevægelighed i 
led, løsne fastlåste muskler og styrke svage muskler, øge 
kropsbevidsthed og kropsfunktion.  

 
 i fysioterapi indgår behandlingsmetoder med eller uden brug af 

apparatur. De fysioterapeutiske behandlinger bygger på viden om de 
neuromuskulære, biomekaniske og psykomotoriske sammenhænge i 
kroppen.  

 
De enkelte ydelser er nærmere beskrevet i overenskomsten. 
 

                                                      
1 Bekendtgørelse om fysioterapeutuddannelsen nr. 236 af 30/03/2001 
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Bestemmelser vedrørende praksisplanlægning 
Det fremgår af kapitel III om praksisplanlægning og praksisregulering i 
Landsoverenskomst om Fysioterapi (2008), at regionen udarbejder en plan 
for tilrettelæggelsen af den fremtidige fysioterapeutiske betjening, jf. § 10, 
stk. 1. Landsoverenskomsten om vederlagsfri fysioterapi henviser til dette 
kapitel for så vidt angår planlægning af den vederlagsfri fysioterapi.  
 
I henhold til overenskomstens § 10, stk. 2 bør regionen i 
praksisplanlægningen særligt tilgodese behovet for tilbud om fysioterapi til 
bevægelseshæmmede i alle lokalområder.  
 
Praksisplanen udarbejdes på grundlag af en praksisbeskrivelse af den 
eksisterende kapacitet i fysioterapipraksis i regionen, samt en ydelsesoversigt 
over præsterede ydelser fordelt på fysioterapipraksis i regionen, jf. 
overenskomstens § 10, stk. 3. Kapacitetsbeskrivelsen skal indeholde alle 
nødvendige og relevante oplysninger.  
 
Med strukturreformen blev myndighedsansvaret for genoptræning efter 
hospitalsindlæggelse overført til kommunerne pr. 1. januar 2007. Situationen 
om en eventuel yderligere opgaveoverdragelse af den vederlagsfri fysioterapi 
samt den vederlagsfri ridefysioterapi er stadig uafklaret. På baggrund af 
politisk aftale om fysioterapi til handicappede indgået mellem den daværende 
regering og Dansk Folkeparti (april, 2007) - og udkast til revidering af 
sundhedsloven der i skrivende stund er i høring - er det imidlertid 
overvejende sandsynligt, at tilrettelæggelsen af den vederlagsfri fysioterapi 
bliver et kommunalt ansvar i løbet af 2008, således at myndighedsansvaret 
samles for fysioterapi og træning af handicappede.  
 
I praksisplanen udarbejdes derfor en kapacitetsopgørelse for den samlede 
fysioterapi, mens planlægningen fremadrettet alene vedrører den almindelige 
fysioterapi.  
 
Nye planlægningsområder 
Flere af regionens fusionsparter var inddelt i planlægningsområder med 
henblik på en jævn fordeling af kapaciteten. I forbindelse med 
praksisplanlægningen er der tilsvarende behov for at inddele Region 
Hovedstaden i nye planlægningsområder, der tilgodeser forholdene efter 
strukturreformen. Ved inddelingen af regionen i planområder er det tilstræbt 
at tage højde for den samlede sundhedsplanlægning i region og i kommuner.  
 
Planlægningsområder i forbindelse med planlægningen af fysioterapien har 
betydning for 
 
a) Bestemmelse af antallet af fysioterapeuter i de enkelte områder.  
 
b) Bestemmelse af, hvor eventuelle nynedsættelser skal placeres. 
 
c) Godkendelse af praksisflytninger og andre praksisrelaterede forhold. 
 

 

8



Udkast til plan for fysioterapi 

En beskrivelse af hvordan fusionsparterne var inddelt i planområder er 
vedlagt i bilag 3.  
 
Model for fremtidige planlægningsområder i Region Hovedstaden      
Praksisplanen for fysioterapi inddeler Region Hovedstaden ifølge den nye 
kommune- og bydelsinddeling, hvor der dels tages udgangspunkt i de 
organisatoriske ændringer, der er sket som følge af strukturreformen, dels de 
inddelinger der i 2007 blev vedtaget for Københavns Kommune – ”2007-
inddelingen”.  
 
Praksisplanen foreslår endvidere, at regionen opdeles i fire hovedområder – 
Nord, Midt, Byen, Syd – hvorunder de 40 planlægningsområder fordeles.  
 
Nye planlægningsområder i Region Hovedstaden (indbyggere) 

Hovedområder Nord  
(310.000) 

Midt 
(425.000) 

Byen 
(400.000) 

Syd 
(460.000) 

Planlægnings-
områder 

Frederikssund 
Gribskov 
Halsnæs 
Hillerød 
Allerød 
Helsingør 
Fredensborg 
Hørsholm 

Egedal 
Furesø 
Ballerup 
Herlev 
Rødovre 
Gladsaxe 
Lyngby-
Taarbæk 
Rudersdal 
Gentofte 

Brønshøj-Husum 
Vanløse 
Frederiksberg 
Bispebjerg 
Nørrebro 
Indre By 
Østerbro 
Bornholm 
Christiansø 

Valby 
Vesterbro 
Amager Øst 
Amager Vest 
Høje-Taastrup 
Albertslund 
Ishøj 
Vallensbæk 
Brøndby 
Glostrup 
Hvidovre 
Tårnby 
Dragør 
 

 
Denne opdeling svarer til plan- og optageområderne i regionens hospitalsplan 
(2007).  
 
Der er flere årsager til, at en opdeling som beskrevet er ønskelig: 
 

 Inddelingen svarer til samarbejdsfladen mellem de vigtigste aktører 
indenfor sundhedsvæsenet, herunder almen praksis. Den er i 
overensstemmelse med hospitalernes plan- og optageområder, 
Københavns Kommunes egen bydelsinddeling og 
kommunegrænserne i øvrigt. Derved skabes entydige relationer for 
borgerne, de kommunale samarbejdspartnere og hospitalerne.  

 
 Fordelingen af ydernumre, praksisflytninger, nedlæggelse af 

ydernumre m.v. vil ske med udgangspunkt i planlægningsområderne. 
Denne fordeling vil kunne ske i sammenhæng med øvrig 
byudvikling.  

 

 

9



Udkast til plan for fysioterapi 

 En inddeling i mindre enheder er aktuelt ikke teknisk mulig, selvom 
det for større geografiske områder kunne være ønskeligt.  

 
Anbefalinger:  
 

 at regionen beslutter at inddele regionen i planlægningsområder, der 
svarer til den pr. 1. januar 2007 nye kommune- og bydelsinddeling. 

 
 at regionen beslutter at inddele Region Hovedstaden i 4 

hovedområder, hvorunder planlægningsområderne fordeles, således 
at befolkningsgrundlaget er tilnærmelsesvist ligeligt fordelt.  

 
Det skal bemærkes, at denne praksisplan anvender opdelingen i 
hovedområder, men at Byen indeholder Københavns og Frederiksberg 
Kommuner inkl. Vesterbro, Valby og Amager. Syd er eksklusiv Vesterbro, 
Valby og Amager. Uoverensstemmelsen skyldes tekniske vanskeligheder 
med at trække data på bydelsniveau.  
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1. Den fysioterapeutiske dækning 
1.1 Populationen af fysioterapeuter 
Det fremgår af tabellen nedenfor, hvordan fysioterapeuter med ydernummer i 
regionen fordeler sig geografisk. Alle praktiserende fysioterapeuter har et 
ydernummer uanset om de er tildelt halv- eller fuldtidskapacitet og uanset om 
de er indehavere, lejere, ansatte eller mobile.  
 
Geografisk fordeling af fysioterapeuter og fysioterapiklinikker,  pr. 15. januar 2008 

Kommune Klinikker Indehavere Lejere Ansatte  Mobile I alt

Albertslund 2 5 5     10
Allerød 2 4 9     13
Ballerup 3 5 15 1   21
Bornholm 5 6 8     14
Brøndby 3 4 8     12
Dragør 1 1 3     4
Egedal 2 6 5 1   12
Fredensborg 2 2 5     7
Frederiksberg 10 10 27   3 40
Frederikssund 3 4 11     15
Halsnæs 3 5 8   1 14
Furesø 5 5 10   1 16
Gentofte 7 10 27     37
Gladsaxe 4 4 8   1 13
Glostrup 2 5 7 1   13
Gribskov 4 3 12     15
Helsingør 6 9 18     27
Herlev 2 4 9     13
Hillerød 5 7 17 2   26
Hvidovre 3 4 10     14
Høje Taastrup 3 4 10     14
Hørsholm 6 7 16     23
Ishøj 2 3 5     8
København 26 36 79   6 121
Lyngby-Taarbæk 6 11 13 2 1 27
Rudersdal 9 11 28 4 2 45
Rødovre 2 2 6 5   13

Del I: Kapacitetsbeskrivelse 
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Tårnby 2 3 11     14
Vallensbæk 1 1 3     4

Hovedtotal 131 181 393 16 15 605

 
Tabellen er således alene udtryk for antallet af fysioterapeuter og klinikker og 
ikke for den samlede fysioterapeutiske kapacitet. Den samlede kapacitet 
fremgår af tabellen nedenfor.  
 
Den fysioterapeutiske kapacitet samt indbyggere pr. fuldtidsfysioterapeut, pr. 1. januar 2008 

Hovedområde Over 30 
timer 

Under 30 
timer 

Antal 
kapaciteter 

Indbyggere 
* 

Indbyggere pr. 
fuldtidskapacitet 

Nord 57 84 99 310.780 3.139 
Midt 56 141 126,5 424.820 3.358 

Byen 51 110 106 603.305 5.692 

Syd 26 66 59 265.007 4.492 
Bornholm 8 6 11 42.913 3.901 

I alt 198 407 401,5 1.636.654 4.116 

* Pr. 1. januar 2008, Danmarks Statistik 
 
Det ses, at der en ulige fordeling af indbyggere pr. fuldtidskapacitet. I Byen 
er der flest indbyggere pr. fuldtidskapacitet. I Nord færrest.  
 

1.2 Praksisformer 
 
Fordeling af praksisformer, 15. januar 2008 

 Klinikker Fysioterapeuter 

Enkeltmandspraksis uden lejer eller ansat 6 6 

Enkeltmandspraksis med lejer eller ansat 119 554 
Kompagniskabspraksis 6 30 

Mobil praksis   15 

I alt 131 605 

 
De 6 enkeltmandsklinikker uden lejere eller ansatte fordeler sig med to i 
København, og en enkelt klinik i hver af kommunerne Bornholm, Herlev, 
Lyngby-Taarbæk og Glostrup. 

2. Forbrug og produktion2

I det følgende opgøres indledningsvist de samlede udgifter for de tre 
specialer – almindelig fysioterapi (51), vederlagsfri fysioterapi (62) og 
ridefysioterapi (57 og 65). Det gennemsnitlige forbrug pr. indbygger i 
regionens områder fremgår, samt omfanget af merproduktion (dvs. hvor der 
produceres mere end der forbruges) indenfor de enkelte specialer. 

                                                      
2 Forbruget af ydelser henviser til regionens egne borgeres forbrug af ydelser i 
Region Hovedstaden eller i andre regioner. Produktion henviser til regionens egne 
yderes produktion af ydelser enten for regionens borgere eller borgere i andre 
regioner.  
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Afslutningsvist sammenlignes det regionale forbrug med det gennemsnitlige 
forbrug på landsplan.  
 
I afsnit 2.1 og 2.2 beskrives udviklingen i forbrug og produktion af ydelser 
indenfor årrækken 2004-2007 med fokus på de individuelle behandlinger. I 
afsnit 2.3 opgøres omfanget af holdtræningsbehandlinger samt anvendelsen 
af bassin og lokaler til holdtræning. 
 
Tabellen nedenfor viser sygesikringens samlede udgiftsniveau for den 
almene fysioterapi. Det fremgår, at forbruget af fysioterapi i regionens 
hovedområder er ulige. Hvor der på Bornholm forbruges for 41 kr. 
fysioterapi pr. indbygger, forbruges der i hovedområde Midt for 73. En 
forskel på 43 %. Det skyldes formentlig, at tilstedeværelsen af 
fysioterapeuter fremmer forbruget af fysioterapi. Det skal bemærkes, at den 
enkelte yders gennemsnitlige udgift pr. patient til individuel behandling og 
holdtræning årligt kontrolleres med henblik på uhensigtsmæssigheder. 
Desuden ses af tabellen nedenfor en samlet merproduktion på 2.394.030 kr.  
 
Forbrug og produktion af den almene fysioterapi (bruttohonorar, kr.), 2007 

Hovedområde Produktion Forbrug Difference Indbyggere 
Gns. 

forbrug pr. 
indbygger 

Nord 21.634.216 21.376.502 257.714 309.727 69 

Midt 31.469.456 30.994.742 474.714 423.860 73 
Byen 27.428.631 26.807.070 621.561 595.933 45 
Syd 15.586.252 14.551.658 1.034.594 264.094 55 

Bornholm 1.778.028 1.772.581 5.447 43.040 41 

I alt  97.896.583 95.502.553 2.394.030 1.636.654 58 

 
Tilsvarende er forbruget af den vederlagsfri fysioterapi ujævnt fordelt 
afhængig af regionens geografi. I Byen og Syd forbruges mindst pr. 
indbygger. Den samlede merproduktion er på 1.225.470 kroner.   
 
Forbrug og produktion af den vederlagsfri fysioterapi (bruttohonorar, kr.), 2007 

Hovedområde Produktion Forbrug Difference Indbyggere 

Gns. 
forbrug 

pr. 
indbygger 

Nord 28.322.397 28.121.689 200.708 309.727 91 

Midt 38.959.528 38.720.363 239.165 423.860 91 

Byen 38.181.310 37.953.914 613.856 595.933 64 
Syd 18.120.944 17.567.454 553.490 264.094 67 

Bornholm 4.005.927 4.001.197 4.730 43.040 93 

I alt  127.590.087 126.364.617 1.225.470 1.636.654 77 
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Forbrug og produktion af ridefysioterapi, 2006; (bruttohonorar,kr.) 

Fusionspart Produktion Forbrug  Indbyggere Gns. forbrug 
pr. patient   

Gns. forbrug 
pr. indbygger 

Bornholms 
Regionskommune 0 16.812 43.040 16.812* 2,6 

Frederiksberg 
Kommune 0 217.568 91.855 

 9.889 2,4 

Frederiksborg Amt 1.393.559 1.480.504 378.686 
 9.676 3,9 

Københavns Amt 3.788.286 2.203.071 618.529 
 9.879 3,6 

Københavns 
Kommune 0 1.181.675 501.158 8.818 2,4  
I alt  5.181.845 5.099.630 1.633.268  3 
*Bemærk at kun en enkelt patient fra Bornholm har forbrugt ridefysioterapi i 2006  
 
Tabellen ovenfor viser det samlede forbrug og produktion af 
ridefysioterapeutiske ydelser i 2006. Det har ikke været muligt at indhente 
data for det ridefysioterapeutiske speciale efter 2006. 
 
Samlet set kan det konkluderes, at produktion og forbrug stort set er 
identiske, idet der er en lille merproduktion på 82.215 kr. forbrugt af borgere 
uden for Region Hovedstaden. 
 
Desuden ses, at der er et større forbrug af ridefysioterapi i det tidligere 
Frederiksborg Amt og i det tidligere Københavns Amt end hos de andre 
fusionsparter. Det bemærkes tillige at de to tidligere amter er de eneste 
områder i den nuværende region, der har ridefysioterapeutiske tilbud. 
 
I alt samarbejdes med 7 rideskoler om udbud af ridefysioterapi. 6 
fysioterapeuter har uddannet sig til at kunne varetage ridefysioterapeutisk 
behandling og træning i Region Hovedstaden.  
 
Nedenfor ses de nationale udgifter til fysioterapi sammenlignet med de 
regionale.  
 
Landstal for fysioterapi, 2007 

 Landstal Region 
Hovedstaden 

Antal ydelser Bruttohonorar 

(kr.) 

Gns. forbrug 
(kr) pr. 

indbygger 

Gns. forbrug 
(kr.) pr. 

indbygger 

 

Alm. fysioterapi 9.530.432 303.071.277 55 58 
Vederlagsfri 
fysioterapi 5.855.410 491.217.566 90 77 
Ridefysioterapi (alm. 
og vederlagsfri) 804.518 74.963.310 14 3 

I alt 16.190.360 869.252.152 53 46 

 
Det fremgår, at Region Hovedstadens borgeres forbrug af almindelig 
fysioterapi er tæt på landsgennemsnittet. Derimod er der i forhold til 
landsgennemsnittet et 14 % lavere forbrug af den vederlagsfri fysioterapi. 
Endelig forbruges der betydelig mindre ridefysioterapi i regionen end på 
landsplan. Hvor der i regionen forbruges for 3 kr. pr. indbygger, forbruges 
der på landsplan for 14 kr.  
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2.1 Forbrug 
Nedenfor ses udviklingen i ydelsesforbruget i almindelig (51) og vederlagsfri 
(62) fysioterapi i årene 2004-2007. Overordnet har forbruget af vederlagsfri 
fysioterapi i perioden været faldende. Forbruget af den almindelige 
fysioterapi er derimod steget med ca. 7 %. Den nedadgående udvikling 
relaterer sig til lovmæssige stramninger i retningslinjerne for anvendelsen af 
vederlagsfri fysioterapi.  
 
Forbrug af fysioterapeutiske ydelser fordelt på speciale og hovedområde, 1.000 ydelser.  

2004 2005 2006 2007 Hoved-
område/år 

51 62 51 62 51 62 51 62 

Nord 603 342 620 367 682 338 646 312 

Midt 804 436 814 441 859 427 887 423 

Byen 732 433 745 452 760 426 776 416 

Syd 425 214 435 227 445 213 451 188 

Bornholm 48 45 48 40 47 41 48 36 

I alt 2.612 1.470 2.662 1.527 2.793 1.445 2.808 1.375 

 
2.2 Produktion 
For så vidt angår produktionen af den individuelle fysioterapi gør samme 
tendenser sig gældende. Der ses et fald i produktionen af vederlagsfri 
fysioterapi og en let øget produktion af den almindelige fysioterapi.  
 
Produktion af individuelle fysioterapeutiske ydelse fordelt på speciale og hovedområde, 1.000 ydelser.  

2004 2005 2006 2007 Hoved-
område/år 

51 62 51 62 51 62 51 62 

Nord 611 343 626 370 635 341 653 314 

Midt 815 439 827 443 872 429 901 426 

Byen 747 435 761 455 779 429 794 418 

Syd 453 220 464 234 478 219 484 206 

Bornholm 48 45 48 40 47 41 48 36 

I alt 2.674 1.482 2.726 1.542 2.813 1.459 2.880 1.400 

 
De kommunefordelte oversiger over forbrug og produktion af den 
individuelle fysioterapi er vedlagt i bilag 4. 
 
2.3 Holdtræning 
Nedenfor ses holdtræningens omfang for såvel den almindelige som den 
vederlagsfri fysioterapi. Opgørelserne baserer sig på produktionstal.  
 
Antal holdbehandlinger, almindelig fysioterapi (speciale 51), 2006 og 2007 

 2006 2007 

Antal holdbehandlinger (8050) 103.210 119.638 

 
Holdbehandlinger indenfor almindelig fysioterapi er fra 2006 til 2007 steget 
med 16 %. Derimod er holdbehandlinger indenfor vederlagsfri fysioterapi 
faldet med 8 %. Således ses samme tendens for holdtræningen som ved de 
individuelle behandlinger – et fald i den vederlagsfri fysioterapi som følge af 
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ændringer i lovgivning vedrørende krav til funktionsevne i forbindelse med 
lidelser berettiget til vederlagsfri fysioterapi.  
 
Antal holdbehandlinger i bassin og lokaler, vederlagsfri fysioterapi (speciale 62) 

 I lokaler I bassin Total 
Hold med 
(deltagere) 

2006 2007 2006 2007 2006 2007 

1  2.808 3.046 91 51 2.899 3.097 

2  10.149 10.155 556 280 10.705 10.435 

3 20.483 18.788 1.443 1.311 21.926 20.099 
4 14.786 13.919 1.204 1.276 15.990 15.195 

5 8.036 8.045 193 363 8.229 8.408 

6 6.029 4.675 99 100 6.128 4.775 

7 2.503 1.800 50 26 2.553 1.826 
8 1.210 324 62 16 1.272 340 

I alt 66.004 60.752 3.698 3.423 69.702 64.175 

 
Det ses nedenfor, at antallet af holdbehandlinger med blandede hold (51-62) 
er steget med 16 % fra 2006 til 2007. Holdbehandlinger i bassin udgør godt 5 
% af de samlede holdbehandlinger.  
 
Antal holdbehandlinger i bassin og lokaler, alm. og vederlagsfri fysioterapi (blandede hold) 

 I lokaler I bassin Total 

Hold med 
(deltagere) 

2006 2007 2006 2007 2006 2007 

1  5.910 5.705 880 1.241 6.790 6.946 
2  8.211 7.742 2.838 2.731 11.049 10.473 
3 7.981 7.776 3.557 3.151 11.538 10.927 
4 5.571 5.228 2.193 1.912 7.764 7.140 

5 2.845 2.009 1.298 948 4.143 2.957 

6 1.067 1.364 547 383 1.614 1.747 
7 448 544 285 217 733 761 
8 241 322 104 46 345 368 

I alt 32.274 30.692 11.702 11.017 43.976 41.709 

 
Ovenfor ses desuden, at af de samlede holdbehandlinger for blandede hold af 
vederlagsfri og almindelig fysioterapi udgør holdbehandlinger i bassin ca. 25 
%.  
 
De kommunefordelte oversigter over det producerede antal ydelser og de 
samlede udgifter til holdtræning er vedlagt i bilag 4.  
 
I oktober blev regionens fysioterapiklinikker adspurgt om udbuddet af 
holdtræning. Undersøgelsens resultater er vedlagt i bilag 5 Det fremgår, at 85 
% af klinikkerne udbyder holdtræning i lokaler. 17 % udbyder holdtræning i 
bassin. I gennemsnit er der 4 holdtræninger for vederlagsfri fysioterapi 
ugentligt pr. klinik i regionen. 6,1 holdtræninger indenfor den almindelige 
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fysioterapi i gennemsnit. Og gennemsnitligt 7,3 holdtræninger ugentligt for 
blandede hold.  

3. Tilgængelighed 
I henhold til anmærkning til landsoverenskomstens § 18, stk. 7 skal alle 
fysioterapeuter tilstræbe, at deres klinikker og træningslokaler er tilgængelige 
for bevægelseshæmmede, og at der er handicapegnede toiletfaciliteter.  
 
Nedenfor er opgjort andelen af praksis med handicapvenlig adgang og 
handicapegnet toilet. 
 
Handicapvenlige toiletforhold i fysioterapipraksis 

Hovedområde Klinikker % 

Nord 18 58 

Midt 7 18 
Byen 11 31 

Syd 4 21 
Bornholm 4 80 

I alt 44 51 

 
Handicapvenlig adgang i fysioterapipraksis 

Hovedområde Klinikker % 

Nord 25 81 

Midt 21 53 
Byen 13 36 
Syd 13 68 

Bornholm 4 80 

I alt 76 58 

 
Godt 50 % af regionens klinikker kan tilbyde handicapegnet adgang og 
toiletfaciliteter. Både i Midt og i Byen er der problemer med at tilbyde 
egnede lokaler og toiletfaciliteter til handicappede.  
 
En kommunefordelt oversigt over den fysiske tilgængelighed er vedlagt i 
bilag 7.  
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DEL II: Kapacitetsplan for almindelig 
fysioterapi 

 

 
1. Målsætninger for kapacitetsplanen for almindelig 
fysioterapi 
Målsætningerne for kapacitetsplanen er at:  
 
 sikre en tilstrækkelig og ensartet dækning i regionens hovedområder.  
 sikre at det er rentabelt at drive praksis efter praksissektorens 

overenskomst. 
 arbejde i retning af et ligeligt forbrugsmønster og en dækning, der svarer 

til landsgennemsnittet.  
 sikre at klinikker tilbyder et bredt udbud af ydelser herunder holdtræning 

og hjemmebehandling. 
 arbejde i retning af, at alle klinikker har handicapvenlig adgang og 

toiletforhold.  

2. Retningslinjer for tildeling af kapaciteter 
 
Politiske hensigtserklæringer 
 Der skal skabes bedre muligheder for organiseringen af praksissektoren i 

større enheder.  
 Borgerne skal have fri og lige adgang til forebyggelse, udredning, 

behandling og rehabilitering på et højt fagligt kvalitets- og serviceniveau 
 
 
Det fremgår af landsoverenskomstens § 11, stk. 2, at nynedsættelse kan finde 
sted i henhold til en samlet plan for tilrettelæggelsen af den fysioterapeutiske 
betjening i regionen. I henhold til § 14, stk. 1 gør det samme sig gældende for 
evt. indskrænkning af den fysioterapeutiske kapacitet.  
 
2.1 Justering af den fysioterapeutiske kapacitet 
De forestående lovændringer om ændret placering af ansvaret for den 
vederlagsfri fysioterapi får konsekvenser for kapaciteten i praksissektoren. 
Den vederlagsfri fysioterapi udgør ca. 60 % af regionens udgifter til 
fysioterapi. I første omgang forventes kommunerne at varetage opgaven ved 
anvendelse af de praktiserende fysioterapeuter, men på længere sigt er det 
vanskeligt nøjagtigt at vurdere i hvilket omfang kommunerne etablerer deres 
egne tilbud om vederlagsfri fysioterapi. 
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Uvisheden om omfanget af den vederlagsfri fysioterapi i praksissektoren, 
som et resultat af kommunernes samlede tilbud og borgernes frie valg, 
medfører at det er vanskeligt for nærværende at planlægge kapaciteten i 
praksissektoren. 
 
Denne praksisplan kan derfor ikke forholde sig til en justering af kapaciteten, 
før der lovgivningen er endelig fastlagt og der er viden om, hvordan 
kommunerne vil løse opgaven vedrørende tilrettelæggelsen af den 
vederlagsfri fysioterapi.  
 
I realiteten kan en placering af den vederlagsfri fysioterapi i kommunalt regi 
betyde, at kapaciteten i praksissektoren på sigt skal reduceres. Om dette vil 
ske i løbet af planperioden er usikkert i henhold til udmeldinger fra 
Kommunernes Landsforening.  
 
Det ses i befolkningsprognosen nedenfor, at der forventes en 
befolkningstilvækst i løbet af planperioden og at hovedområde Byen vil 
opleve den største stigning. På denne baggrund og i betragtning af at Byen 
har flest indbyggere pr. fuldtidskapacitet, jf. afsnit 2.1, vil en evt. udvidelse 
af kapaciteten have sin naturlige berettigelse i dette hovedområde. Dernæst 
må behov for og placering af udvidelse eller reduktion af kapaciteten bero på 
samarbejdsudvalgets konkrete vurdering af, hvor der er størst behov.  
 
Befolkningsfremskrivning Region Hovedstaden 2007-2011 

 2007 2008 2009 2010 2011 

Nord 309.727 311.092 312.312 313.385 314.299 
Midt 423.860 424.757 425.456 425.976 426.319 
Byen  595.933 597.657 599.232 600.903 602.803 

Syd 264.094 264.103 264.022 263.870 263.673 
Bornholm 43.040 42.838 42.655 42.492 42.337 

Total 1.636.654 1.640.447 1.643.677 1.646.626 1.649.430 

Kilde: Danmarks Statistik, juni 2007 
 
Det fremgik af afsnit 2 i kapacitetsbeskrivelsen, at der for den almindelige 
fysioterapi er en betydelig merproduktion på over 2 mio. kroner, hvilket 
udgør 2,5 % af den samlede produktion. Det er klart, at dette forbrug af 
almindelig fysioterapi fra borgere fra andre regioner har betydning for og 
stiller krav til den fysioterapeutiske dækning i Region Hovedstaden. 
 
2.2 Krav til opslag af ledig kapacitet 
Ved evt. udvidelse af kapaciteten med et nyt ydernummer beslutter 
samarbejdsudvalget hvilke områder, der skal tilføres den ledige kapacitet. 
 
De formelle krav vedrørende nynedsættelser i fysioterapipraksis fremgår af 
landsoverenskomstens (2008) § 15, stk. 1 og 2. Ved nynedsættelser eller 
udvidelser skal den ledige kapacitet opslås i relevante tidsskrifter/fagblade, 
og følgende skal fremgå:  
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 forventning til faglige kompetencer. 
 beskrivelse af det geografiske dækningsområde. 
 fastlæggelse af krav til sikring af den faglige bæredygtighed i 

anvendelse af ydernummeret, herunder eventuelle krav om 
tilknytning til eksisterende klinikker eller samarbejde med øvrige 
fysioterapeuter samt krav til faciliteter.  

 krav til klinikkens fysiske rammer.  
 frist for udmøntning af ydernummeret. 

 
Forventninger til faglige kompetencer 
Inden opslag af en ledig kapacitet skal formål med nedsættelse af 
ydernummeret overvejes. Samarbejdsudvalget skal ved nynedsættelser 
overveje om ydernummeret skal indgå i den generelle fysioterapeutiske 
betjening eller om det skal indgå i behandlingen af en særlig gruppe 
patienter, eksempelvis døvstumme eller børn og unge. Relevante faglige 
kompetencer skal fremgå af opslaget.  
 
Beskrivelse af det geografiske dækningsområde 
Samarbejdsudvalget træffer beslutning om, i hvilket geografisk 
dækningsområde en eventuel ledig kapacitet skal opslås på baggrund af 
kapacitetsbeskrivelsen. Der tilstræbes en ligelig fordeling af indbyggere pr. 
fysioterapeut i de fire hovedområder og i planlægningsområderne i regionen.   
 
Sikring af faglig bæredygtighed 
Det er praksisplanens målsætning at arbejde for at klinikker, som kan tilbyde 
et bredt sortiment af ydelser herunder holdtræning og hjemmebehandling. 
Dette understøttes bl.a. ved større klinikker med flere kapaciteter.  
 
Det er fordelagtigt at have flere kapaciteter på en klinik, da:  
 

 træningsfaciliteter udnyttes bedre og en investering dermed gøres 
rentabel. 

 et varieret holdtræningsudbud kan tilvejebringes. 
 faglig sparring bliver mulig. 
 indgåelse af aftaler om specielle tilbud, evt. specialisering indenfor 

fagområdet, bliver muligt. 
 klinikken kan deltage i uddannelse af fysioterapeutstuderende. 
 klinikken får bedre mulighed for deltagelse i efteruddannelse.  
 klinikken kan deltage i kvalitetsudvikling og forskning. 

 
Det ses af kapacitetsbeskrivelsens afsnit 2.2, at 6 af regionens 128 
fysioterapiklinikker stadig er enkeltmandsklinikker, hvor kun et enkelt 
fuldtidsydernummer praktiserer. 
 
Derfor bør praksisplanens målsætning om fremme af faglig bæredygtighed 
og fremme af klinikker med flere kapaciteter tages i betragtning, når nye 
ydernumre opslås.  
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2.3 Flytning af praksisadresse 
Flytning eller ændring af praksisadresse skal i henhold til 
landsoverenskomstens § 19 godkendes af samarbejdsudvalget. Som 
udgangspunkt skal flytning indenfor samme planlægningsområde godkendes, 
såfremt der på den nye adresse er handicapvenlige adgangsforhold. 
Godkendelser af flytninger mellem planlægningsområder må bero på 
samarbejdsudvalgets konkrete vurdering.  
 
2.4 Sammenfatning 
 
Anbefalinger: 
 

 at samarbejdsudvalget ved udvidelse eller reduktion af kapaciteten 
tilsigter en ligelig fordeling af borgere pr. fysioterapeut i de fire 
hovedområder.  

 at samarbejdsudvalget stiller krav til nye klinikker, og til klinikker 
der flytter praksisadresse, om, at der etableres handicapvenlige 
adgangsforhold.  

 at samarbejdsudvalget mærker ydernumre, så de nedlægges i takt 
med naturlig afgang, såfremt det bliver aktuelt at reducere 
kapaciteten:  

- Fokus skal rettes mod enkeltmandsklinikker uden 
lejer eller ansatte. 

 at samarbejdsudvalget arbejder i retning af, at mobile fysioterapeuter 
tilknyttes en fast klinikadresse.  

 
Samarbejdsudvalget kan godkende, at ydernumre deles med limitering. 
Principperne herfor er vedtaget af samarbejdsudvalget d. 17. september 2007, 
og er vedlagt i bilag 6. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

21



Udkast til plan for fysioterapi 

DEL III: Udviklingsplan for almindelig 
fysioterapi 

 

1. Målsætninger for udviklingsplanen for almindelig 
fysioterapi 
Målsætningerne er at:  
 
 sikre bæredygtige klinikker. 
 udvikle og styrke samarbejdet, såvel tværfagligt som tværsektorielt.  
 sikre implementeringen af landsoverenskomstens bestemmelser 

vedrørende it. 
 Sikre kvalitetsudvikling, hvorfor der etableres en 

praksiskonsulentordning. 
 sikre fysioterapiprofessionens fortsatte udvikling ved efteruddannelse.   

 
2. Fysioterapiens rolle i sammenhængende patientforløb 
 
Politisk hensigtserklæring 
For at sikre de gode sammenhængende patientforløb skal helheden i 
patientforløbet kunne dokumenteres og anvendes til at sikre en samlet høj 
kvalitet 
 
Regionsrådet formulerede i 2007 politiske krav og ønsker til 
praksisplanlægningen i regionen. Overordnet er det ønsket, at 
praksissektoren skal understøtte helhedstænkningen i det samlede 
sundhedsvæsen, og at praksissektoren skal indtage en central placering i det 
samarbejdende sundhedsvæsen, både i relation til samarbejdet med 
kommuner og hospitaler. 
 
Borgeren skal opleve, at det regionale og det kommunale sundhedsvæsen er 
sammenhængende og koordineret.  
 
Med strukturreformen har kommunerne som nævnt fået udvidet 
opgaveporteføljen i forbindelse med fysioterapien, og flere opgaver forventes 
overdraget i nær fremtid.  
 
Samtidigt med at motivet med disse lovændringer netop er at skabe mere 
sammenhæng i patientforløb og incitamenter til samarbejde, må det på det 
korte sigt forventes at være en udfordring at koordinere mellem 
myndighedsniveauerne i forhold til at skabe de sammenhængende 
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patientforløb i forbindelse med eksempelvis rygpatienter og patienter med 
muskel-skeletlidelser.  
 
Det har mindst to konsekvenser, at myndighedsansvaret for den ikke-
specialiserede genoptræning er flyttet til kommunerne, og at samme 
udvikling indenfor en overskuelig fremtid forventes for den vederlagsfri 
fysioterapi. 
 
For det første er gråzoner opstået, hvor kravene i henhold til serviceloven og 
sundhedsloven er overlappende. De praktiserende fysioterapeuter har udtrykt 
bekymring for en ansvarsfralæggelse for tunge og tidskrævende 
patientgrupper og uklarhed om placeringen af behandlingen af disse 
patientgrupper i henholdsvis den kommunale sektor og praksissektoren. 
 
For det andet udfordres gennemsigtigheden af de fysioterapeutiske tilbud i 
omfang og indhold for borgeren, idet fysioterapi tilbydes i forskellige 
sektorer med ofte overlappende ydelser, bl.a. ved at praksissektoren anvendes 
til opgaveløsning af såvel region som kommune. Det bidrager til komplekse 
sammenhænge på det fysioterapeutiske virksomhedsområde.  
 
Udfordringen er derfor betydelig indenfor fysioterapien, hvor rehabilitering 
af patienter er tværsektoriel og tværfaglig. Lidelser der behandles og 
forebygges af fysioterapeuter sker i samspil med andre behandlere. Et 
sammenhængende patientforløb kan involvere indsats fra reumatologer, 
kiropraktorer, den alment praktiserende læge, den praktiserende fysioterapeut 
og evt. den genoptrænende kommunale fysioterapeut.  
 
2.1 Sundhedsaftalerne 
Sundhedsaftalerne er det primære instrument til at sikre samordning og 
sammenhæng for patientforløb, der går på tværs af de to myndighedsniveauer 
– det kommunale og det regionale.  
 
Kravene formuleret i sundhedsaftalerne vedrører overgange mellem 
regionens sygehuse, praksissektor og de kommunale tilbud i 
sundhedssektoren.  
 

 

Obligatoriske temaer i sundhedsaftalerne 
 
1. Udskrivningsforløb for svage, ældre patienter 
2. Indlæggelsesforløb 
3. Træningsområdet 
4. Hjælpemiddelområdet 
5. Forebyggelse og sundhedsfremme, herunder patientrettet forebyggelse 
6. Indsats for mennesker med sindslidelser 

For at lette det sammenhængende patientforløb er 
sundhedskoordinationsudvalget nedsat for at implementere 
sundhedsaftalernes indhold.  
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I henhold til sundhedsaftalerne skal der igangsættes forløbsprogrammer for to 
sygdomme om året. Det er besluttet i udviklingsforum vedrørende 
patientrettet forebyggelse at påbegynde arbejdet med forløbsbeskrivelse for 
muskel-skeletlidelser i 1. halvår 2009.  
 
2.2 Kvalitetsstrategien 
Regionens kvalitetsstrategi omhandler seks overordnede indsatsområder, 
hvor af de følgende relaterer sig til såvel hospitalssektor som praksissektor: 
 
  forløbsstyring og tværsektoriel udvikling 
  styrket patientsikkerhed 
  styrket dokumentation og udvikling af den sygdomsspecifikke kvalitet 
  øget fokus på den patient- og brugeroplevede kvalitet 

 
Det er en stor opgave at skabe et veltilrettelagt og et velplanlagt patientforløb 
ved en koordineret indsats. Praksissektoren spiller en væsentlig rolle med 
tilbud både på træningsområdet og på forebyggelsesområdet.  
 
Der bør i forbindelse med patientforløbsbeskrivelserne skabes de bedste 
betingelser for at den almene fysioterapi kan mestre de udfordringer, der 
følger af samfundsudviklingen.  
 
Anbefalinger:  
 

 at samarbejdsudvalget arbejder for, at praksissektorens fysioterapi 
indtænkes i de sammenhængende patientforløb. 

 at regionen arbejder for, at gråzoner mellem den fysioterapeutiske 
indsats i kommunerne og i praksissektoren klarlægges. 

 at regionen etablerer en praksiskonsulentordning, der kan 
koordinere det tværfaglige arbejde med kvalitetsudvikling i 
fysioterapipraksis.  

 
I afsnit 3, 4 og 5 gennemgås tiltag, der understøtter kvalitetsudviklingen i 
fysioterapipraksis, og som vil kunne medvirke til, at praksissektorens 
fysioterapi indtænkes i det sammenhængende patientforløb. Det drejer sig om 
etablering af praksiskonsulentordning, datakonsulentordning og mulighed for 
efteruddannelse.  

3. Praksiskonsulentordning 
 
Politisk hensigtserklæring 
Høj kvalitet i behandlingen kræver stærke faglige miljøer 
 
Organiseringen af fysioterapien vil i løbet af planperioden gennemgå 
ændringer. Udover kommunernes ansvar for den ikke-specialiserede 
genoptræning efter hospitalsindlæggelse lægger regeringen op til, at 
kommunerne får ansvar for dele af den patientbehandling, der falder indenfor 
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fysioterapeuternes lovmæssige virksomhed, og som for øjeblikket er placeret 
i praksissektoren – den vederlagsfri fysioterapi.  
 
Samtidigt er der i regionen fokus på det sammenhængende patientforløb, på 
kronikerindsatsen og på behandlingen af den ældre medicinske patient. Alle 
patientforløb hvor det fysioterapeutiske fagområde spiller en rolle.  
 
Det er derfor væsentligt, at der etableres en ordning, der sikrer at også 
fysioterapeuterne på en gensidig forpligtende måde inddrages i processerne. 
En praksiskonsulentordning er derfor ønskelig med henblik på både at sikre 
tværsektorielle og tværfaglige relationer samt at sikre udbredning af 
information og kvalitetsudvikling monofagligt.  
 
Før 1. januar 2007 havde 4 ud af 5 af de fusionerende organisationer etableret 
praksiskonsulentforsøgsordninger. Alle ordninger udløb ved udgangen af 
2006.  
  
 
 
 
 
 
 
 
7.1 Praksiskonsulentens opgaver 
For at styrke såvel det tværsektorielle som det tværfaglige samarbejde  
 

Praksiskonsulentordninger hos de fusionerende organisationer 
 Frederiksborg Amt: 2 praksiskonsulenter med et samlet timetal på 14 timer/måneden 
 Københavns Amt: 1 praksiskonsulent med et samlet timetal 16 timer/måneden 
 Københavns Kommune: 1 oprettet stilling med 15 timer/måneden (stillingen blev 

aldrig besat). 
 Frederiksberg Kommune: 2 praksiskonsulenter med et samlet timetal på 20 

timer/måneden 

Det foreslås, at der etableres en fysioterapeutisk praksiskonsulentordning 
med udgangspunkt i den almindelige fysioterapi.   
 
3.1 Praksiskonsulentens opgaver 
Formålet med ordningen er at styrke såvel det tværsektorielle som det 
tværfaglige samarbejde samt bidrage til en monofaglig kvalitetsudvikling  
 
Praksiskonsulenterne skal varetage følgende opgaver:  
 
Opgaver vedr. den almene fysioterapi 

 Rådgive regionen om spørgsmål indenfor fysioterapeuternes faglige 
virksomhedsområde. 

 Fungere som bindeled mellem regionen og praktiserende 
fysioterapeuter i faglige spørgsmål, herunder i relation til 
kvalitetssikring og udvikling indenfor fysioterapeuternes 
virksomhedsområde. 

 Bidrage til at skabe netværk mellem de praktiserende fysioterapeuter. 
 Medvirke til at overenskomstens målsætninger og intentioner 

fremmes mest muligt. 
 Understøtte it-udviklingen. 
 Medvirke til at der udarbejdes kvalitetsstandarder på udvalgte 

områder.  
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 Udvikle og følge op på servicemål og kvalitetsstandarder. 
 Styrke den faglige indsats gennem dokumentation, efteruddannelse 

og forskning.  
 
Opgaver i de tværsektorielle relationer 

 Opbygge og vedligeholde løbende tværsektoriel kommunikation 
eksempelvis i form af informationsmøder og skriftlig information om 
nye faglige tiltag.  

 Medvirke til etablering og vedligeholdelse af tværsektorielle faglige 
netværk med henblik på erfaringsudveksling og gensidig faglig 
sparring; eksempelvis  

- formidle viden om ændrede eller nye behandlingsregimer 
og -strategier fra hospitalsafdelinger til praksissektoren.  

- deltage aktivt i udarbejdelse af den fysioterapeutiske del af 
patientforløbsbeskrivelser. 

- formidle faglige problemstillinger i relation til 
opgavefordelingen af den fysioterapeutiske virksomhed 
mellem hospital, kommune og region. 

 Medvirke til at sikre et sammenhængende patientforløb. 
 
Opgaver i de tværfaglige relationer 

 Indgå i et formaliseret samarbejde med andre konsulentordninger – 
særligt indenfor almen praksis, kiropraktorer og eventuelle 
kommunale praksiskonsulenter. 

 Fremme samarbejdet mellem enkelte praktiserende fysioterapeuter 
og alment praktiserende læger samt andre relevante 
samarbejdspartnere i den øvrige praksissektor.  

 
3.2 Omfanget af praksiskonsulentordningen  
Det anbefales, at der ansættes mere end en praksiskonsulent, idet 
 

 omfanget af opgaver er betydeligt. 
 gevinsten ved faglig sparring er væsentlig. 
 praksiskonsulenten skal fortsat have sit faglige virke i praksis  

 
Det foreslås, at to fysioterapeutiske praksiskonsulentstillinger oprettes med et 
samlet timetal på 15 timer/ugen.  
 
Af hensyn til samarbejdsfladen til det øvrige sundhedsvæsen, og for at sikre 
lokalkendskab, tilstræbes det, at praksiskonsulenterne som udgangspunkt 
praktiserer i forskellige hovedområder. 
 
3.3 Praksiskonsulentordningens praktiske iværksættelse 
Praksiskonsulentordningen placeres organisatorisk i Enhed for 
Praksisplanlægning, Koncern Plan og Udvikling, og praksiskonsulenten 
refererer til Chef for Enhed for Praksisplanlægning.  
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Praksiskonsulenterne skal udarbejde årlige handleplaner for og afrapportering 
af deres virke i regionen til godkendelse i Samarbejdsudvalget for 
Fysioterapi.  
 
Der stilles kontorfaciliteter til rådighed for konsulenterne på regionsgården, 
hvor der er lokalefællesskab med andre ydergruppers 
praksiskonsulentordninger.  
 
Praksiskonsulentordningen evalueres efter et år fra ordningens etablering.  
 
Anbefaling:  
 

 at regionen etablerer en praksiskonsulentordning for fysioterapi 
på 15 timer/ugen.  

4. Datakonsulentordning 
4.1 Baggrund 
I henhold til den nye landsoverenskomst pr. 1. januar 2008 for fysioterapi 
skal afregning fremover finde sted elektronisk, jf. § 18A, stk. 1. Den 
elektroniske afregning blev introduceret med landsoverenskomsten fra 2005 
og er blevet implementeret i perioden, således at 95-98 % af hovedstadens 
fysioterapeuter i skrivende stund afregner elektronisk via MedRuc-
standarden3. Om de samme tal gør sig gældende med hensyn til øvrig 
EDIFACT er vanskeligt at vurdere. Størstedelen af fysioterapeuterne benytter 
it-systemer med mulighed for afsendelse af EDI-meddelelser. Om de gør 
brug af muligheden, er uklart. I bilag 9 er vedlagt en oversigt over 
fysioterapeuternes it-systemers muligheder for modtagelse og afsendelse af 
EDI-meddelelser.  
 
Fysioterapeuterne er således på højde med de alment praktiserende læger for 
så vidt angår den elektroniske afregning.  
 
Dernæst har den nye landsoverenskomst indført krav om digital signatur. I 
henhold til § 18A, stk. 2 skal alle fysioterapeuter anskaffe sig hurtig og sikker 
adgang til internettet og senest 1. august 2008 oprette digital signatur med 
henblik på at benytte den fælles offentlige sundhedsportals informations- og 
kommunikationstilbud, sundhed.dk.  
 
I anmærkning til § 18A beskrives, at der i starten af 2008 skal etableres et 
elektronisk henvisningshotel, der kan modtage, lagre og videreformidle 
elektroniske behandlingshenvisninger. Formålet med henvisningshotellet er, 
at henvisninger til og fra den alment praktiserende læge til fysioterapeuten 
kan sendes elektronisk uden at der på forhånd udvælges en bestemt 
behandler. Dermed sikres patientens frie valg mellem behandlere. 
Henvisningshotellet tilsigtes anvendt, når det har vist driftsstabilitet i 6 
måneder.  
 

                                                      
3 MedComs hjemmeside http://www.medcom.dk/wm110536 (januar, 2008).  
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Endelig fremgår det af landsoverenskomstens § 25, stk. 5 og 6, at 
fysioterapeuterne skal indtaste og vedligeholde informationer om deres klinik 
og ydelser på praksisdeklarationen på sundhed.dk. Fysioterapeutens adgang 
til sundhed.dk er betinget af implementering af digital signatur. 
Praksisdeklarationen skal endvidere i løbet af 2009 udvides med information 
om ventetider.  
 
Overenskomstens krav til it i fysioterapipraksis kan opsummeres ved krav 
om:  
 
a) Elektronisk afregning. 
b) Installering af digital signatur inden 1. august 2008. 
c) Tilføjelse af oplysninger om praksisforhold på praksisdeklarationen på 

sundhed.dk inden 1. august 2008. 
d) Anvendelse af henvisningshotel, når henvisningshotellet er driftsstabilt.  
 
På baggrund af erfaringen fra de alment praktiserende lægers installering af 
digital signatur samt anvendelse af sundhed.dk, må det antages, at de 
praktiserende fysioterapeuter har behov for assistance, såfremt det skal være 
realistisk for den enkelte klinik at opfylde overenskomstens krav.  
 
4.2 Etablering af datakonsulentordning for fysioterapeuterne 
Praksisplanen foreslår derfor etableret en datakonsulentordning for 
fysioterapeuter, således at der er assistance og rådgivning i forbindelse med 
udbredelsen af digital signatur samt til de øvrige tiltag formuleret i 
landsoverenskomsten af 2008 på it-området, herunder oprettelse og 
vedligeholdelse af en praksisdeklaration på sundhed.dk. Konsulentordningen 
kunne med en aftalt finansiering kobles til de praktiserende læger og 
speciallægers datakonsulentfunktion, således at der sikres synergi mellem 
ordningerne.  
 
Erfaringen med implementeringen af digital signatur er, at det er en 
tidskrævende proces, og der må forventes et anseligt ressourceforbrug alene 
på dette område. Der skal afsættes ressourcer til udarbejdelse af vejledninger 
og konsulenterne skal stå til rådighed med assistance. Et ressourceforbrug i 
størrelsesordenen 2½-3 timer pr. klinik er realistisk, forudsat at der er max. 1-
3 digitale signaturer pr. klinik. Med 128 fysioterapiklinikker i Region 
Hovedstaden svarer dette til et behov på ca. 7 timer ugentligt over et år. Det 
bemærkes, at indsatsen bør koncentreres over kortere tidsperiode, da opgaven 
med implementering af digital signatur er presserende.  
 
En udvidelse af den nuværende datakonsulentordning, der betjener almen 
praksis og speciallægepraksis, vil også kunne bistå fysioterapeuterne på 
andre områder af den elektroniske kvalitetsudvikling. Funktionsbeskrivelsen 
for de nuværende datakonsulenter for almen praksis og speciallægepraksis er 
vedlagt i bilag 8. En datakonsulentordning, der også betjener 
fysioterapeuterne, vil som det ses kunne varetage andre opgaver i relation til 
it på det fysioterapeutiske område end de, der er aktuelle med den nye 
overenskomst af 2008.  
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Udkast til plan for fysioterapi 

Anbefalinger: 
 
 at samarbejdsudvalget etablerer en datakonsulentordning, 

- der sikrer udbredelsen af digital signatur samt øvrige 
overenskomstmæssige tiltag.  

- der bistår med kvalitetsudvikling på it-området. 
 at samarbejdsudvalget beslutter at søge finansiering til etablering af en 

datakonsulentordning for fysioterapi i den regionale 
kvalitetsudviklingspulje. 

5. Efteruddannelse og forskning 
At kunne medvirke til et velfungerende patientforløb er et væsentligt 
delelement i at kunne forbedre kvaliteten i den fysioterapeutiske indsats. Det 
er nødvendigt at fokusere ikke kun på sammenhængen i et patientforløb, men 
også på at de enkelte dele af forløbet bliver af høj kvalitet. Efteruddannelse 
og forskning spiller her en rolle herunder dokumentation og monitorering af 
ydelse og effekt.  
 
5.1 Specialkompetencer 
Når omfanget af specialiseret faglig viden er stigende kan det være vanskeligt 
at holde sig fagligt opdateret og være fagligt kompetent på alle områder.  
 
Som i andre af sundhedsvæsenets sektorer er specialisering indenfor 
fagområdet en mulighed for anerkendelse af specielle faglige kompetencer, 
der kan medvirke til at løfte kvaliteten i behandlingen. En sådan ordning er 
imidlertid ikke anerkendt i Sundhedsstyrelsen, hvorfor en lokal specialisering 
indenfor fagområdet nøje skal vurderes og beskrives på udvalgte områder. 
Værdien af specialisering skal i planperioden afdækkes. 
 
Det vil være naturligt ved en vurdering at tage udgangspunkt i den ordning, 
der allerede er etableret af Danske Fysioterapeuter. Der er tale om et 
formaliseret system, hvor specialisering indenfor fagområdet godkendes i 
organisationens regi – i specialistrådet. Der er oprettet 8 underspecialer til 
den fysioterapeutiske uddannelse:  
 

 pædiatri 
 neurofysioterapi 
 muscoloskeletal fysioterapi 
 psykiatrisk og psyko-somatisk fysioterapi 
 sundhedsfremme og forebyggelse 
 idrætsfysioterapi 
 geronto-geriatrisk fysioterapi 
 rehabilitering 

 
Anbefaling:  
 
 at samarbejdsudvalget i planperioden afdækker et evt. behov for 

specialisering inden for fagområdet.  
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Udkast til plan for fysioterapi 

6. Praksisdeklaration 
Fysioterapeuterne skal på deres praksisdeklaration, jf. § 25, stk. 4-6, opgive 
en række relevante oplysninger om praksisforhold, herunder adgangsforhold 
for bevægelseshæmmede.  
 
Med henblik på at standardisere formuleringer vedr. adgangsforhold, 
ventetider m.v. bør der i planperioden udarbejdes en standard som vejledende 
for formuleringer i praksisdeklarationen. 
 
Det er ejeren, der er ansvarlig for at tilføje de nævnte oplysninger, jf. § 25, 
stk. 6, 1. pkt. Oplysningerne forventes at ligge på sundhed.dk pr. 1. august 
2008.  
 
Anbefaling:  
 
 at samarbejdsudvalget i planperioden udarbejder en standard til brug for 

fysioterapeuter på deres praksisdeklaration på sundhed.dk.  
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 Koncern Praksis 

 
 
 
Kongens Vænge 2 
3400 Hillerød 
 

Opgang Blok D, 1. sal  Telefon 48205000 
Direkte 4820 5226 

Mail frank.poulsen@regionh.dk  Til: 
 
Ref.: fvp 
 
Dato: 7. marts 2008 
 

Økonomiske konsekvenser for Praksisplan for fysioterapi 2008 – 2011.    
 
Nedenfor er kommenteret de anbefalinger som kan have eller har økonomiske konse-
kvenser for regionen. 
 
Udvidelse og indskrænkning af kapaciteten 
Af planens anbefalinger fremgår 

• at samarbejdsudvalget ved udvidelse eller reduktion af kapaciteten tilsigter en 
ligelig fordeling af borgere pr. fysioterapeut i de fire hovedområder.  

 
Der er ikke nogle konkrete anbefalinger om udvidelse og indskrænkning af kapacite-
ten i praksisplanen, idet konsekvenserne af omlægningen af den vederlagsfri fysiote-
rapi for kapaciteten i praksissektoren endnu er ukendte. En overdragelse af ansvaret 
for den vederlagsfri fysioterapi til kommunerne foreslås i den reviderede sundheds-
lov, der i skrivende stund udvalgsbehandles i Folketinget.  
 
En vurdering af de konkrete økonomiske konsekvenser af en omlægning af den veder-
lagsfri fysioterapi, herunder en eventuel reduktion af kapaciteten i praksissektoren, 
må afvente vedtagelse af Sundhedsloven.  
 
Praksiskonsulentordning  
Det fremgår  

• at regionen etablerer en praksiskonsulentordning for fysioterapi på 15 ti-
mer/ugen. 

 
Der er ikke i overenskomsten fastsat en honorering af praksiskonsulenter. Det har hid-
til været praksis med en aflønning pr. time og sammensat af 2 x normalbehandlinger i 
henhold til overenskomsten. 
 
Det beløber sig til 470,22 kr. pr. timer, pr. 1.1.2008.  Det svarer til en årlig udgift på 
366.771,60 kr. (15x52x470,22). Hertil skal lægges udgifter til transport og admini-
stration. Den samlede udgift vurderes at udgøre 420.000 kr.  
 
 

kinils
Placeret billede



Datakonsulentordning 
Det fremgår 

• at samarbejdsudvalget etablerer en datakonsulentordning der 1) sikrer udbre-
delsen af digitalsignatur samt øvrige overenskomstmæssige tiltag 2) bistår 
med kvalitetsudvikling på it - området.  

• At samarbejdsudvalget beslutter at søge finansiering til etablering af en data-
konsulentordning for fysioterapi i den regionale kvalitetsudviklingspulje.  

 
Under forudsætning af at ordningen fuldt ud, både aflønning og administration, kan 
finansieres af den regionale kvalitetsudviklingspulje vil dette ikke have økonomiske 
konsekvenser for regionen.  
 
   
 

 
 
 
 
    
 

   Side 2 

 



kinils
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Forord  

RUP er en forkortelse for de Regionale UdviklingsPlaner, som skal udarbejdes af Dan-
marks fem nye regioner – og Bornholm.  

På et par områder har kommunalbestyrelsen forhandlet sig frem til, at Bornholm har 
særstatus i lovgivningen. Det gælder på erhvervsfremmeområdet og i forhold til den re-
gionale udviklingsplan. 

RUP’en er vores fælles visionsdokument for Bornholm. Det er i dette dokument, vi be-
skriver den udvikling, vi ønsker for Bornholm, når det gælder øens byer og landdistrik-
ter, erhverv og beskæftigelse, natur og miljø, uddannelse og kultur og andre vigtige om-
råder, hvor vi ønsker at gøre en særlig indsats. 

I kommunalbestyrelsen er vi enige om, at Bornholms RUP skal indeholde visioner for 
det rigtige – frem for for det hele. Det betyder, at vi fremover vil prioritere og fokusere 
på de særlig vigtige områder for udviklingen af Bornholm. 

I RUP’en har vi beskrevet kommunalbestyrelsens visioner som fremtidsbilleder, hvilket 
vil sige, at det er sådan, vi ønsker, at Bornholm skal fremtræde om 5-15 år, at det er bil-
leder, vi skal holde hinanden fast på. 

 

Nedadgående befolkningstal, faldende antal erhvervsaktive, forholdsvist lavt uddannel-
sesniveau og relativ få iværksættere til at skabe nye virksomheder er vores udfordringer i 
de kommende år. Bornholm er dog ikke det eneste område i landet med den type ud-
fordringer. I en tid med lav ledighed og høj velstand er der rift om medarbejderne. Vi 
skal derfor være endnu bedre til at skabe positiv opmærksomhed om Bornholm og vise, 
at øen allerede nu danner en attraktiv ramme om det gode liv ud over vores særlige styr-
kepositioner inden for bl.a. natur- og kulturoplevelser. 

 

Med RUP’en skabes det fælles referencepunkt for alle regionskommunens øvrige planer 
og politikker, og den skal også indgå som et strategisk værktøj til prioritering af kom-
munens budget. 

 

Jeg vil gerne takke de borgere, virksomheder og organisationer, der aktivt har deltaget 
og kommet med gode forslag til, hvad vi fremover skal prioritere, og jeg håber således, 
at der vil blive bakket op om at realisere de visioner, vi i fællesskab er nået frem til. 

 

 

 

 

Bjarne Kristiansen 

Borgmester 
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Den regionale udviklingsplan for Bornholm 

Den regionale udviklingsplan (RUP’en) er en nyskabelse i planhierarkiet i Danmark. I 
RUP’en skal alle fem regioner plus Bornholms Regionskommune – ud fra en helheds-
vurdering – beskrive en ønskelig fremtidig udvikling for regionens byer, landdistrik-
ter og udkantsområder samt for natur og miljø (herunder rekreative formål), erhverv 
(inkl. turisme), beskæftigelse, uddannelse og kultur. 

Visioner 

Visionerne for Bornholm omhandler følgende områder: 

• Trafikal tilgængelighed (side 12) 

• Vækst, arbejde og uddannelse (side 14) 

• Bosætning (side 16) 

• Natur, landskab og miljø (side 19) 

• Friluftsliv (side 21) 

• Kultur (side 24) 

• Offentlige service (side 26) 

• Sundhed (side 28) 

Sammenhæng med øvrige visioner, strategier, aftaler og redegørelser 

Den regionale udviklingsplan for Bornholm fungerer som paraply for en række strategi-
er, der har betydning for samfundsudviklingen, også dem som er vedtaget af andre end 
Bornholms Kommunalbestyrelse. 

Af praktiske årsager er der kun et resumé af de enkelte strategier og aftaler i dette do-
kument, og kun af dem der var vedtaget ved udgangen af 2007. På web-stedet 
www.brk.dk/rup vil samtlige strategier og aftaler med tiden blive offentliggjort. 

Dette dokument indeholder følgende strategier og aftaler: 

• Partnerskabsaftalen mellem regeringen og Bornholms Vækstforum (side 32) 

• Bornholms Vækstforums erhvervsudviklingsstrategi (side 32) 

• Turismestrategi (side 35) 

• Landdistriktspolitik (side 38) 

 

Kommende strategier: 

• Agenda 21 

• Råstofplan 
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Infrastruktur 

Derudover skal der i RUP’en redegøres for den fremtidige udvikling samt den statslige 
og kommunale planlægning for infrastruktur.  

I den bornholmske sammenhæng er det:  

• visionen for færgebetjeningen af Bornholm (side 12)  

• redegørelse for IT-kommunikation/bredbånd (side 40) 

• redegørelse for den kollektive trafik på øen (side 41) 

Samarbejde med andre myndigheder 

RUP’en redegør desuden for regionens – dvs. Bornholms – samarbejde med tilgrænsen-
de landes myndigheder om plan- og udviklingsmæssige emner.  

I dette afsnit redegøres for de bornholmske interesser i bl.a. øresunds- og østersøsamar-
bejdet, som Bornholm har en lang tradition for at deltage aktivt i (side 43). 

Handlinger der følger op på planerne 

I Bornholms Regionskommune vil kommunalbestyrelsen sikre, at der kommer handling 
bag visionerne (side 47). 

Nu, hvor øen er blevet én politisk og administrativ enhed, endda med regionale beføjel-
ser på flere vigtige områder, er der opstået nye muligheder for at forankre visionerne 
hos både de lokale og de udenøs aktører, der bidrager til øens samfundsmæssige udvik-
ling. 

I modsætning til de fem regioner, dækker den bornholmske RUP i sagens natur kun én 
kommune; Bornholms Regionskommune. Vi har dermed mulighed for et direkte og 
ukompliceret samspil mellem visionerne i RUP’en og de arealregulerende planer i kom-
muneplanen og kommuneplanstrategien samt kommunens øvrige strategier, politikker 
etc.   

 

Af diagrammet på næste side fremgår det, hvordan visioner, mål, strategier og planer, 
kontrakter og aftaler hænger sammen, og hvordan der vil blive sikret opfølgning og 
sammenhæng med kommunens budget. 
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Sammenhæng mellem mål, strategier, planer og økonomi. Lokalt, regionalt og nationalt. 
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Udgangspunkt 

Bornholm har på mange måder et godt udgangspunkt for at danne rammen om det go-
de liv: Unik natur, korte afstande, en god fornemmelse af tryghed samt ejendomme og 
grunde, der er til at betale. På mange måder er Bornholm en selvbærende ø, der i sam-
menligning med den øvrige del af landet er velforsynet med offentlig service. Det skyl-
des naturligvis afstanden til resten af Danmark, der gør det umuligt at lukrere på nabo-
ernes serviceudbud.  

Øen har potentiale til et blive et stærkere brand og rummer adskillige virksomheder med 
vækstpotentiale inden for eksempelvis turisme- og oplevelsesindustrien samt mindre ni-
cheproduktioner og større eksportindustrier. 

Øens placering som brohoved mellem Øresundsregionen og Østersøregionen, med en 
rejsetid til Hovedstaden på under 3 timer med hurtigfærgen og under én time med fly 
giver særlige muligheder for vækst og øget samhandel. 

Center for Regional og Turismeforskning (CRT) foretog i 2004 en analyse af de born-
holmske udviklingsmuligheder. Konklusionen var, at: 

• Bornholm skal satse på at udnytte og forbedre øens særlige styrkeposition som et at-
traktivt og unikt sted at bo. 

• Øens herlighedsværdi skal benyttes som udgangspunkt for en del af øens erhvervs-
liv. 

Denne konklusion har – i sammenhæng med en række andre undersøgelser og analyser, 
politiske temamøder og borgermøder – således været retningsgivende i forhold til udar-
bejdelsen af Bornholms Regionskommunes første regionale udviklingsplan. 

Udfordringerne 

Netop den geografiske beliggenhed og de aktuelle socioøkonomiske forhold har indtil 
videre givet nogle særlige udfordringer. 

Modvirke affolkning: Indbyggertallet på Bornholm har gennem en årrække været fal-
dende. Der er godt 1.100 færre indbyggere (2,5 %) end for blot fem år siden (Ca. 42.800 
indbyggere primo 2008). Dette skal sammenholdes med, at befolkningstallet stiger i lan-
det som helhed. 

Sikre en tilstrækkelig stor arbejdsstyrke: Arbejdsstyrken på Bornholm er faldet med 
10 % inden for de sidste 10 år. I samme periode er arbejdsstyrken i Region Sjælland kun 
faldet med 1 %. Andelen af unge mellem 20 og 30 år i den bornholmske arbejdsstyrke er 
faldet med 42 %, mens der er blevet 38 % flere 50-60-årige. Det betyder altså, at der i de 
kommende år vil være en stigning i antallet af personer, der trækker sig tilbage fra ar-
bejdsmarkedet, og at man omvendt ikke kan forvente, at de kan erstattes af unge, der 
træder ind på arbejdsmarkedet. 

Sikre en kvalificeret arbejdsstyrke: Uddannelsesniveauet på Bornholm er svagt sti-
gende. Andelen af personer med en videregående uddannelse er en del lavere end lands-
gennemsnittet (20 % af arbejdsstyrken på Bornholm mod 27 % på landsplan i 2007). 
Der er dog en større andel med en erhvervsfaglig uddannelse på Bornholm end i landet 
som helhed. 
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Sikre beskæftigelsen: Antallet af arbejdspladser på Bornholm er i en femårs periode 
faldet med 1.270 (eller godt 6,5 %) fra 20.152 i 2000 til 18.882 i 2005. Men dog steget til 
19.168 i 2006! Væksten er sket serviceerhvervene, samt bygge og anlæg. Ifølge Dan-
marks Statistik har tilbagegangen ramt landbrug, gartneri og skovbrug samt industri; de 
brancher som historisk har haft særlige styrkepositioner på øen. 

Nedbringe antallet af ledige: Ledigheden på Bornholm er faldet i løbet af især 2007, 
men den er stadig højere end på landsplan (4,6 – 8,8 % på Bornholm mod  2,4 – 4,3 % 
på landsplan i 2007). 

Skabe øget indtjening og lønsomhed: Indkomsten pr. indbygger er lavere på Born-
holm end på landsplan. Indkomstgabet i forhold til det øvrige land er vokset over den 
seneste halve snes år, og i de næste mange år forventes den samlede produktionsværdi 
på Bornholm at være markant mindre end i den øvrige del af landet. 

Dog er leveomkostningerne væsentligt lavere på Bornholm. Den disponible indkomst er 
således den største i Region Hovedstaden. 

 

 
 
Mindre arbejdsstyrke, flere ældre færre børn og unge ifølge prognosen er kort sagt den bornholmske 
udfordring, der viser et billede af ca 4.000 færre børn og unge i løbet af de næste 10 år og et tilsva-
rende antal flere ældre. 

Vejen frem 

Disse udfordringer ligger til grund for Bornholms Vækstforums erhvervsudviklingsstra-
tegi, der er udviklet i et samarbejde mellem erhvervslivet, uddannelses- og vidensinstitu-
tioner og det politiske niveau med det formål at skabe vækst på Bornholm. Kommunal-
bestyrelsen vil stå i spidsen for at understøtte erhvervsudviklingsstrategien med RUP’en, 
således at disse to dokumenter tilsammen udgør en samlet udviklingsplan for Bornholm. 
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Vision for 

Trafikal tilgængelighed 

Den vel nok vigtigste rammebetingelse for erhvervs- og dermed befolkningsudviklingen 
på Bornholm, er god tilgængelighed til og fra øen i form af stabile, hyppige og også billi-
ge færge- og flyforbindelser. 

Det er statens opgave at sikre, at Bornholm er trafikalt ligestillet med resten af landet. 
Staten skal derfor løbende sikre gode, direkte forbindelser mellem Bornholm og det øv-
rige land til rimelige priser og medvirke til at sikre tilsvarende forbindelser til kontinen-
tet. Det gælder for såvel person- og biltransport som for godstransport. 

Vision 

I kommunalbestyrelses fremtidsbillede er den trafikale tilgænge-
lighed til og fra Bornholm på niveau med efterspørgslen; der er 
sikret en tilstrækkelig kapacitet, frekvens og kvalitet til en rimelig 
pris. 

Udfordringer og behov 

• Statens tilskud til færgetrafikken skal matche efterspørgslen 

• Tilstrækkelig frekvens og kapacitet til at dække efterspørgslen 

• Et net af kollektiv transport skal sikre sammenhængskraften på øen  

• Brug af bio-brændstof inden for kollektiv trafik fremmes 

Mål 

• Bornholm skal være trafikalt ligestillet med andre dele af landet. For at opretholde 
Bornholm som en ligeværdig del af riget skal det som princip ikke være dyrere at 
transportere sig over vand end over bro. 

• Tilgængeligheden til og fra Bornholm øges ved at sikre, at transportmulighederne al-
tid matcher efterspørgslen. 

• Der skal skabes grundlag for at opretholde konkurrence på flyområdet, således at 
der sikres billige og hyppige afgange 

• Større trafikinvesteringer og takstnedsættelser i resten af Danmark skal følges op af 
tilsvarende investeringer og nedsættelser af priserne på Bornholm.  
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Mulige indsatsfelter 

• Understøttelse af den kollektive trafik på Bornholm, som baseres på og understøtter 
regionkommuneplanens centerstruktur. 

• Understøttelse af grundlaget for effektive og billige færgeruter til det øvrige Dan-
mark, Sverige, Tyskland og Polen og på længere sigt til øvrige Østersølande, herun-
der udbygning af færgetrafikken til Sverige og Tyskland. 

• Understøttelse af grundlaget for fortsat hyppige og billige flyforbindelser mellem 
Rønne og København  

• Understøttelse af grundlaget for etablering af flyforbindelser mellem Bornholm og 
flere destinationer. 

• Fjernelse af de administrative hindringer, som hæmmer transittrafikken over Sverige 
mellem Sjælland og Bornholm. 

Dokumenter og indsatser der koordineres med RUP 

• Vækstforummets erhvervsudviklingsstrategi om trafikal tilgængelighed 

• Partnerskabsaftalen mellem regeringen og Bornholms Vækstforum, juni 2007 

• Den gældende regionkommuneplan. 

• Trafikkontaktrådets løbende krav til trafikbetjeningen af Bornholm 

• Infrastrukturkommissionens arbejde 

 

Redegørelse for den kollektive trafik på Bornholm, se side 41. 
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Vision for 

Vækst, arbejde og uddannelse 

Kommunalbestyrelsen bakker op om Bornholms Vækstforums arbejde for at realisere 
erhvervslivets vækstpotentiale gennem de fire vækstkilder: menneskelige ressourcer, in-
novation, anvendelse af ny teknologi og iværksætteri. Det er menneskers viden, initiati-
ver, idérigdom og ressourcer til at deltage på arbejdsmarkedet, der er nøglen til vækst. 
Kommunalbestyrelsen anerkender derfor, at en stærk og kreativ uddannelsessektor er en 
vigtig forudsætning for at nå målet om øget vækst. 

 

Kommunalbestyrelsens vision for vækstmulighederne på Bornholm er primært funderet 
i behovet for sikring af kvalificeret arbejdskraft til øens virksomheder og i rammebetin-
gelserne for at drive erhvervsvirksomhed på Bornholm. Samtidig ønsker kommunalbe-
styrelsen at øge antallet af nye virksomheder på Bornholm gennem øget fokus på vækst-
iværksættere. 

Vision  

I kommunalbestyrelses fremtidsbillede kan det bornholmske sam-
fund uddanne, tiltrække og fastholde den kvalificerede arbejds-
kraft, som efterspørges af de bornholmske virksomheder, og som 
sikrer grundlaget for vækst  

Udfordringer og behov 

• Ca. 25 pct. af en ungdomsårgang forlader uddannelsessystemet uden at have gen-
nemført en uddannelse. 

• Uddannelsesniveauet er generelt for lavt, hvilket skal ses i sammenhæng med over-
repræsentationen af de ældre årgange. 

• For få nye virksomheder etableres. Bornholm ligger dog på niveau med flere ud-
kantsområder.  

• Globalisering der betyder at de arbejdskraftintensive produktionsarbejdspladser, 
som der findes mange af på Bornholm, forsvinder ud af landet. Der er behov for 
flere vidensintensive arbejdspladser. 

• En stor andel af de bornholmske virksomheder er små virksomheder, der ikke vok-
ser – og ikke ønsker at vokse. Der er således behov for at ruste virksomhederne til 
vækst gennem opkvalificering eller tilførsel af veluddannet arbejdskraft. 

• Der konkurrence om kvalificerede medarbejdere i Danmark. Det bornholmske sam-
fund og de bornholmske virksomheder skal tilbyde konkurrencedygtige vilkår. 
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Mål 

• At virksomhederne har adgang til veluddannet arbejdskraft, blandt andet ved at flere 
vælger at tage en uddannelse på øen. 

• At 95 % af en ungdomsårgang gennemfører en ungdomsuddannelse i 2015 

• At øge antallet af attraktive videregående uddannelser i tidssvarende rammer 

• At øge og opkvalificere arbejdsstyrken i forhold til erhvervslivets behov 

• At flere virksomheder bliver rustet til at blive større, og at flere vil opsøge udenøs 
markeder 

• At 200 nye iværksættervirksomheder etableres om året og at der skabes 200 nye ar-
bejdspladser omåret. 

Mulige indsatsfelter 

• Projekt ”Ungdomsuddannelse til alle”, det vil blandt andet sige: 

• Én indgang til uddannelsesvejledning for alle unge mellem 15 og 25 år 

• Styrke indsatsen i folkeskolerne for at ”aflevere” elever, der er i stand til at gennem-
føre en ungdomsuddannelse. 

• Støtte de svageste elever til at gennemføre en ungdomsuddannelse, blandt andet ved 
hjælp af mentorordninger. 

• Etablere et kreativt og iværksættende ungdoms- og uddannelsesmiljø – et Campus. 

• Forebygge flaskehalse ved at tiltrække kvalificeret arbejdskraft gennem tilflytning og 
indvandring kombineret med øget opkvalificerings- og omskolingstilbud. 

• Fastholde eksisterende kompetencer længst muligt på arbejdsmarkedet gennem råd-
givning om seniorordninger og skånejobs. 

• Støtte udbuddet af videregående uddannelser på øen. 

Dokumenter der koordineres med RUP 

• Bornholms Vækstforums erhvervsudviklingsstrategi, 2007-2010 

• Partnerskabsaftalen mellem regeringen og Bornholms Vækstforum, juni 2007 
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Vision for 

Bosætning 

Bornholms mulighed for at fastholde befolkningstallet og for at tiltrække nye tilflyttere 
tager udgangspunkt i den særegne natur, de mange levende by- og landmiljøer og den 
lette adgang til service, kultur- og fritidstilbud. 

Der er behov for at udvikle nye attraktive boligområder og nye boligformer, der mat-
cher ændrede behov, og som yderligere kan tiltrække ressourcestærke borgere. 

Bornholms udbud af arbejdspladser er begrænset, men nemmere og hurtigere transport-
former gør det muligt at bo i attraktive omgivelser på Bornholm og samtidig arbejde i 
Hovedstaden. 

Som følge af de høje ejendomspriser i hovedstadsområdet vælger flere familier at flytte 
ud. I den forbindelse har Bornholm en særlig styrkeposition som et attraktivt unikt bo-
sætningsområde med lave ejendomspriser, bl.a. fordi vi har fastholdt helårsbeboelse i 
bykerneområderne. 

Vision 

I kommunalbestyrelsens fremtidsbillede er Bornholm kendetegnet 
som en attraktivt bosætningskommune med et varieret udbud af 
boligformer af høj arkitektonisk og håndværksmæssig standard, 
der er udviklet i harmoni med den unikke bornholmske natur og 
det særprægede landskab. 

Udfordringer og behov 

• Skabe grundlag for positiv udvikling af regionskommunens økonomi. 
Siden midten af firserne er befolkningstallet faldet med ca. 1.000 personer hvert 
femte år. Der er blevet flere ældre, men færre unge og folk i den arbejdsdygtige al-
der. Prognosen spår om 4.000 færre i alderen 18-64 år i 2018, hvis udviklingen fort-
sætter. En sådan udvikling er naturligvis ikke ønskelig for et øsamfund, der gerne vil 
være et ”helt” samfund med samme adgang til samfundets velfærdsgoder som andre 
landsdele, og som skal klare alle regionale opgaver. Ændringerne i befolkningssam-
mensætningen lægger desuden et ekstra pres på regionskommunens økonomi. 

• Inden for nybyggeri ligger der en udfordring i at synliggøre Bornholm som et sted 
for eksperimenterende miljøvenligt byggeri i samklang med Bornholms visioner om 
selvforsyning på energiområdet. 

• En klar bosætningsprofil er forudsætning for, at der kan gennemføres en aktiv mar-
kedsføring af de bornholmske bosætningsmuligheder med vægt Bornholms unikke 
by- og landskabsmiljøer.  
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Mål 

• Bornholmske byer skal fungere som helårsområder, med levende bycentre og attrak-
tive boligområder, ved at udvikle og kvalitetsløfte byer og byområder gennem kvali-
tetsbyggeri. 

• De bæredygtige og attraktive byområder på Bornholm skal fastholdes og udbygges, 
ved at udvikle klare profiler for den fremtidige udvikling og ved at markedsføre by-
erne som attraktive bosætningsområder. 

• De værdifulde kulturmiljøer skal bevares, og der skal ske kvalitativ omdannelse af de 
erhvervs- og havneområder, der ikke længere benyttes efter deres oprindelige for-
mål.  

• Øen skal tilføres nye boligformer og ny arkitektur gennem arkitekturpolitik og beva-
ringsplanlægning. 

• Nye bosætningsområder koordineres med en strategi for den offentlige service samt 
med fritids-, kultur- og erhvervsudviklingen. 

• Der skal sikres liv i småbyerne og på landet via projekter i landdistrikterne. 

• Der skal etableres mulighed for at erhverve fritidsboliger eller bolig nr. to i landdi-
strikterne og i særlige byområder.  

• Flere boliger til unge og ældre i de største byer. 

• Flere ressourcestærke borgere skal bosætte sig på Bornholm. 

Mulige indsatsfelter 

• Kommunalbestyrelsen ønsker at styrke denne positive udvikling med en stigning i 
antallet af tilflyttere – især børnefamilier – gennem en klar bornholmsk bosætnings-
profil. 

• Kvalitet i byudvikling og bevaring af bymiljøer sikres gennem aktiv arkitekturpolitik. 

• Mulighed for at etablere alternative boligformer og at opføre lavenergibyggeri.  

• Grundlag for strategisk planlægning, byggemodning samt køb og salg af kommunale 
arealer. 

• Stærk markedsføringsindsats, der skal brande Bornholm som et unikt bosætnings-
område. 

• Etablering af udadvendt tilflytterservice i samarbejde med Bornholms Vækstforum. 

• En aktiv byplanlægning, arkitektur- og bevaringspolitik for Bornholms meget værdi-
fulde byudviklingsområder – især ved havne og i kystnære byer – kan give et kvali-
tetsløft til byen og tiltrække ressourcestærke borgere til kommunen. 
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Dokumenter der koordineres med RUP’en 

• Regionkommuneplan 2005 

• Kommuneplanstrategi 

• Erhvervsudviklingsstrategi 

• Brandingstrategi 

• Landdistriktspolitik  
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Vision for 

Natur, landskab og miljø 

Bæredygtighed inden for natur, miljø og klima får stadig større fokus i den globale ver-
den, og kommunalbestyrelsen ønsker at bringe Bornholm ind i fremtiden som en bære-
dygtig, ressourcestærk og attraktiv ø. Dette skal blandt andet ske, ved at nogle af Born-
holms vigtigste ressourcer – natur, landskab og kulturmiljø – bliver grundlaget for sund-
hed, livskvalitet og erhvervsudvikling, både nu og i fremtiden. 

Vision 

I kommunalbestyrelsens fremtidsbillede er Bornholm kendetegnet 
ved unikke og mangfoldige landskaber, naturområder og kultur-
miljøer, der fungerer som et attraktivt grundlag for udvikling af 
bosætning, friluftsliv og erhverv. Bornholm er selvforsynende 
med vedvarende energi. 

Udfordringer og behov 

• Der er behov for en samlet analyse og vurdering af landskabs-, natur- og kulturmil-
jøkvaliteter som grundlag for planlægning og administration, således at kvaliteterne 
udvikles og forbedres. 

• Der er behov for, at landbruget m.fl. medvirker til at forbedre kvaliteter i landskab, 
natur og kulturmiljøer, således at forurenende stoffer ikke ødelægger miljøet. 

• Det skal sikres, at der fortsat er balance i vandforbrug og vandmiljø ved at rense 
spildevandet for at minimere miljøgener. 

• Der skal arbejdes for, at vedvarende lokale energikilder afløser importerede fossile 
brændstoffer på Bornholm, bl.a. ved at der etableres energianlæg. 

Mål 

• De unikke bornholmske natur- og kulturhistoriske kvaliteter anvendes aktivt i sam-
fundsudviklingen. 

• Bornholm bliver er et godt eksempel for andre – nationalt som internationalt, fx ved 
at CO2-udslippet og risikoen for forurening mindskes ved selvforsyning med vedva-
rende energi. 

• Fastholde eller forbedre miljøkvaliteten i vandområderne: Der sikres rent drikke-
vand og rent vand i åer og søer, og kystvandenes kvalitet forbedres 

• Bornholms værdifulde landskaber, geologiske dannelser skal sikres. Kulturmiljøer og 
naturtyper må ikke forringes. Den biologiske mangfoldighed skal bevares eller øges. 
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• I områder med særlige drikkevandsinteresser, og specielt i nærområder til vandvær-
kernes boringer, skal grundvandet sikres mest muligt beskyttelse. 

• En miljømæssigt forsvarlig og stabil afledning samt rensning af spildevandet fra by- 
og landområderne skal sikres.  

• Direkte udledning af spildevand i det åbne land kan erstattes af f.eks. nedsivnings- 
og rodzoneanlæg eller af andre miljømæssigt forsvarlige løsninger  

• Bornholms energiproduktion skal i videst muligt omfang baseres på vedvarende 
energikilder og ”restproduktion”, således at forurening af miljøet mindskes og om 
muligt helt undgås. 

Mulige indsatsfelter 

• Kortlægge og analysere natur-, landskabs- og kulturmiljøkvaliteter 

• Pleje, genoprette og nyudvikle naturområder  

• Skabe adgang til naturen og medvirke til information og formidling, samt udvikle 
mulighederne for at natur og landskab anvendes i undervisning 

• Bekæmpe af såkaldt invasive arter, som f.eks. bjørneklo 

• Medvirke til teknologisk udvikling i forhold til næringsstoffer og ukrudtbekæmpelse, 
der bl.a. sikrer, at afledt vand og spildevand renses før udledning til vandmiljøet 

• Udvikle samarbejdet med landbruget om natur- og landskabsforvaltning 

• Gøre projekt ”TransPlan” til udgangspunkt for øens fremtidige energibalance 

• Anlægge vindmøller på havet, udbrede fjernvarme og alternative boligopvarmnings-
former og fælles energiproduktionsanlæg. 

• Etablere miljø- og energirådgivning og medvirke til forbedring og nyudvikling af 
energiproduktion og -anvendelse. 

Dokumenter der skal koordineres med RUP 

• Natura 2000 

• Regionkommuneplan 2005 

• Kommuneplanstrategi (under udarbejdelse) 

• Vandmiljøplaner 

• Agenda 21-strategi 2008-2011 (under udarbejdelse) 

• Landdistriktsudviklingsstrategien 2007-2013 

• Brandingstrategien (under udarbejdelse) 
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Vision for  

Friluftsliv og idræt 

Frilufts- og idrætsaktiviteter er en del af et moderne velfærdssamfund, og unikke ople-
velser i naturen eller i foreningslivet er med til at styrke både sundhed og livskvalitet. De 
rekreative tilbud er samtidig medvirkende til at skabe gode rammer for både bosætning 
og erhvervsudvikling. 

På Bornholm spiller det frivillige og folkeoplysende arbejde – som først og fremmest 
udføres i foreninger – en vigtig og værdifuld rolle for borgernes trivsel, udvikling og so-
ciale engagement. Efter princippet ”hjælp til selvhjælp” er idræts- og foreningslivet en 
aktiv medspiller i udviklingen af oplevelser, kultur, forebyggelse, sundhed og integration. 

Vision 

I kommunalbestyrelsens fremtidsbillede danner den bornholmske 
natur en unik ramme om et attraktivt frilufts- og idrætsliv, der 
medvirker til trivsel, sundhed og livskvalitet. 

Udfordringer og behov 

• Enhver aktivitet skal udøves med respekt for andre aktiviteter og for naturen og 
miljøet. Det vi sige, at friluftsanlæg, idræts- og adgangsfaciliteter, støttepunkter og 
information om natur og landskab skal renoveres, moderniseres og udbygges til 
gavn for både lokalbefolkningen og turismen, herunder den voksende oplevelses-
økonomi. 

• Friluftsliv, fritid og idræt indarbejdes så vidt muligt som tværgående tema i kommu-
nens øvrige aktiviteter, således at der sikres synergieffekt mellem disse områder og 
fx sundhed og bosætning.  

• Der skal iværksættes en helhedsorienteret og forebyggende indsats for en sund livs-
stil. Gennem formidling og naturvejledning skal borgernes viden om natur, miljø og 
kultur, samt sammenhængen med sundhed og livskvalitet øges. Indsatsen målrettes 
især børn og unge. 
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Mål 

• Antallet og kvaliteten af faciliteterne skal så vidt muligt matche borgernes behov og 
ønsker. 

• Alle borgere og turister i Bornholms Regionskommune skal have adgang til alsidige 
og gode friluftsmuligheder og rekreative tilbud som et middel til at opnå sundhed og 
livskvalitet. 

• Naturen på Bornholm skal bruges som et ”skatkammer” for læring og udvikling. 

Mulige indsatsfelter 

• Øge samarbejdet mellem regionskommunen og øvrige aktører inden for kultur, fri-
luftsliv, landskabs- og naturforvaltning og -formidling. 

• Understøtte foreningslivet i forhold til faciliteter, aktiviteter og udvikling. 

• Etablere aktivt samarbejde med foreningslivet i partnerskaber, fx i forhold til sund-
hedsfremme og forebyggelse. 

• Planlægge og prioritere faciliteter til fritidsaktiviteter. Faciliteter for friluftslivet og 
information skal forbedres og udbygges. 

• Udvikle idræt og fritid som et aktiv i forhold til oplevelsesturisme. 

• Udvikle mulighederne for eliteidræt på Bornholm. 

Dokumenter der koordineres med RUP 

• Regionkommuneplan 2005 

• Kommuneplanstrategi (under udarbejdelse) 

• Agenda 21-strategi 2008-2011 (under udarbejdelse) 

• Landdistriktsudviklingsstrategien 2007-2013 

• Idrætspolitikken 

• Sundhedspolitikken 

• Børnepolitikken 

• Turismestrategien 

• Brandingstrategien (under udarbejdelse) 
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Vision for  

Kultur 

 
Bornholm har i forvejen en styrkeposition inde for udbud af kultur, oplevelser og se-
værdigheder 1. Denne styrkeposition vil kommunalbestyrelsen udnytte ved at inddrage 
kunst og kultur som en aktiv ressource i udviklingen af samfundet med udgangspunkt i 
det enkelte menneske. 

Vision 

I kommunalbestyrelsens fremtidsbillede er det bornholmske 
kunst- og kulturliv en integreret og aktiv del af udviklingen af 
samfundet med vægt på kvalitet og kreativitet  

Udfordringer og behov 

• Andre offentlige sektorer anvender også professionel kunst og kultur som en res-
source i deres udvikling. 

• Den private sektor kommer til at anvender kunst- og kulturlivet på Bornholm som 
en ressource i erhvervs- og turismeudviklingen. 

Mål 

• Bornholm kan tilbyde såvel fastboende som tilrejsende et rigt, kvalitetsbaseret og 
synligt kunst- og kulturliv – hele året. 

• Kunst og kultur må ikke begrænses til blot en enkelt dimension af menneskelivet. I 
menneskets hverdags- og fritidsliv skal der være et kvalitetsudbud af kunst og kul-
turaktiviteter – både i by- og nærmiljøet. 

• Det professionelle kunst- og kulturliv er naturligt integreret i den offentlige service 
på dagpasnings- og fritidsområdet, på skoleområdet og på uddannelsesområdet. 

• Kunst og kultur understøtter de bornholmske byers profiler, både i forhold til kon-
krete aktiviteter og i selve byrummet. 

                                                       
1 Oxford Research, 2007. Bornholms placering i den regionale udviklingsmodel. 
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Mulige indsatsfelter 

• Udviklingsprojekter mellem det professionelle kunst- og kulturliv og læringsmiljøet, 
f.eks. læseplaner i skolerne, kulturbus etc. 

• Udviklingsprojekter mellem det professionelle kunst- og kulturliv og turismebran-
chen om udvikling af Bornholm som en attraktiv destination, der har åbent hele 
året. 

• Understøtte det frivillige foreningsliv og de kulturelle fagråd, således at nye netværk 
kan opstå og eksisterende netværk kan styrkes til gavn for det samlede kunst- og 
kulturliv. 

Dokumenter der koordineres med RUP 

• Erhvervsudviklingsstrategien 

• Turismestrategien 

• Børnepolitikken 
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Vision for 

Offentlige service  

Det landspolitiske fokus er i øjeblikket rettet mod, hvordan landets kommuner varetager 
de offentlige serviceopgaver, og hvordan den danske velfærdsmodel kan sikres og udvik-
les i fremtiden. Bornholms Regionskommune samarbejder i dag med velfungerende 
brugerråd, der konstruktivt bidrager til udvikling af kommunens service. Kommunalbe-
styrelsens vision tager udgangspunkt i ønsket om fortsat brugerinddragelse og en høj 
kvalitet i den kommunale service. 

Vision 

I kommunalbestyrelsens fremtidsbillede:  

• Er den offentlige service fortsat kendetegnet ved en høj grad af 
brugerinddragelse.  

• Er mødet mellem borger og medarbejder fortsat præget af re-
spekt og faglig professionalisme. 

• Har borgere og erhvervsliv adgang til mest mulig selvbetjening 
på internettet døgnet rundt. 

Udfordringer og behov 

• Den offentlige service i Danmark – og på Bornholm i særdeleshed – står over for en 
række udfordringer i de kommende år. Dels forventes det, at fremtidens borgere har 
andre krav og forventninger til den offentlige service end tidligere generationer, dels 
vil der være mangel på arbejdskraft, efterhånden som 1940’ernes store årgange går 
på pension og bliver erstattet af 1980’ernes små årgange på arbejdsmarkedet. På 
grund af den i forvejen skæve alderssammensætning står det bornholmske samfund 
således over for særlige udfordringer. Disse udfordringer understreges af, at rekrut-
tering af bl.a. plejepersonale anses for at være en af de største opgaver, der skal løf-
tes i de kommende år. Spørgsmålet er derfor, hvad vi på Bornholm opfatter som 
kvalitet i den offentlige service, og hvordan vi opnår den i den givne situation.  
Der er således en fordel i at anvende ressourcerne der, hvor de gør mest gavn; nem-
lig i mødet med de borgere, som har det største behov. Hvorimod de borgere, der 
er selvhjulpne og ønsker at anvende fx selvbetjeningsløsninger, skal have mulighed 
for det, og dermed give regionskommunen rum for at anvende ressourcerne et an-
det sted. 
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Mål 

• Bornholms Regionskommune skal fortsat tilbyde faglig kompetent offentlig service 
på niveau med det øvrige land. 

• Bornholms Regionskommune har respekt for brugernes behov. Brugernes og bor-
gernes forventninger til den offentlige service skal klarlægges og indgå i grundlaget 
for de politiske prioriteringer. 

• Brugerne er med til at definere kvalitet gennem formaliseret samarbejde. Regions-
kommunen udvikler løbende metoder til at inddrage borgere og organisationer i ar-
bejdet med den offentlige service. 

• Service til flest mulige, det vil sige, at den offentlige service tilbydes de steder, hvor 
borgerne er. 

• Mest tid til borgeren, mindst mulig administration ved at tilbyde flest mulige 
selvbetjeningsløsninger på internettet. Bornholms Regionskommune vil sætte yder-
ligere fokus på digital forvaltning og dermed give borgere fordelene ved døgnåben 
borgerservice, samt selv høste fordele ved selvbetjeningsløsninger. 

• Bornholms Regionskommune er en attraktiv arbejdsplads med en høj grad af faglig 
udvikling via landsdækkende netværk og medarbejderinddragelse. 

Mulige indsatsfelter 

• Inddragelse af relevante borgere i bruger-/pårørenderåd i diskussioner om kvalitet 
gennem strukturerede forløb, samt udvikle og afprøve nye metoder i tidlig borger-
inddragelse – f.eks. i forbindelse med udarbejdelse af analyser og politiske sager. 

• Medarbejderne i regionskommunen inddrages i udviklingen af den attraktive ar-
bejdsplads, bl.a. ved hjælp af systematiske medarbejderundersøgelser. 

• Tilbyde offentlig service der, hvor borgerne er. Det vil sige, prioritering af hvor og 
hvornår Bornholms Regionskommune tilbyder offentlig service. 

• Anvende eksisterende løsninger til digital forvaltning – herunder statens borgerser-
viceportal, borger.dk. 

• Fortsat fokus på arbejdsgangsanalyser, der identificerer, hvor teknologibaserede løs-
ninger med fordel kan tilbydes. 

Dokumenter der koordineres med RUP 

• Servicestrategien 

• Mål og Service, virksomhedsaftaler og virksomhedsplaner 

• Kommuneplanstrategi og kommuneplan 

• IT-strategi / Strategi for digital forvaltning 

• HR-strategi/personalepolitik 
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Vision for 

Sundhed 

Kommunalbestyrelsen har valgt at sætte fokus på sundhed med det formål, at flere 
bornholmere får færre år med alvorlig sygdom og lever længere. 

Vision 

I kommunalbestyrelsens fremtidsbillede tilbyder Bornholm attrak-
tive rammer for et langt og sundt liv

Udfordringer og behov 

• Undersøgelser viser, at uddannelsesniveau og sundhed hænger sammen. Alt andet 
lige betyder det, at et lavt uddannelsesniveau medfører større risiko for et ringere 
helbred og en kortere levetid. 

• Det bornholmske samfund er i dag kendetegnet ved et lavt uddannelsesniveau, og 
mange bornholmere er således i risikogruppen. Det er derfor vigtigt, at der rettes 
særligt fokus på de sundhedsmæssigt set dårligst stillede.  

• Indsatsen kræver et bredt samarbejde mellem de offentlige virksomheder i regions-
kommunen, Region Hovedstaden, de private virksomheder og det bornholmske 
foreningsliv, således at forebyggelse og sundhed fremmes ved at skabe og understøt-
te de sunde rammer. 

Mål 

• Den gennemsnitlige levealder skal forlænges.  

• Fysisk, psykisk og socialt velbefindende i alle leveår. 

• Der videreudvikles rammer, der understøtter social lighed i sundhed. 

• Uddannelse og oplysning om forebyggelse og sundhedsfremme skal rettes bredt til 
de forskellige befolkningsgrupper og aldersgrupper. 

• De sunde valg i dagligdagen gøres lette for alle socialgrupper. 

• Forebyggende og sundhedsfremmende initiativer skal udtænkes og iværksættes i 
samarbejde mellem offentlige og private aktører. 

Mulige indsatsfelter 

• Motiverende forebyggende og sundhedsfremmende initiativer udtænkes og iværk-
sættes i fællesskab med offentlige og private aktører. Fx kan forenings- og idrætsli-
vet spille en opsøgende og aktiv rolle i forebyggelse og sundhedsmæssige tiltag i 
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samarbejde med børnehaver, skoler og ikke mindst i et gensidigt samarbejde på 
tværs af foreningsinteresser. 

• I sundhedsfremmende og forebyggende indsatser lægges vægt på KRAMS-
faktorerne. 

• Fysisk planlægning, der gør det nemt og sikkert at motionere i by og på land, på stier 
og veje samt langs kysten. 

• Implementere et virtuelt sundhedscenter. 

Dokumenter der koordineres med RUP 

• Sundhedspolitikken 

• Børnepolitikken 

• Ungepolitikken 

• Misbrugspolitikken 

• Forebyggelse og sundhedsfremme som tværgående målsætning for Bornholms Re-
gionskommune 

• KRAMS-faktorerne (kost, rygning, alkohol, motion og stress) som flerårig tværgå-
ende politiske indsatsområde. 
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Det vil vi også 

Den regionale udviklingsplan fungerer som en paraply, der redegør for en række strate-
gier, aftaler og politikker, der er gældende for Bornholms Regionskommunes fremtidige 
udvikling. 

 

I de følgende afsnit er der således samlet resumeer af: 

• Erhvervsudviklingsstrategi (side 32) 

• Partnerskabsaftalen mellem regeringen og Bornholms Vækstforum (side 32) 

• Turismestrategi (side 35) 

• Beskæftigelsespolitik (side 36) 

• Landdistriktspolitik (side 38) 

 

Den regionale udviklingsplan indeholder også redegørelser for: 

• Den fremtidige udvikling og den statslige og kommunale planlægning for infrastruk-
tur (side 40) 

• Sammenhængen med regionens – det vil sige øens – samarbejde med tilgrænsende 
landes myndigheder om planlægnings- og udviklingsmæssige emner (side 43) 

• Handlinger, der følger op på planerne (side 47) 
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Redegørelse 

Erhvervsudviklingsstrategi 

Bornholms Vækstforums erhvervsudviklingsstrategi 2007-2010 bygger på den overord-
nede vision om ”Det unikke Bornholm – vækst via kvalitet og kreativitet”. Erhvervsud-
viklingsstrategien tager udgangspunkt i øens unikke historie, geografi og natur, de unik-
ke erhverv og kompetencer, den unikke kultur og livsstil – kort sagt: Et unikt samfund 
med unikke muligheder. 

Vækstforummet ønsker styrkepositionerne udnyttet til at fremme vækst og udvikling på 
øen. Det unikke kan afspejles i de bornholmske produkter, og det kan afspejles i de op-
levelser, turister og andre besøgende tager med hjem fra Bornholm, og som de fastbo-
ende kan glædes over og bygge videre på.  

Bornholm er også mulighedernes ø. 

Bornholm har mulighed for at blive Danmarks kreative ø – et kreativt kraftcenter, hvor 
den unikke geografi, natur og kultur udnyttes til at tiltrække og fastholde kreative men-
nesker og virksomheder. 

Bornholm er i forvejen kendt for kvalitet. De kendte kvalitetsprodukter findes især in-
den for kunsthåndværk, glas, stentøj, jern- og metalindustrien og fødevarer. Strategisk 
satsning på kvalitetsprodukter og offensiv markedsføring vil fortsat være et fokusområ-
de for Bornholms Vækstforum, så det bornholmske brand kan måle sig blandt de stør-
ste danske brands. 

Overordnet målsætning 

• Tilbagegangen i befolkningstallet skal som minimum bremses, gerne vendes  

• Antallet af erhvervsaktive/arbejdsstyrken skal øges 

• Den realøkonomiske vækst skal være på mindst 5 % om året  

• Arbejdsløsheden reduceres til maks. landsgennemsnittet  

• Udbuddet af arbejdspladser (heltidsbeskæftigede) øges med i alt 400 om året: 200 
gennem vækst i eksisterende virksomheder og 200 iværksættere. 

• Sæsonudsving på arbejdsmarkedet mindskes, herunder udvidelse af turistsæsonen og 
bygge- og anlægssæsonen 

• Det generelle uddannelses- og kompetenceniveau hæves 

• 95 % af en årgang skal have en ungdomsuddannelse  

• Mindst halvdelen af alle unge skal have en videregående uddannelse  
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Indsatsområder 

Bornholms Vækstforum har valgt at nå sin overordnede målsætning, gennem ti udvalgte 
indsatsområder, nemlig: 

Tre rammebetingelser: 

• Trafikal tilgængelighed 

• En koordineret erhvervsfremmeindsats 

• Markedsføring af Bornholm 

Fire vækstkilder: 

• Menneskelige ressourcer – uddannelse og kompetence 

• Innovation, videndeling og videnopbygning 

• Anvendelse af ny teknologi 

• Iværksætteri/en styrket iværksætterindsats 

samt tre overordnede/tværgående områder, der giver særlige muligheder for vækst på 
Bornholm: 

• Bornholm – åbent hele året 

• Landdistriktsudvikling 

• Bornholm i et globalt perspektiv 

 

I erhvervsudviklingsstrategien er der for hvert indsatsområde beskrevet, hvad Born-
holms Vækstforum vil. Efterfølgende er der opstillet konkrete mål for, hvordan dette 
opnås. Og endelig er der givet en række eksempler på indsatsfelter, som bliver yderligere 
konkretiseret i vækstforummets årlige handlingsplaner. 

 

 
 

 

Læs mere om Bornholms Vækstforums erhvervsudviklingsstrategi, enten den samlede 
strategi, eller i en kortere udgave: www.brk.dk/erhvervsstrategi. Her kan du også finde 
de årlige handlingsplaner. 

 
 

33



Redegørelse 

Partnerskabsaftale 

Danmark skal være blandt de lande i verden, hvor det er bedst at bo, leve og arbejde – 
også om 10 og om 20 år. Regeringen har på denne baggrund iværksat en globaliserings-
strategi. Strategien skal fremtidssikre det danske samfund baseret på en stærk konkur-
rencekraft og en stærk sammenhængskraft. 

Strategien har som mål at bidrage til: 

• Uddannelser i verdensklasse 

• Danmark som førende iværksættersamfund 

• Danmark som førende innovativt samfund 

• Danmark som førende vidensamfund 

således, at Danmark i 2015 er verdens mest konkurrencedygtige samfund. 

Ifølge globaliseringsstrategien skal der skabes vækst i alle dele af landet – herunder 
Bornholm. Derfor lægger regeringen vægt på, at der i alle regioner bør være grundlag for 
en solid vækst og fremgang i de kommende år. Strategien gennemføres i tæt sammen-
hæng med indsatsen for vækst og erhvervsudvikling, der forestås af Bornholms Vækst-
forum, og under hensyntagen til øens særlige muligheder og udfordringer, der fremgår 
af vækstforummets regionale erhvervsudviklingsstrategi. 

Partnerskabsaftalen mellem regeringen og Bornholms Vækstforum skal bidrage til at 
bygge bro mellem globaliseringsstrategien og den regionale erhvervsudviklingsstrategi.  

I partnerskabsaftalen er regeringen og Bornholms Vækstforum blevet enige om mål og 
indsatsområder inden for følgende områder: 

1. Uddannelse og arbejdskraftudbud 
2. Bedre vækstvilkår for nye og mindre virksomheder 
3. Innovation 
4. Videnspredning 
5. Markedsføring af Danmark – tiltrækning af investeringer og turisme 
6. Energi 
7. Landdistriktsudvikling  
8. Trafikken til og fra Bornholm  
9. Grænseoverskridende samarbejde 

Aftalens bilag indeholder en oversigt over 34 initiativer, der kan arbejdes med som led i 
at nå de mål, der er fastlagt i partnerskabsaftalen.  

Partnerskabsaftalen er indgået inden for eksisterende økonomiske rammer og gælder i 
første omgang for perioden 2007-2009. Regeringen og Bornholms Vækstforum er enige 
om løbende at følge udviklingen i de mål, der er opstillet i partnerskabsaftalen og årligt 
at drøfte behovet for justeringer. 

 

Læs den fulde version af partnerskabsaftalen mellem regeringen og Bornholms Vækstfo-
rum: www.brk.dk/vaekstforum 
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Redegørelse 

Turisme 

Bornholms Vækstforum godkendte i juni 2006 Bornholms turismestrategi, ”Bornholm 
I/S”, og sendte den dermed videre til virkeliggørelse blandt øens mange turismeaktører. 
Som første skridt nedsatte Bornholms Vækstforum en klyngearbejdsgruppe inden for 
turisme, der fik til opgave at foreslå en handlings- og finansieringsplan og overvåge stra-
tegien i samarbejde med Destination Bornholm. Samtidig har kommunalbestyrelsen 
principgodkendt turismestrategien. Bornholms turismepolitiske redskaber har hidtil væ-
ret Destination Bornholms forretningsplan, kommuneplanerne og regionplanen. Med 
denne nye strategi har Bornholm for første gang ét fælles udgangspunkt for udviklingen 
af turismen. Turismestrategien skal fungere som redskab for såvel de offentlige som de 
private aktører – og et grundlag for enkeltaktørernes planer som f.eks. Destination 
Bornholms forretningsplaner og Bornholms Regionskommunes regionale udviklings-
plan og kommuneplan.  

Strategiens mission og vision for Bornholms turisme er: 

• Bornholm er en ferie- og erhvervsturismedestination, hvor gæster på individuelt til-
passede ophold oplever høj kvalitet og service fra den allerførste kontakt til hjem-
komsten. De bornholmske turismeaktører – private såvel som offentlige – sikrer gæ-
stens positive oplevelse af det samlede Bornholm gennem et bredt og forpligtende 
samarbejde, kaldet Bornholm I/S. 

• Udviklingen og væksten af Bornholms turisme drives frem af tre primære forhold: 
Synlighed, tilgængelighed og oplevelsesværdi. Turismeaktørerne, erhvervsfremmeak-
tørerne og politikerne har alle indflydelse på og mulighed for at udvikle de tre for-
hold. Derfor er de valgt som strategiske indsatsområder. De menneskelige ressour-
cer og virksomhederne har også stor betydning for den samlede udvikling af turis-
men på Bornholm og er derfor udskilt som et selvstændigt indsatsområde i strategi-
en. 

Strategiens langsigtede målsætning er derfor: 

At Bornholms turisme skal virke som én virksomhed, der udvikler turismen gennem: 

• Øget synlighed: At skabe image, kendskab, forventninger og løfte om indfrielse 

• Øget tilgængelighed: At oplevelserne kan nås og fås 

• Øget oplevelsesværdi: At gæsternes forventninger mere end indfries, og deres behov 
opfyldes 

• Dygtigere virksomheder og mennesker: At turisme”virksomheden” Bornholm I/S 
bliver en spændende og udviklende arbejdsplads, hvis videngrundlag og videndeling 
styrkes gennem fælles analyseaktiviteter og målrettet udvikling. 

I dag er strategien dels omsat i Destination Bornholms egen strategi og handlingsplan 
dels i den del af vækstforummets erhvervsudviklingsstrategi, der bærer overskriften 
Bornholm - åbent hele året.  
Turismestrategien er i kraft af at være vedtaget af vækstforummet og kommunalbestyrel-
sen Bornholms overordnede turismepolitik. 

Læs turismestrategien Bornholm I/S i sin fulde længde: www.brk.dk/rup  
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Redegørelse 

Beskæftigelsespolitik 

Beskæftigelsespolitikken i Bornholms Regionskommune er fastlagt i de politisk god-
kendte målsætninger på beskæftigelsesområdet og ved de politisk udvalgte særlige ind-
satsområder. 

For Jobcenter Bornholm – som for alle andre jobcentre – skal der godkendes årlige be-
skæftigelsesplaner. Beskæftigelsesministeren udmelder de nationale beskæftigelsespoliti-
ske mål. I beskæftigelsesplanen beskrives og fastsættes mål og strategi for beskæftigel-
sesindsatsen, således at målene – især i forhold til ministerens udmeldte mål – bliver 
udmøntet i handlingsorienterede og målbare (del)mål. 

Overordnet målsætning 

• Der skal arbejdes videre med at udvikle et velfungerende og rummeligt arbejdsmar-
ked med henblik på fremskaffelse af det tilstrækkelige antal jobs 

• Der skal skabes balance mellem udbuddet af og behovet for kvalificeret arbejdskraft 

 

Beskæftigelsesindsatsen tilrettelægges efter følgende målsætninger: 

• At sikre stabil arbejdskraft med relevant uddannelsesniveau 

• At forebygge flaskehalse ved målrettet opkvalificering 

• At sikre at de mest udsatte opkvalificeres og fastholdes på arbejdsmarkedet i dialog 
med virksomhederne og de faglige organisationer 

• At sikre selvforsørgelse ved hurtig aktiv indsats og støtte til at opnå fast tilknytning 
til arbejdsmarkedet 

• At sikre fokus på uddannelse af unge 

• At sikre fokus på opkvalificering af kontant- og starthjælpsmodtagere 

• At sikre tidlig indsats i forhold til sygedagpengemodtagere 

• At sikre fokus i aktiveringsindsatsen med henblik på effekten at opnå fast tilknyt-
ning til arbejdsmarkedet 

• At sikre en hurtig afklaring til forsørgelse, når alle reelle muligheder for fremtidig 
tilknytning til arbejdsmarkedet er udtømte 

•  
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Indsatsområder 

Til understøttelse af de overordnede tværgående målsætningstemaer i Bornholms Regi-
onskommune om forebyggelse og sundhedsfremme, tilflytning til Bornholm og 
økonomisk balance, bliver der på beskæftigelsesområdet særligt fokuseret på: 

• Sygefraværet på Bornholm generelt, herunder i Bornholms Regionskommune virk-
somheder 

• Øget udslusning til ordinære jobs 

Beskæftigelsesplanen 

I beskæftigelsesplanen fastsættes mål og strategier for den borgerrettede indsats, den 
virksomhedsrettede indsats og for inddragelse af andre aktører i beskæftigelsesindsatsen. 

 

Mål for den borgerrettede indsats: 

• Antallet af arbejdsmarkedsparate ledige nedbringes  

• Arbejdskraftreserven inden for flaskehalsområder reduceres  

• Beskæftigelsesgraden øges 

• Ny chance-målsætningerne implementeres 

• Særlig indsats på sygedagpengeområdet 

• At antallet af borgere på ledighedsydelse er lavere end året før 

 

Mål for den virksomhedsrettede indsats: 

• Øge virksomhedernes kendskab til og tilfredshed med jobcentret 

• Reducerer arbejdskraftreserven inden for flaskehalsområder  

• Øge beskæftigelsesgraden med 10 % i forhold til 2006 

• Assistere virksomhederne med rekruttering af udenlandsk arbejdskraft 

• Særlig indsats i forhold til det rummelige arbejdsmarked 

 

Derudover indeholder beskæftigelsesplanen mål for inddragelse af andre aktører. 

 

Beskæftigelsesplan 2008 i sin fulde længde: 

www.jobnet.dk/dit+lokale+jobcenter/sjælland+og+hovedstaden/hovedstaden/bornho
lm  
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Redegørelse 

Landdistriktspolitik 

”Med henblik på at styrke levevilkår, bosætning og erhvervsfremme vil kommunalbesty-
relsen udforme en sammenhængende og handlingsorienteret politik for udviklingen i 
landdistrikterne. Udgangspunktet vil være det enkelte landdistrikts særpræg og styrke. 
Landdistriktspolitikken skal medvirke til at styrke borgerinddragelse og nærdemokrati, 
skabe rum og muligheder for iværksættere, ildsjæle og aktive lokalområder.” 
 

Ovennævnte målsætning fra Regionkommuneplan 2005 udgør grundlaget for denne 
landdistriktspolitik, der skal ses en integreret del af regionskommunens samlede plan-
lægning og et supplement til den regionale udviklingsstrategi.  

Landdistriktspolitikken blev udarbejdet af Landbrugets Udviklings- og Innovations Cen-
ter (LUIC) 2, med høring af de bornholmske borgerforeninger, landbrugets og skovbru-
gets organisationer, andre landdistriktsaktører på Bornholm og Bornholms Vækstforum.  

Landdistriktspolitikken er godkendt af Bornholms Kommunalbestyrelse november 
2006.  

Landdistriktspolitikken er kendetegnet ved at være geografisk orienteret, frem for orien-
teret mod bestemte sektorer eller emneområder. Den skal ikke ses som en isoleret poli-
tik, men som en sammentænkning af målsætninger for forskellige indbyrdes sammen-
hængende områder. Landbrugets udvikling har således en stor indflydelse på udviklingen 
af de lokale områder og mindre byer, erhvervsliv og beskæftigelse samt for natur og mil-
jø.  

Styrken ved en landdistriktspolitik er endvidere borger- og interesseinddragelsen, som 
kan være med til at skabe sammenhæng mellem borgernes ønsker for lokalsamfundenes 
udvikling og regionskommunens øvrige politikker.  

Ud over disse mere overordnede begrundelser for en særskilt bornholmsk landdistrikts-
politik viser de senere års erfaringer med al tydelighed, at der er et stort udviklingspoten-
tiale i de lokale områder på Bornholm. Med en sammenhængende og handlingsoriente-
ret landdistriktspolitik er det derfor målsætningen at styrke rammer og muligheder for at 
frigøre dette potentiale.  

Endelig skal landdistriktspolitikken også ses som et vigtigt grundlag for, hvordan de 
bornholmske landdistrikter også fremover får størst mulig gavn af EU’s politikker og 
programmer af betydning for landdistriktsudviklingen.  

                                                       
2 LUIC er en forening bestående af Bornholms Regionskommune, den lokale LEADER+ aktionsgruppe på Bornholm, 
Bornholms Landøkonomiske Forening, Bornholmske Familielandbrug, Landboungdommen på Bornholm og Bornholms 
Statsskovdistrikt.   
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Vision og overordnede målsætninger  

Den bornholmske landdistriktspolitik tager udgangspunkt i de hidtil gældende visioner3 
for Bornholms Regionskommune og vil blive søgt opfyldt gennem bl.a. følgende mål og 
delmål:  

• En bæredygtig og helhedsorienteret udvikling 

• Borgerinddragelse og -service 

Handlingsplan 

• Oprettelse af Bornholms Landdistriktsforum (LAG Bornholm) 

• Sekretariat for Bornholms Landdistriktsforum (LAG Bornholm) 

• Lokaldemokrati og udvikling 

• Diversificering af økonomien i landdistrikterne 

• Fortsættelse af de eksisterende tre ’fyrtårne’:  
Kunsthåndværk, fødevarer og lokale erhvervshuse  

• Forslag til tre yderligere ’fyrtårne’: 
Oplevelsesøkonomi, helse/velvære og biomasse 

• Forbedring af livskvaliteten i landdistrikterne 

• Basale tjenester og servicefaciliteter i lokalområderne  

• Bevarelse og genoprettelse af natur og kulturminder 

 

Landdistriktspolitikken i sin fulde længde: 

www.brk.dk/Landdistriktspolitik  

                                                       
3 Vision 1: Bornholm er en bæredygtig dansk region i Europa.  
Vision 2: Bornholm er kendetegnet ved en afbalanceret udvikling, der sker med respekt for Bornholms særegne natur, for 
øens befolkning og dens levende by- og landmiljøer.  
Vision 3: Bornholms Regionskommunes virke er baseret på dialog, åbenhed og medindflydelse. 
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Redegørelse 

Infrastruktur 

It-kommunikation 

Målsætning 

Bornholms Kommunalbestyrelse har som målsætning, at Bornholm er en bæredygtig 
dansk region i Europa 4.  

Strategi 

En af strategierne for at realisere visionen er at satse på videreuddannelse af øens be-
folkning. I forlængelse heraf er det kommunalbestyrelsens ambition, at borgere og virk-
somheder er på forkant med informations- og kommunikationsteknologien, således at 
det bornholmske samfund også tager del i de fordele, der er forbundet med denne 
kommunikationsform. 

Kommunalbestyrelsen har som delstrategi at sikre lige mulighed for at skabe udvikling 
og liv på hele øen ved størst mulig grad af decentralisering. 

Redegørelse 

Digitalt Bornholm er et væsentligt bidrag til, at borgere og virksomheder er på forkant 
med informations- og kommunikationsteknologien. 

Digitalt Bornholm, som med enkelte undtagelser blev afsluttet med udgangen af 2005, 
er den direkte årsag til, at borgere, virksomheder og turister på Bornholm kan tilbydes 
nogle moderne og funktionelle hjemmesideløsninger: 

• bornholm.dk er hoveddøren til informationer om Bornholm på nettet. Målgruppen 
er såvel borgere, turister, erhvervsliv som potentielle tilflyttere. Portalen indeholder 
”Mit Bornholm” der er en samling sider, der redigeres af de mange aktive lokalsam-
fund, som Bornholm er kendetegnet ved. Portalen tilbyder desuden nyhedsoversig-
ter fra de lokale nyhedsmedier, vejret, boliger og oversigt over ledige jobs.  

• brk.dk er regionskommunens hjemmeside. Bornholms Regionskommune ønsker 
en åben og gennemsigtig forvaltning, der vil give borgerne god mulighed for at del-
tage i den offentlige debat. Kommunalbestyrelsen lægger således vægt på, at infor-
mationerne er både gennemskuelige og let tilgængelige på regionskommunens 
hjemmeside samt på de decentrale virksomheders hjemmesider – det vil sige skoler, 
børnehaver, plejehjem og andre kommunale virksomheder. 
Hjemmesiden er senest blevet udbygget, så borgere og virksomheder kan se kom-
munens kortmateriale, luftfotos og arealoplysninger online på brk.dk. 

• bornholm.biz er den officielle portal for det bornholmske erhvervsliv og udenøs 
                                                       
4 Bornholms Regionkommuneplan, 2005 
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interesserede – et virtuelt single point of entry. Portalen tilbyder samlet brancheopdelt 
oversigt over de bornholmske virksomheder, samt oversigt over projekter og events 
rettet mod erhvervslivet. 

• bornholm.info er den officielle turistportal. Portalen giver indblik i de lokale turist-
attraktioner, og brugeren har mulighed for at bestille sit ophold direkte på nettet. 

• craftsbornholm.dk er kunsthåndværkernes præsentationsplatform. Brugerne tilby-
des et indblik i teknikken bag de forskellige kunsthåndværk og mulighed for at købe 
produkter via en online shop. 

 

For at understøtte sin delstrategi om højest mulig grad af decentralisering vedtog det 
daværende regionsråd at placere regionskommunens virksomheder geografisk spredt på 
øen. Som en konsekvens af denne beslutning blev det som led i it-strategien blandt an-
det besluttet, at der mellem regionskommunens rådhuse og institutioner blev etableret 
lyslederkabler. 

Regionskommunen arbejder aktivt for at udbygge mobilnettet til gavn for borgere og tu-
rister. I 2005 har en målevogn kortlagt mobildækningen på Bornholm som grundlag for 
en dialog mellem et teleselskab og regionskommunen om flere mobilmaster. 

I 2007 er der på kommercielle vilkår etableret trådløs internetforbindelse, der dækker det 
meste af Bornholm.   

 
 

Kollektiv trafik 

Målsætning 

Den kollektive trafikplanlægning skal baseres på og understøtte Bornholms Regions-
kommunes centerstruktur. 

Den kollektive trafik skal være et godt alternativ til den individuelle trafik.  

Mellem Rønne og øens største byer (kaldet handels-, service- og erhvervsbyerne) skal 
der være direkte og hurtige forbindelser, der i videst muligt omfang er koordineret med 
færge- og flyforbindelser. 

Strategier 

Mellem Rønne og øens største byer baseres forbindelserne på timedrift og efter princip-
pet om faste minuttal i dagtimerne.  

Mellem de største byer indbyrdes tilstræbes også direkte forbindelse, men omstigning 
(med beskeden ventetid) kan dog accepteres. 

Mellem Bornholms Lufthavn og adresser på Bornholm tilstræbes en teletaxibetjening 
tilpasset aktuelle rutefly.  

Kørslens fordeling over dagene skal tilgodese bolig-arbejdssted-trafik, bolig-skole-trafik 
og trafik til/fra færgeforbindelserne i videst muligt omfang. 

En begyndende centralisering af bl.a. uddannelsesinstitutioner efter kommunesammen-
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lægningen vil som en afledt konsekvens betyde et øget transportarbejde, hvoraf en væ-
sentlig del skal afvikles af den kollektive trafik. 

Redegørelse 

Trafikselskabet BAT har administreret den kollektive trafik på Bornholm siden 1982. 
Trafikselskabet er en virksomhed i Bornholms Regionskommune med ansvar for den 
almindelige rutekørsel og andre trafikopgaver, der er henlagt til virksomheden. 

Den kollektive trafikbetjening omfatter dels en busbaseret betjening på ruter (BAT), dels 
en bilbaseret betjening fra dør til dør (HandyBAT) samt endelig en betjening af regions-
kommunens institutioner i et lukket trafiksystem.  

Den busbaserede betjening skal sikre et velfungerende busnet for de borgere og gæster 
på øen, som dagligt eller lejlighedsvis har behov for et alternativ til den individuelle 
transport.  

Den bilbaserede betjening er først og fremmest et tilbud til dem, der ikke er i stand til at 
bruge den almindelige kollektive busbetjening, enten fordi de lider af fysiske handicaps 
eller bor uhensigtsmæssigt i forhold til busruterne. 

Lufthavnsruterne, der drives af Bornholms Taxa på telebusvilkår uden tilskud, tilbyder 
transport mellem adresser på Bornholm og Bornholms Lufthavn i forbindelse med in-
denrigsflyenes ankomst og afgang.  

Øresundsforbindelsen og DSB Intercitytog imellem København og Ystad parallelt med 
Bornholmerbussen har sammen med hurtigfærgen skabt et såkaldt trafikspring – dvs. en 
væsentlig stigning i trafikken – siden sommeren 2000. BAT har i den forbindelse indgået 
aftale med DSB om gennemgående billetter imellem et sted i Danmark og et sted på 
Bornholm inden for rammerne af det landsdækkende bus og tog samarbejde.  

De nye rejseveje har sammen med BAT’s ruter siden 1998 været præsenteret i den elek-
troniske køreplan www.rejseplanen.dk, og siden 2005 også på adresseniveau. 

Disse initiativer kan ses som et bidrag til at påvirke fordelingen mellem biltrafik og kol-
lektiv trafik, så flere benytter kollektiv trafik. Det vil mindske behovet for tekniske ind-
greb og parkeringsanlæg for personbiler i og ved de følsomme bornholmske bymiljøer, 
der i stadig større omfang har svært ved at honorere det stigende trafikpres inden for de 
bestående og bevaringsværdige rammer 

 

Yderlig information om BAT: 

www.BAT.dk  
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Redegørelse 

Internationalt samarbejde 

Dette afsnit redegør for samarbejdet mellem Bornholms Regionskommune og tilgræn-
sende landes myndigheder om planlægnings- og udviklingsmæssige emner. 

Redegørelse 

Bornholm har i sig selv kun begrænset indflydelse internationalt set, men sammen med 
andre øer og udkantsområder er det muligt at påvirke beslutningstagerne gennem inten-
sivt lobbyarbejde. Det er på den baggrund kommunalbestyrelsen har valgt medlemskab 
af en række internationale sammenslutninger. 

Öresundskomiteen 

Bornholm Regionskommune er medlem af Öresundskomiteen, som er en politisk sam-
arbejdsorganisation, der arbejder for en positiv udvikling for Øresundsregionens ind-
byggere og virksomheder. Borgmesteren sidder i Öresundskomiteen, som er det højeste 
politiske organ (18 politikere fra henholdsvis dansk og svensk side). Bornholm deltager i 
diverse arbejdsgrupper, bl.a. vedrørende grænseoverskridende kulturelt samarbejde.  

En vigtig bornholmsk opgave er at fastholde Öresundskomiteens arbejde for udvikling i 
hele Øresundsregionen (dvs. regionerne Skåne, Sjælland og Hovedstaden inkl. Born-
holm) og dermed sikre, at yderområderne ikke bliver glemt. 

Læs mere på www.oresundskomiteen.dk

SØSK/Bornholm 

Samarbejdet mellem Sydøstre Skåne (SØSK) og Bornholm fejrede 25-års jubilæum i 
2005. 

Den 1. januar 2008 skete der en væsentlig ændring i samarbejdet, idet den hidtidige sty-
regruppe blev nedlagt. Fremover varetages samarbejdet i kommuneforeningen SØSK, 
hvor regionskommunens borgmester samt ”en repræsentant fra oppositionen” er ind-
budt til at deltage. Der er seks årlige møder, og af disse vil det ene møde være på Born-
holm, og yderligere (mindst) et møde vil sætte fokus på fælles SØSK/Bornholm udfor-
dringer og problematikker. 

Af særlige emner kan nævnes det fælles arbejde for at fjerne transithindringerne gennem 
Sverige samt påpegningen af vigtigheden af en god infrastruktur i denne del af Øre-
sunds- og Østersøregionen, herunder lobbyarbejde for at styrke udviklingen af den cen-
traleuropæiske transportkorridor, E65 (København, Malmø, Ystad, Swinoujscie, Prag, 
Trieste). 

SØSK/Bornholm-samarbejdet fungerer ligeledes som basis for projektsamarbejdet in-
den for Fire Hjørner-samarbejdet. 
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Fire Hjørner 

Samarbejdet mellem Rügen, Swinoujscie, Sydøstre Skåne og Bornholm startede i 1995 
og har i det væsentlige været projektfinansieret af diverse EU-tilskud.  

I årene 2003-2006 satte projektsamarbejdet fokus på strategisk planlægning, turisme og 
markedsføring, kultur og skole samt ungdom. Der arbejdes med et Interreg-
projektsamarbejde for de kommende år. 

Politisk styres samarbejdet af det årlige Fire Hjørner-Forum, hvor der sidder fem politi-
kere fra hver region.  

 
Læs mere på www.four-corners.org. 

B7-samarbejdet 

B7 (= Baltic 7) er et samarbejde mellem de syv største øer5 i Østersøen. Bornholm del-
tager både på politisk, embedsmands- og græsrodsniveau. B7 fokuserer på lobbyarbej-
der, udveksling af viden og erfaringer samt deltagelse i projekter med fælles udviklings-
muligheder for øerne. B7-medlemmerne mødes regelmæssigt med andre Østersø-
lobbyorganisationer samt EU-kommissionen, EU-parlamentet og EU’s regionsudvalg 
for at sikre, at øernes interesser tilgodeses gennem EU-støttemidler og udviklingspro-
grammer. Det nuværende fokus er på maritim og miljømæssig sikkerhed, fremtidig EU-
politik og støtteprogrammer for øerne samt uddannelse og forskning på øerne.  
 
Flere oplysninger findes på www.b7.org. 

CPMR 

CPMR (= Conference of Peripheral Maritime Regions of Europe) er en sammenslut-
ning af 149 maritime udkantsregioner i Europa. Sammenslutningen har til formål at 
gennemføre lobbyarbejde over for især EU, og den er opdelt i seks geografisk forskellige 
kommissioner, hvoraf Bornholm er medlem af de to: Islands Commission og Baltic Sea 
Commission. Organisationen betragtes som én af de væsentligste lobbyorganisationer på 
europæiske plan med henblik på at tilgodese øernes interesser i forhold til EU’s struk-
turfonde, trafik, miljø m.v. Fremover vil disse organisationer også spille en væsentlig rol-
le for Bornholm i arbejdet på fortsat at sikre strukturfondsmidler til øen. Ligeledes er 
spørgsmålet om muligheden for statsstøtte og forbedring af EU-lovgivningen inden for 
søfart, herunder færgetrafik, fokusområder med markant relevans for Bornholm. 
 
Læs mere på www.cpmr.org. 

Euroregion Baltic 

Euroregion Baltic (ERB) er et samarbejde etableret i 1998 og består af regioner i Dan-
mark, Sverige, Polen, Kaliningrad og Litauen, med fokus på den sydøstlige del af Øster-
søen.  

Fra Danmark deltager Bornholm. I 2004 etableredes et fælles sekretariat i Elblag, Po-
                                                       
5 Åland, Øland, Gotland, Saaremaar, Hiummaa, Rügen og Bornholm 
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len. I 2005 godkendtes en fælles langsigtet udviklingsstrategi og et fælles udviklingspro-
gram for perioden frem til 2013. I perioden 2005-2007 gennemførtes et EU-projekt med 
styrkelse af ERB’s institutionelle kapacitet til at gennemføre det fælles udviklingspro-
gram. Det nye EU-program til styrkelse af samarbejdet i det sydbaltiske område 2007-
2013 vil være et helt afgørende program til at virkeliggøre ERB's udviklingsprogram. Til 
dette formål er etableret 8 arbejdsgrupper for områder som virksomhedsudvikling, 
landdistriktsudvikling, turismeudvikling, transport infrastrukturer, arbejdsmarked, miljø, 
energi og forbedring af Kaliningrad regionens miljø. Endvidere vil der i 2008 blive etab-
leret en særlig ungdomsstyrelse og en arbejdsgruppe til fremme af sociale og kulturelle 
projekter. Bornholm varetager formandskabet for ERB i 2008. 
 
Læs mere på www.eurobalt.org. 

Trepartsamarbejdet - Bornholm, Kaliningrad og Warmia-Mazury i Polen 

Samarbejdet blev etableret i september 2002. I de første tre år er modtaget i alt 35 pro-
jektbevillinger til en samlet værdi på omkring 10 mio. kr. Der gennemføres projekter in-
den for erhvervsudvikling, landdistriktsudvikling, social- og sundhedsområdet samt in-
den for kultur og medier. Omkring 35 bornholmske partnere har indtil nu været invol-
veret. Det store omfang af aktiviteter har ført til, at Warmia-Mazury har stillet et fast 
kontor til rådighed for Bornholms Regionskommune. Bornholm er tildelt en hovedrolle 
i gennemførelsen af et flerårigt program inden for udvikling af gastronomi- og hotelsek-
toren, etablering af lokale LEADER+ aktionsgrupper og etablering af EU-
informationscentre i landdistrikterne. 

Venskabsbysamarbejde   

Bornholms Regionskommune har overtaget de venskabsbyforbindelser, der var etableret 
under de tidligere fem kommuner og amtet. Der blev i maj 2005 afviklet en venskabsby-
konference på Bornholm, hvor alle 11 venskabsbyer var inviteret med. 
 
De 11 venskabsbyer/-områder er: 

• Kuressaare (Estland) 

• Manta (Finland) 

• Høyanger (Norge) 

• Darlowo og Wladyslawowo (Polen) 

• Karlshamn, Ronneby, Simrishamn og Sölvesborg (Sverige) 

• Neustadt og Wolgast (Tyskland) 
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Sådan gør vi 

Kommunalbestyrelsen vil sikre, at der kommer handling bag visionerne i denne RUP. 

I forbindelse med hver enkelt vision er der angivet, hvilke dokumenter, aftaler, politik-
ker mv. der skal koordineres med den pågældende vision, og som i detaljer beskriver/vil 
beskrive, hvordan det konkrete arbejde tilrettelægges for at realisere visionen. 

I første omgang er RUP’en snævert forbundet med kommuneplanstrategien (2008) og 
dermed kommuneplanen (2009), og de tre dokumenter vil tilsammen afløse Region-
kommuneplan 2005. Disse dokumenter vil indeholde redegørelser for udviklingen inden 
for de enkelte områder og vil desuden mere præcist angive, hvad der skal arbejdes med i 
den kommende periode for at realisere visionerne i RUP’en. Kommuneplanen er gæl-
dende for en 12-års periode og revideres hvert fjerde år. 

I forhold til de offentlige serviceydelser udmøntes kommuneplanstrategien – og dermed 
visionerne i RUP’en – i Bornholms Regionskommunes servicestrategi hvor kommunal-
bestyrelsens fire udvalgte indsatsområder er detaljeret beskrevet: Tilflytning, energibe-
vidsthed, balance i økonomien og bedre sundhed via KRAMS. 

Servicestrategien er gældende for en 4-års periode, og kommunalbestyrelsen skal lave en 
opfølgning på indsatsområderne i løbet af 2009. Herudover tilpasser kommunalbestyrel-
sen hvert år sine handlinger i forhold til den faktiske udvikling gennem ”Mål & Service”, 
det årlige budget samt de årlige virksomhedsaftaler og -planer. 

•  
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